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Przedpłata na „CZAS"
od dnia Igo L i p c a  1877 r.

p rze sy łk ą  p o cz to w ą  w  p a ń s tw ie  
A u strya ck iem  :

u  pół roku na kwartał na 1 miesiąo 
złr. a - t o

Uprana się o wczesne zamawianie i wyraźne wy 
pisanie nazwiska i miejsca odbioru, albo nadesłanie 
dawnej opaski drukowanej z adresem.

Prenumerata liozy się tylko od p ie rw szeg o  do 
ostatniego dnia w miesiącu.

Prenumeratę najdogodniej przesyłać p rze k a ze m  
pocztow ym .

Cena „Csasu“ za granicą ogłoszona jest w tytule 
każdego numeru.

K raków  23 cierw ca.
Jest w Europie potęga, której ciążenie 

d»je się uczuwać na wszystkich punktach, 
będąca ciągłą groźbą dla wielkich i ma
łych, silniejszych i słabszych sąsiadów, 
Obawa przed tą potęgą nieproporcyonalnie 
fozrośniętą, popycha jednych do działania, 
innych wstrzymuje, a we wszystkich pań
stwach Europy czuć to lękliwe oglądanie 
*ię czy to w polityce zagranicznej, czy w 
przemianach wewnętrznych: jakie ukrywają 
Niemcy zamiary, na którą stronę przechylą 
szalę wypadków? Wpływ tej potęgi jest 
tem więcej przenikającym, im większą ona 
zachowuje ciszę i milczące stanowisko. 
Milczenie i pozorna obojętność, jaką obja
wiano w Berlinie była jednym z najwa
żniejszych czynników i motorów w zawi- 
kłaniach kwestyi wschodniej. We "Włoszech, 
Francyi i na Zachodzie milczenie to bar
dziej jeszcze oddziaływa złowrogo, bo go 
przerywają często gromy dzienników inspi
rowanych, wymierzone przeciw Francyi lub 
Watykanowi.

Mimo jednak tego ciążącego i przygnę
b ia ją c e g o  w p ły w u  n a jw ię k sz e j potęgi euro
pejskiej, gabinet berliński zajął w ostatnich 
czasach stanowisko uboczne. W tej zaś mil
czącej i biernej taktyce, jaką zachowywa
no, mogła leżeć nietylko zagadka ukrytych 
zamiarów i planów, ale także pewne we 
wnętrzne tajemnice. Taką tajemnicą pozo
stała do dziś dnia tak z w a n a  kryzys kan
clerska. Znane są powszechnie te wpływy 
i czynniki, które w roztrzygających sferach 
występują przy każdej sposobności z uie- 
tajoną niechęcią przeciw k s. Bismarkowi i 
jego polityce. Łatwo dają się zrozumieć 
powody tej niechęci, lecz żadna niedy- 
skrecya dyplomatyczna nie zdradziła dotąd 
bezpośrednich przyczyn podania się do dy- 
misyi męża stanu, który w sobie zidentyfi
kował j(jeę nowożytnego państwa niemie
ckiego. Niewiadomy dotąd rezultat tego 
przesilenia, a kiedy jedni g łoszą , że kan
clerz powrócił do władzy jako tryumfator, 
silniejszy niż kiedykolwiek, inni przeciwnie 
twierdzą na podstawie bliskich informacyj, 
że zwycięstwo to jeBt wątpliwem, że nie
ograniczone stanowisko Kanclerza zostało 
zachwianem, a po przesileniu przeciwnicy 
jego silniej się jeszcze zespolili i nie prze
stają zagrażać jego wszechwładzy.

Na poparcie tego zdania przytoczyćby 
można świeże przemówienie Cesarza W il
helma do ministrów w czasie pożegnania 
przed odjazdem do Ems. Cesarz wskazał

dwa niebezpieczeństwa, na które nie zwykł 
zwracać uwagi kanclerz, przeciw nie, z któ- 
remi zwykł igrać. Cesarz w swera przemówie
niu połączył kwestyę religijną z kwestyą 
socyalizmu, uskarżając się na wzbierające 
w tych dwóch kierunkach żywioły wywro
tu. Wiadomo zaś, że ks. Bismark popiera
jąc walkę religijną, nię stawia tamy socya- 
lizmowi, a jeśli wspomina czasem o czer
wonym Internacyonale, to tylko dla tego 
aby go użyć jako formy retorycznej za 
antitezę do czarnego internńcyonału.

Niezapuszczająo sic w hipotezę czy 
przemówienie Cesarza Wilhelma było po 
średnio wymierzone przeciw polityce k s  
Bismarka, widzimy w niem tylko wyraz 
tych wyobrażeń, uczuć i dążeń, które clia 
rakteryzują sędziwego monarchę.

Myliłby się ktoby sądził, że Cesarz 
Wilhelm występując przeciw szkole rac jo 
nalistycznej w protestantyzmie, uskarżając 
się kilkakrotnie na podkopywanie podstaw 
dogmatycznych i hierarchicznych, słowa te 
stosował do całej walki religijnej a mia 
nowicie do spraw Kościoła katolickiego 
Cesarz Wilhelm inaczej pojmuje K ultur 
kampf niż ks. .Bismark, inaczej niż cały 
niemiecki racyonalny liberalizm. Pietyzm 
z jakim  niegdyś pisywał pamiętne bule- 
tyny wojenne do Cesarzowej Augusty, po
wtarzając za każdem zwycięstwem słowa: 
„durch Gottes Fugung“ i dziś cechuje każde 
jego osobiste wystąpienie, lecz je st to pie
tyzm czysto protestancki. „Będę stał i bro
nił tej wiary, w jakiej jestem ochrzczony i kon 
irmowany i niedopuszczę, aby z niej co 
tolwiek uroniono, bo łączy się ona z tra« 
dycyami mego domu, moich przodków' i 
mojego otoczenia." Tak pisał niedawno 
Cesarz Wilhelm do jednego z pastorów, 
itóry wystąpił przeciw zamiarowi zniesie
nia składu Apostolskiego. W  słowach po
wyższych zawarte jest nietylko wyznanie 
wiary relig ijnej, ale nadto tej wiary poli
tycznej , która łączy w sobie pewien roz- 
czyn legitymizmu zreformowanego w pań 
stwie uzurpacyi i anneksyi, z ortodyksyą 
wotestancką, która także marzy o anne- 
jsyacli wyznaniowych i dąży do uniwer
salnego prymatu.

Dla ks. Bismarka Kułturkampf przeciw 
catolicyzmowi i papiestwu był tylko spo
sobem zajęcia wielkiej machiny państwa, 
itóra spoczywać nie mogła po tak nagłym 

wzroście, a kiedy rozpoczęła walkę to na 
wielkie rozmiary. Dla ogółu przesiąknie 
ego negacyą racyonalistyczną i fanaty 

zmem antichrześciańskim, Kułturkam pf był 
dążeniem do obalenia wszelkiej pozytywnej 
wiary. Cesarz raz zerwawszy z tradycyą pru
skiego rządu pewnej tolerancyi wobec Ko
ścioła katolickiego, widział w rozpoczętej 
walce tylko drogę do cezaropapizmu. Szero- 
jie plany, jak ie  rozwijano w licznych pi
smach niemieckich myślicieli, złamania la- 
tynizmu, zgermauizowania chrześciaństwa, 
zawładnięcia duchowego światem przez zje- 

noczenie protestanckich wyznań pod uni
wersalnym prymatem niemieckiego impe 
ryum, uśmiechać się musiały uczuciom fun- 
"atora nowego cesarstwa, jak niemniej od
powiadały owemu pietyzmowi protestanc
kiemu.

W walce z Kościołem oczekiwał on dwóch

rezultatów, negatywnego i dodatniego, zła 
mania katolicyzmu i zorganizowania prote 
stantyzmu. Jeśli pierwszy całkowicie zawo 
dził to i drugi cel niemniej okazał się zwo 
dniczym.

Kiedy katolicy wśród prześladowań coraz 
silniej w Niemczech się] jednoczą, kośció 
reformowany i poddany państwu pruskiemu 
przez unią dokonaną na początku bieżące 
go stulecia, okazuje coraz większy rozkład 
Protestantyzm dobiega swego kresu. W na 
turalnej konsekwcucyi, gdy z zasady libr< 
exam en  przeszedł on przez retortę filozofi 
cznego racyonalizmu, musiał utracić wszel 
ką podstawę dogmatyczną. Dziś resztki do
gmatu i objawienia wyrzucić usiłuje szkoła 
poczęta w czasach materyalnego pozytywi
zmu i bezwyznaniowego Kulturkampfu.

Naprzeciw temu prądowi występuje oso 
biście sam Cesarz w kilku już aktach. Lecz 
wystąpienie jego nie tylko że nie wstrzy
muje nowatorów, ale wywołuje inną kwe 
styę, kwestyę hierarchii i organizacyi. Wie 
rżący protestanci stanęli już w jednym sze 
regu z katolikami przeciw wdzieraniu się 
państwa w atrybucye Kościoła. Państwo a 
cesarz w Niemczech to pojęcia nader zbli 
żone, z tego więc powodu interweneya Ce
sarza nie wzbudza ufności ani popareia, w 
wierzącej i konserwatywnej części protestan
tów, jak świadczy świeżo ogłoszone pismo 
p. Rónne (D er Kónig von Preussen ais Papsl 
der evangelichen Landes-Kirche in Preussen.

Racyonaliści i stronictwa liberalne odpo
wiadają znów, że państwo według konsty- 
tucyi jest bezwyznaniowem i nie dla tego 
popierali oni walkę wolnej myśli, aby się 
poddać religii urzędowej, o której dogms- 
ach roztrzygałby Cesarz.

Ferment się zwiększa i niebawem Kul 
urkampf od Kościoła katolickiego przej

dzie do protestantyzmu, tylko że wtenczas 
)odjety z dołu obróci się najpierw przeciw 
Mironie, która chce osłaniać dawne podsta
wy utrzymać i rozszerzyć własne zwierz 
chuictwo.

Po zawodach doznanych pod względem 
starokatolicyzmu, po bezskutecznym ucisku 
kościoła, kanclerz niemiecki pomimo słów 
„nie pójdziemy do Canosy" przy pierwszej 
sposobności łatwuby mógł przerzucić walkę 
na ince pole i zaniechać zapasów, które po
myślnego nie przyniosły rezultatu. Cesarz 
irzeciwnie zgodził się na walkę w imię 
irzekonań, a raz wystąpiwszy osobiście 
irzeciw Papieżowi, jest jak nas zapewniają, 
dalszym niż sam Kanclerz od cofnięcia się 
z tej drogi.

Sprawozdanie mniejszości leomisyi podatkowej
0 projektach dotyczących uregulowania pobo

rów bezpośrednich,
wypracowane przez dep. K. K r z e c z u n o w i c z a

jako sprawozdawcę.
I.

System poborów w ogólności.
Mniejszość komisyi nic może nie wynurzyć na 

nowo kilkakrotnie wyrażonego już ubolewania, że 
rząd n i e  przedstawił dotychczas Izbie wyczer
pującego programu ku przywróceniu równowagi 
w budżecie państwowym wraz z wyrażonym w licz-
1 lach wykazem korzyści, których możnaby się spo
dziewać po każdym z osobna k ro k u , jakiby w 
tej mierze uczynić się zam yślało; tudzież całko-

Cząść literacko-artystyczna.

8a pamiątkę wstąpienia na Tron Apostolski
Ojca Świętego Tiusa IX,

w czerwcu 1846 roku 
przez Z y g m u n ta  K r a s iń s k ie g o , j

Przepasana złotą szarfą, 
Siedmiobarwnej równa tęczy,
Siostro moja! wynidż z harfą,
I niech hymn twój dziś rozdżwięczy.
Pieśnią twoją, słodką, cudną, 
Spływającą jak woń kwiatu,
Napełń ziemię tę wszechludną,
Dzień radości ogłoś światu.
Z Alpów szczytu, z nieb błękitu,
Na odległe zwiastuj końce,
Że już przeszedł czas Przedświtu, 
Że już całe weszło Słońce.
Kojącemi bóle słowy,
Krzep nadzieję w ludzie Polskim, 
Gdyż Namiestnik Chrystusowy,
Siadł na Tronie Apostolskim.

*) Wiersz ten niedrnkowany nigdzie, a wieszczym duchem 
przepowiadający przyszłość, przesłał nam przyjaciel zmarłego
poety.

Chylę czoło, dzięki składam, 
Rozczulenie oko łzawi,
I zaprawdę ci powiadam,
Że on Matkę naszą zbawi.
Już nie walką o byt krwawą, 
Morderczemi zbrojną godły, 
Odzyskamy nasze prawo,
Lecz przez święte Jego modły.
Przyszły dnie zapowiedziane, 
Prawdy ziszczą się odwieczne,
Ze nie temu będzie dane 

Tu zwycięstwo ostateczne.
Kto przyzwawszy zło do spółki, 
Uzbroił się w mur puklerzy, 
Otoczył mnogiemi pułki,
Ale temu, kto uwierzy.
Napełnioną żółcią czaszę, 
Wypiliśmy siostro do dna,
1 zbawienie w tem jest nasze, 
Przyszłość świeci nam pogodna.
Niechaj gromy cię nietrwożą, 
Srogie burze i zawiejo,
Gdyż idziemy z wolą Bożą,
Mamy ufność i nadzieję.
Wypłyniemy z ciemnej nocy 
Którą Pan nam zesłał w gniewie, 
Tylko czas jest w Jego mocy,
I ostatnich chwil nikt niewie. . .

witego planu całej podatkowości wraz z uzasa
dnieniem go pod względem stosunku * poborów 
bezpośrednich do pośrednich i pod względem 
wzajemnego między sobą stosunku poborów tak 
bezpośrednich jak  pośrednich; a nakoniec i ze 
stawienia dodatków krajowych i miejscowych, roz 
pisywanych po większej części na pobory bezpo 
średnie, które to zestawienie bezwarunkowo jes 
niezbędne do ocenienia stosunków w opodatko 
waniu. (W projektach budżetowych rządu tran 
cuskiego oprócz poborów na rzecz państwa są 
wykazywane także dodatki departamentowe i miej
scowe. W Anglii również rząd sporządza zesta
wienia, które osobno przedstawiają publiczne cię
żary państwowe i miejscowe dla Anglii, Szkocyi 
i Irlandyi, a  obok tego ciężary spoczywające na 
własności nieruchomej oddzielnie od innych po
datków publicznych. W Austryi atoli nigdy nie 
dojdziemy do podobnych wykazów, do zbierania 
i udzielania Izbie danych w liczbach, tak  bezwa
runkowo niezbędnych w projektach budżetowych 

odnoszących się do reform podatkowych, jeśli 
reprezentacya państwa zawsze okaże się uległą 
i przystępować będzie do obrad i uchwał o ta- 
kichże projektach bez danych wyżej wspomnia
nych).

Tylko w całości swej system podatkowy ule
gać może ocenieniu, szczególniej w państwie, gdzie 
wzmagające się potrzeby pociągają za sobą wiel
ki ciężar podatkowy, a ciężar ten uczynić można 
znośnym tylko przez odpowiednie rozłożenie.

Są mężowie głośno powstający ze stanowiska 
umiejętności przeciw poborom pośrednim, miano
wicie przeciw podatkom od przedmiotów konsum- 
cyi powszechnej. Są atoli także mężowie nauki, 
innym hołdujący zapatrywaniom. Mężowie stanu 
zaś, zajmujący stanowisko kierownicze, szczegól
niej w wielkich państwach europejskich, nie od
stępują od poborów pośrednich; aby pokryć wzma
gające się potrzeby państwowe, chwytają się i 
podwyższania i zaprowadzania nowych poborów 
pośrednich od przedmiotów konsumcyi powszech
nej, bo dochody ztąd wielkie, a podatki także 
w mniemaniu tych mężów są znośniejsze od zbyt 
wygórowanych podatków pośrednich.

W wielkich państwach europejskich widzimy 
sumy podatków spożywczych w stosunku do bez
pośrednich wyższe niż w Austryi. Kierujący spra
wami niemieckiemu mąż stanu oświadczył też 
wśród rozpraw budżetowych w marcu r. b., że 
władze tak  niemieckie jak  pruskie zajęte są przy 
gotowaniem reformy podatkowej, że zaś sam się 
spodziewa, iż reforma ta  wniesiona będzie do 
larlamentu podczas sesyi następnej w d u c h u  

p r z y m n o ź e n i a  p o b o r ó w  p o ś r e d n i c h .  Nie 
doktryny niejednego męża nauki ani radykalne, 
chybiające celu dążności miał, jak  się zdaje, ten 
mąż stanu na oku, lecz raczej przykład Francyi, 
przykład zaiste godny naśladowania, bo Francya 
zwyciężona orężem, wyszła zwycięsko na polu 
ekonomicznem i po straszliwych klęskach r. 1870 
podźwignęła się w niewielu latach do tego sto 
mia, że doszła do równowagi w budżecie pań

stwowym, a do rezultatu  takiego doszła głównie 
przez podwyższenie i zaprowadzenie nowych po
datków spożywczych.*) To stało się w republi
kańskiej F rancyi, gdzie reprezentacya państwa 
w chwili, gdy trzeba było otworzyć źródła na 
pokrycie potrzeb niezwykłych, siadała się z Izby 
wyszłej z p o w s z e c h n y c h  wyborów bezpośre
dnich, ta  Izba zaś um iała powstrzymać od sy
stemu podatkowego wszelaką przymieszkę rad y 
kalną ij nie chciała zaprowadzić progresyjnego 
podatku dochodowego lub majątkowego, a nawet 
podatku dochodowego, któryby pobierany był od 
ogólnego dochodu opodatkowanyc h. Można utrzy
mywać, że we Francyi właściwości narodowe, wyro- 
liony powszechnie zmysł pracowitości i oszczę

dności, stanowi właściwą podstawę dobrobytu , a 
wpływa także na istotę i następstwa systemu po
datkowego. Ale i insty tucje przez ludzi utworzo
ne tam , jak  wszędzie, oddziaływają znów na lu-

*) Tu dodana jest w załączeniu tabela porówna
wcza co do stosunków opodatkowania w Austryi a 
Francyi, wykazująca, że z ogólnej sumy podatków 
przypada: w Auetryi na podatki pośrednie 73°/o, 
bezpośrednie 27%; we Francyi na pod. pośr. 82 u % , 
bezpośr. 17,26%.

dzi. Roztropne ustawodawstwo podatkowe we 
Francyi nie stawia przeszkód zmysłowi pracy i 
oszczędności, wytwarzaniu kapitału; starodawne 
pobory bezpośrednie, w które wżyły się już sto
sunki majątkowe, nieulegają reformom. W jesieni 
r. 1876 powiedział w Izbie francuski minister 
sk a rb u : „Nie potrzeba mi reform podatkowych, 
któreby krzywdziły rozliczne interesa; renta fran
cuska nigdy nie była ani nie będzie opodatko
wana."

Wręcz przeciwnie dzieje się w Austryi. Od r. 
1862 idą jeden za drugim projekty rządowe, zmie
rzające do zreformowania poborów bezpośrednich. 
W projektach nowszych zmierza się nawet do 
tymczasowej zmiany ustaw o poborach bezpośre
dnich, bez względu na to, że projektowane zm ia
ny prowadzą do zwalenia ciężaru podatkowego 
na inne barki, przez co w sposób dotkliwy po- 
krzywdzonoby właśnie interesa państwa. Zapo
wiada się znaczne przymnożenie skarbowi docho
dów z zaprowadzenia nowego podatku osobisto- 
dochodowego, bez względu na to , że podatek ten 
nowym ciężarem spada głównie na te dochody, 
które i tak  już podatkami gruntowym i domo
wym znacznie dotkliwiej są obciążone, niż w in 
nych państwach cywilizowanych, i że ma spaść 
także na procenta od pożyczek państwowych i od 
innych walorów, które dotychczas m o c ą  u s t a w  
w o l n e  b y ł y  o d  p o d a t k u .

Zmierza się wprawdzie w innych projektach 
rządowych do przymnoźenia skarbowi dochodów 
także z podwyższenia ceł, tudzież z podatku od 
cukru i okowity, co wszakże nie wystarczy na 
pokrycie ani połowy niedoboru w budżecie. Ubo
lewać trzeba, że do podwyższenia podatku spo
żywczego wyszukano tylko cukier i okowitę; po
datek ten spada na wyroby, które wyłącznie nie
mal w związku z gospodarstwem rolnem są wy
rabiane i przyczyniają się do podtrzymania lub 
pomnożenia dochodu z gruntów, który, obciążony 
już wielkim podatkiem gruntowym, ponownie ma 
być dotknięty podatkiem osobisto - dochodowym. 
Inne przedmioty konsumcyi powszechnej, wyra
biane nie w związku z gospodarstwem rolnem, 
co do których podwyższenie lub zaprowadzenie 
nowych podatków spożywczych wydałoby znacz
ne kwoty bez szczególniej dotkliwego obciążenia 
konsumentów, pozostały nietknięte w nowych pro
jektach rządowych.

Tak postępując, nie osiągnie się ani pomyślne
go uregulowania podatkowości ani przywrócenia 
równowagi w budżecie.

Mniejszość sądzi, że ku pomyślnemu uregulo
waniu podatkowości, tudzież ku ulepszeniu poło
żenia finansowego wypadałoby chwycić się spo
sobu następującego.

Niedobór w budżecie, o ile nie można go u- 
chylić zmniejszeniem wydatków, do czego zdą
żać się powinno, pokryć należy w drodze opo
datkowania p o ś r e d n i e g o ,  szczególniej przez 
podwyższenie podatków od cu k ru , tudzież od 
w s z y s t k i c h  napojów, dalej przez zaprowadze
nie nowych podatków spożywczych i odpowiednie 
podwyższenie ceł od przedmiotów, k tóre nie na- 
eżą bezwarunkowo do potrzeb życia, ale służą 

do użytku powszechnego, których opodatkowanie 
przeto przy miernej stopie podatkowej mogłoby 
przynieść znaczne dochody.

Sumy wysokich i tak  już poborów b e z p o ś r e 
d n i c h  od przedmiotów niosących dochód n ie  
iowinuy ulegać zm ianie, szczególniej zaś pod
wyższeniu. Należy jednak chwycić się stosownych 
sposobów, aby żaden przedmiot niosący dochody 
a ulegający podatkowi nie usuwał się od nie
go. — W ogólności należy nie tykać się dawne
go sposobu rozkładania tych poborów, w który 
wżyły się już stosunki majątkowe, a przy uzna
nych za konieczne wyrównaniach baczyć na  to , 
aby unikać wszelkiego krzywdzącego Stosunki m a
jątkowe i siłę podatkową znacznego i nagłego 
podwyższenia podatków.

Pomysł zaprowadzenia powszechnego podatku 
osobisto-dochodowego lub majątkowego zachować 
należy na czasy klęsk wojennych lub podobnych 
dęsk niezwykłych, skutkiem których ubywa skar- 
jowi dochodów, aby tego ostatecznego źródła o- 
podatkowania bezpośredniego nie wyczerpywać 
w czasach zwyczajnych. Tylko w chwilach naj- 
ostateczniejszej konieczności n o w y  taki podatek,

0 naszym przemyśle naftowym.
(Dokończenie).

Zadanie każdego z a w i a d o w c y  (kierownika) 
w i e r c e n i a  jest niemałe, ponieważ ma sobie po
wierzoną pracę, która tjsiące reńskich i przyszłość 
kopalni względnie właściciela tejże zawiera. Jakkolwiek 
niedokładność z nieuwagi lub braku t:chnicznych wiado
mości pochodząca częstokroć zgubne pociąga za sobą 
skutki, u nas niestety najważniejszy dział przemysłu 
naftowego, sposóbprzegłębiania ziemi s t o s u n k o w o  
n a j t a ń s z y m  kosztem, a oraż niemylnemi środka
mi powierzają c z a s a m i . . .  zwykłemu robotniko
wi, poczciwemu chłopkowi od roli! Jaka to robo
ta — dość, że tania! Zwykłym trybem idąc, co 
tańsze, to lepsze, odbywa się tak kopanie jak wier
cenie, a chociaż na krooio można policzyć s t r a c o 
ny ch  pieniędzy w kopalniach naszych skutkiem tej 
„tsniej" roboty, to jednak żaden z nas nie spostrze 
ga i łudzi się nadal dobrą nadzieją taniej roboty. 
We Francyi, w Niemczech, w Ameryco cddiją się 
wiertniczemu zawodowi inżynierowie górnictwa lub 
machin, uwaiałom to także w Czechach i na Szlą- 
sku pruskim; dla nas — chłopek inżynierem.

Czy to, co w powyższym ustępie nadmieniłem, jest 
uzasadnione, zechce się każdy z nas przekonać na 
jednej chociażby kopsloi: w Wójtowy, pod Gorlica
mi od kiiku już podobno lat (dwóch do trzech) na 
nowy sposób odbywa się pogłębianie w ziemi. Po 
ukończeniu studni odbywa się wiercenie jak najtań
szym kosztem; oszczędność tu wiolka panuje, świder 
jest konstrukcji takiej, jak urządzenie machin wier

tniczych, liche i niebezpieczne, szyb zaś tam zazwy
czaj trochę zbakierowany. Wiercenie odbywa się ma
łym świdrem; póki warstwy ziemne są łatwe do 
przebicia, idzie jako take.; gdy zajdą trudności (o 
które to przy wiereeniu nie pytać) robota kalekuje i 
dobrze to jeszcze, jeżeli chociażby żółwim krokiem 
postępuje naprzód. Bo często w takich razach prze
różne wypadki wynikłe z braku umiejętnego robotnika i 
z powoda lichych narzędzi i przyrządów, tamują dal
szy postęp na dłuższy czas. Po każdem rurowaniu 
ubywa, j:*k już wiadomo, otworu świdrowego wsku
tek zasadzonej tamże rury, a ostatecznie po kilko- 
razowem b a r d z o  c z ę s t o  przed właściwym czasem 
założeniu rur, wiercenie staje się niemożebnem — oto 
nowy sposób technicznego kierowania robót kopal
nianych ; właściciele studni nakazują pogłębiać dno 
aż do osiągniętej poprzednio głębokości otworu świ
drowego. Potem da capo następuje wiercenie „im 
taniej, tem lepiej itd."

Rzecz oczywista, iż w takim razie głębokość je
dna i ta sama musi być zgłębiana raz świdrem, a 
powtórnie za pomocą bika, co sprawia większe wy
datki cd podwojonych. Gdyby przedsiębiorcy pojmo
wali dobrze swój interes, poświęciliby odrazu albo 
nieco więcej pieniędzy na kopanie lub też później 
na wiercenie.

Jak dctfcd, ż a d n y c h  n i e m a l  spostrzeżeń o zna- 
chodzeniu nafty w stanie rodzimym, żadnych reguł, 
żadnych pewników, to też ż a d n y c h  p r a c  w s t ę 
p ny c h  nie zdziałano; „to ślepy traf,to szczęście!" 
oto odpowiedź każdego zawiadowcy, każdego właści
ciela kopalni. A żaden nie pomyślał zbadać pokła
dów w studniach podług jakości, miąższości, upadu

itd. i zapisania do księgi na ten cel przeznaczonej, 
stanowiącej nader ważny opis petrograficzny kopal
ni; przypływu wody, jakości tejże, temperatury, przy
mieszek stałych i choćby najdrobniejszych uwag, na
suwających się podczas pogłębiania studzien lub wier
cenia tychże, która to spostrzeżenia w całości je  dy
n ie  s t a n o w i ć  m o g ą  k a m i e ń  w ę g i e l n y  do 
z b a d a n i a  p o c h o d z e n i a  i z n a c h o d z e n i a  ro
p y . . .  „to ślepy traf-* i na tem koniec, „my chce
my nafty nie teoryi!"

Za d r u g ą  przyczynę leniwego rozwoju tego tik 
pożądanego dla kraju przemysłu, możnaby uznać n i e 
d o s t a t e c z n ą  o p i e k ę  ze s t r o n y  rządu.

Znana jest dostatecznie ustawa, uznająca ropę za 
regale, jeżeli służy do wyrabiania innych produktów, 
jak na cel oświetlania, w przeciwnym razie wyjmu
jąca ropę z pod przywileju regaliów; znane tą sku
tki tego rozporządzenia zadawnionego, a służącego 
w Bwym czasie, mojem zdaniem, tylko na to, aby się 
w wyższych sferach przekonano o doniosłości całego 
przemysłu. Nie posiadamy zatem żadnych przywile
jów ze strony władz, tak pożjtecznych dla rozwoju 
wszelkich przedsiębiorstw kopalnianych. Kłopoty ty
siączne o nabycie gruntów na kopalnię, cena tychże 
miejscami do bajońskich sum posunięta, zatargi o 
własność nabytych gruntów, o wolny przejazd, o gra
nice itd. utrudniały egzystencyę naszych pionierów i 
utrudniają jeszcze dobrobyt naszych właścicieli ko
palń, mających powołanie zaszczepić przemysł w bie
dnych naszych podkarpackich siołach, i pomijając 
p i e r w s z ą  przyozynę własnej niedołętności przyczy
niały się nie mało do leniwego postępu.

W ślad za timi nieprzyjemnościami szło podwójne
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głęboko w rzynający się w stosunki m ajątkow e, I cowanie często będzie wyższe od własnej fasyi. 
m ógłby znaleść us raw iedliw ienie. I Te środki przezorności a to li spadną z całą  suro

II. wością swą i obrażającem  niedow ierzaniem  n a  in
ł  • , .  , . 7 7 T , p y c h  także, którzy  zdawać będa fasye rzetelne
Projektowany podatek osobisto-dochodowy. Zaw arty w projekcie przepis, że komisye szacun-

Podobnie ja k  w roku 1869 i 1874, wnosi rząd  kowe przy rozpatryw aniu  fasyj „powinny p r z e -  
te raz  także p ro jek t nowego progresyjnego po- d e w s z y s t k i e m  z znam ion z e w n ę t r z n y c h  
d a tk u  osobisto - dochodowego, i to  z progresyą, wytworzyć sobie sąd o wysokości dochodów1*, 
k tórej d u c h a  s o c y a l n o  - r a d y k a l n e g o  t r u - 1Jest wskazówką, że co do przedm iotów  dochodu, 
dno zapoznać i k tó ra  takiei siesra wysokości, i ak l  k tóre  m aja tak ie  znam iona, n ietvlko zaważy dok tó ra  takiej sięga wysokości, ja k  I k tóre  m ają tak ie  znam iona, n ietylko zaważy do 
w żadnem innem  wielkiem państw ie europejskiem , I chód rzeczywisty, zależący także od przym iotów  
w którem  podobny podatek  istnieje. osobistych, ile raczej owe w spom niane znam iona

Nie myślimy zapuszczać się w teoretyczny roz- podobnie ja k  to  zachodzi przy podatkach  przed 
b ió r py tan ia , czy podatek  ten  rozkładać należy Im iotowych (Objektsteuern), przez co podatek  o 
proporcyonalnie wedle zasady p restacy i za wza.- sobisto-dochodowy zam ieni się pod względem ta 
jem ną p restacyą  {Leistung f i l r  Gegenleistung), czy I kich przedm iotów  na  d r u g i  podatek przedm iot 
też na  _ zasadzie siły  podatkującego (Leistungs towy. (N ajjaskraw iej uw ydatniają się te  wadli 
fah igkeit), zwłaszcza, że sporna to  jeszcze kwe I wości w tych w ypadkach, w których szacow any 
s ty a  w dziedzinie um iejętności, a pow tarzać za- będzie dochód z przedm iotów pozostających po 
w arte w wielu księgach wywody za tą  lu b  ową za obrębem  poszukiw ań komisyi szacunkowej 
zasadą byłoby równie nużąco ja k  niepożytecznie albo gdy kom isya ta k  będzie złożona, że wie

W d e m o k r a t y c z n e j  F r a n c y i  nie chciano jkszość jej członków nie będzie posiadała  świado-
zaprowadzić powszechnego podatku  dochodowego, mości przym iotów tego lub  owego rodzaju  docho 
a  tern mniej progresyjnego. Odrzucono pomysł I d ó w ; ta k  n. p. w w ypadkach, gdy dochody wła- 
o progresyjnym  podatku  dochodow ym , jak  p rze -jśc ic ie li ziem skich zam ieszkujących w m iastach 
konać się m ożna z rozpraw  Zgrom adzenia naro- szacowane będą przez komisye ustanow ione dla
doweg* z r . 1872, z tego głównie powodu, że m iast).
n ie chciamo staw iać przeszkód przym nażaniu ma- W ięcej niż przy oszacow aniu poszczególnych
ją tk u , nie chciano nak ładać  na  to  k a r y  i nie przedm iotów  dochodu, k tó re  m ożna porównywać 
otw ierać pola sporom  nienaw istnym  i s a m o w o l i  między sobą, pozostawia się otw artego pola sa- 
przy ustanow ieniu progresyjnych norm  p oda t-1 mowoli przy oszacowywaniu ogólnego dochodu 
kowych. osoby podatku jącej, uw zględniającem  dług i je j i

W  A n g l i i  od dawnych czasów istn ieje  p o - | inae ci(?źai7> tudzież ogólne położenie ekonomi- 
wszechny podatek  dochodowy (income ta x );  a l e |czae.’ a  w te a  sP°sób daje się pobudkę do za- 
je s t on tam  właściwie jedynym  bezpośrednim  po- w|®m i s ta rć  ta k  m iędzy opodatkow anym i, ja k  
d  tk iem  opłacanym  państw u ; dawny bowiem, od I m iędzy stronnictw am i spółecznemi i polityczne- 
wieków niezm ieniany, po części abluow any, sto- mi> 1 wJ'^worzą się rozm aite zapatryw ania, opar- 
sunkowo m ały, wynoszący mniej więcej V70 wszy- na  nieświadomości, nienawiści i zazdrości, k tó- 
stk ich  dochodów z p o b o ru , podatek  gruntow y re ^w oryzow ać będą  jedne indyw idua lub klasy 
(fu n d  tax) uważać należy nie ju ż  za podatek , opodatkow ane, inne natom iast krzywdzić, 
lecz za  ciężar gruntow y. wiein stron  dopatryw ano się zalety nowego

W  P r u s i e c h  zaprow adzony najp rzód  w r o k u K ° d atku  osobisto-dochodow ego w tern, że spa- 
1851 powszechny podatek  dochodowy (podatek • na  . n ieopodotkowane dotychczas dochody, 
klasowy i klasyfikowany podatek  dochodowy) ma I  mi™ owliC1i z a a P .1t a l u  ruchom ego. Celu tego a to li 
swoją w łasną h istoryę, ta k  co do sposobu, w ja- mozna 1 °  n°P lac bez zaprow adzenia nowego 
ki pow stał, ja k  co do swego rozw inięcia’ Tyle Podatku  0,8°b isto  - dochodow ego, za pom ocą le- 

-  - - -  p y j  pszego wykonywania ustaw  o
ku  dochodowym, a  na  wszelki

bezpośrednich, że w ustaw ie z r . 1851 n i e  było j ° ^  Podatek  od n/ e d o t k n i e t y c n  u o i ą a  po- 
m inim alnej kwoty dochodu wolnej od poda tku , i datk iem  przedm iotów  dochodu. N adto  nadm ienić 
że tę  kwotę m inim alną (140 tal. =  2 1 0  z łr.) za- r 7?  ’ Z6,  docŁod, z .kapita łów , k tó ry  do
prow adzono dopiero ustaw a z r. 1873 (głównie ‘J rckczas po trafił usuwać się opodatkow aniu, po- 
z powodu wielkich trudności i kosztów w ścia -1 tW Przysz^°ści_ także, szczególniej u osób
ganiu  tego podatku  od klas nie m ajacych 140 maJ4 cyok wielki obro t kapitałow y, lub  u tych, 
ta l. dochodu, a  może i d la  tego, że polepszyło k t° r? T ‘Wą się tru d n ią  a  nawet u najbogat- 
się r. 1870 finansowe położenie P r u s ) ; nakoniec , Wszf tk lck  kapitałów  nigdy me
i to  nadm ienić trz e b a , że w P rusiech  inne po- ę1 Zie T j na k o a tr? lo,wać %  dostatecznej m ierze 
d a tk i bezpośrednie, szczególniej gruntow y i bu- P°j 1  . d o c k o d u 7 k tó ry  powinienby u
dynkowy, znacznie są mniejsze, a wiec d rug i po opodatkow aniu. (Do tego przyczynią się
d atek  dochodowy, nałożony na  te  same dochody, zna°zi*ie Przepisy zaw arte w ustaw ie o podatku  
je s t  znośniejszy, niżby to  było w Austryi. (Wy-1 ?so“lsto  - dochodowym, odnoszące  ̂się do fasyj i 
kazana w P rusiech  na  rok  1877 suma podatku  I ro z p a try w a n ia ; gdyż wedle tych  przepisów 
gruntowego w ilości 40,016,000 m arek czyli złr. nie “ ozna fąd ać  ani szczegółowego wykazu pro-
20.008.000. rozłożona na cały  obszar ziem i nio- T u  PW °  n J f  7 i - f .U przedłożenia ksiąg ra- 
sącej dochód , k tó ry  to  obszar wynosi tam  5 8 1punkow ych). K apitaliści udzielający pożyczek bę- 
milionów morgów dolno-austryackich , daje 3 4 ,, u f f e 3  u jniel1. zwalić ten  nowy podatek  na 
cen ta  z m orga, podczas gdy sum a 36,700,000 złr. 1 0 używających ich kredytu.
podatku  gruntow ego w A ustryi, rozłożona na] . ‘ y jPO a ,ek os°bisto-dochodow y będzie a to li
48. 000.000 morcrów yipmi nT-prinb-t-irTirnpi udo 7« 110zciągał się także na te procenta od kapitałów,

słowa, k tóre  na państwowe stosunki ekonomiczne 
niechybnie oddziała podkopaniem  kredytu .

48,000,000 morgów ziemi produktyw nej, daje 76,, i + - • i • j  - , . 7
centa  z m orga, czyli o 122% więcej. Sum a podat- J 01!6 1116 usuw a^  S1<? daw nem u podatkow i do- 
ka  budynkowego w P rusiech  w ilości 8,332,000l 6CZ m° c4 usfa^T były_ od mego w o 1
złr., rozłożona na 24 m iliony m ieszkańców, daje n e ’ J^kj ° j ° : na  uwoJa iotl® °d  podatku  p rocen ta  od 
34„ cen ta  od głow y; w A ustryi wynosi sum a po- SUmf sk}adan>;c,h w kasach oszczędności; na pro- 
d a tk u  budynkowego 23,030,000 na  2 0  m ilionów ce^ a  ° 7d l Istow zastaw nych, p ryorytetow  1 m- 
mieszkańców, a więc 1 złr. 15 cnt. od głowy). |} yC wa oro^ ’ k tórych właściciele m e p łacą  ża- 

t  x i -  * x dnego poda tk u  dochodowego od tych  procen-
^ e m  podatko- tów, ho inn i zobow iązali się do opłacania tego 

wy. Podatk i od dochodow, szczególniej podatk i L 0(ia tk u  mocą aktów  p r a w n i c z y c h ;  na  pro- 
publiczne od własności n ieruchom ej, doszły wy- centa  od s tare j pożyczki państwowej, dotkniętej 
sokosci nie praktykow anej w innych państw ach. już podatkiem  2 0  - procentow ym , co do której u- 
Ale wżyły się stosunki m ajątkow e w ten  cięż - 1 stąw a w y r a ź n i e  przyrzek ła  n i e  p o d w y ż s z a ć  
k i podatek, i z tego powodu je s t on znośniejszy, p o d a tk u ; dalej na  p rocen ta  od nowej złotej ren- 
m źby był n o w y  podatek  osobisto -  dochodowy, ty  państwowej, przy k tórej w ypuszczeniu ustaw a 
k tó ry  pobierany będzie w drobnej m ierze z no- orzek ła , że je s t wolna od w s z e l k i e g o  podat- 
wych przedm iotów  dochodu, w największej części k u ; następnie  n a  p rocen ta  i dyw idendy od akcyj 
zas z przedm iotów  dotkliw em u zawsze m ających wielu Tow arzystw  kolejowych, k tórym  przy nada- 
ulegać obciążeniu, tudziez z najwięcej obciążonej w aniu koncesyi poręczono ustaw a, że wolne być 
własności ziem skiej, a  zachwieje na  nowo sto- m ają n ietylko od istn iejącego podatku  dochodo- 
sunkam i m ajatkow em i. weg0; lecz także )0(1 w ^ e f t  i e g 0 n o w e g o po-

T rafna w teory i zasada, że podatek  rozłożony d a tk u , k tóryby  może zaprow adzono ustaw am i 
wedle istniejącego w danej chwili czystego do- p r z y s z ł e m i * * .
chodu je s t odpowiedniejszy i mniej uciążliw y od 
podatku  rozłożonego na dłuższy okres czasu we
dle dochodu ocenionego z znam ion zew nętrznych, 
w p rak tyce zaledwie okaże się właściwą. T rudno 
wynaleść m iarę dochodu z poszczególnych przed
m iotów ulegających opodatkow aniu. Znacznie t r u 
dniej jeszcze będzie wynaleść m iarę  dochodu z 
k ilku przedm iotów  należących do jednego p oda t
kującego, zwłaszcza gdy między tem i przedm io
tam i zachodzić będą i tak ie , k tó re  nie m ają ż a 
d n y c h  z n a m i o n  w i d z i a l n y c h .  Nie można 
zaprzeczyć, że w ielu obowiązanych do opłacania 
podatku  sta rać  się będzie usunąć się od niego, 
że przeto  niezbędna je s t śc isła  k o n tro la , a osza-

opodatkowania produktu, wydobytego z ziemi: raz 
przez pierwszego właściciela gruntu za pomocą od
setek od ilości garncy mrowca, a powtóre przez u- 
rząd podatkowy.

N  e należymy do rzędu ludzi, którzy uważają za 
niezbędne usuwać się od obowiązków, jaki na nas 
nakłada rząd w zamian za daną nam opiekę, ale są
dzimy, iż w zamian za dostarczoną nam opiełę 
mielibyśmy słuszność żądania, aby nam dozwolono 
w p o c z ą t k a c h  i s t n i e n i a  k a ż d e g o  p r z e d 
s i ę b i o r s t w a  k o p a l n i a n e g o  chwilę czasu wol
nego od ciężarów podatkowych, aby każdy początku
jący przedsiębiorca zrazu wszystkie siły łożyć mógł 
na podniesienie przemysłu krajowego.

T r z e c i ą  przyczyną małego postępu naszego prze
mysłu jest l i c h y  s p o s ó b  r a f i n o w a n i a  s u r o 
w c a  dobywanego w Kopalniach. Wiadomo i to dosta
tecznie, iż oprócz kilku zakładów rafinowania, jak 
w Bóbrce, w Chorkówce a dawniej w Siarach i po
wstać mogącej w Męcinie i kilku jeszcze innych, re
szta jest w zupełnie nieudolnych rękach; ani tam 
bezpieczeństwa dla robotników, ani gwarancyi dobrego 
wyrobu szukać. *) Produkt galicyjski nie może eo 
ipso wyrównać amerykańskiemu, bó jest gorszy i tań
szy. Ma to swą doniosłość, bo oddziaływa szkodliwie 
na cały nasz przemysł i odstręcza obcych przedsię
biorców od powzięcia zamiaru znaczniejszych wkła- 
diw w celu odkrycia nowych źródeł naftowych w Ga-

*) W jednej rafineryi w Dukli widziałem r*z prred 
trzema laty k tly (retorty) podczas deslylacyi na
kryte denkiem, zamiast przyśrubowanym, poprostu
c e g ł ą  obciążonym.

U trzym ują, że w szystkie te  zw olnienia nie mo
gą odnosić się do nowego poda tk u  o so b is to -d o 
chodowego, gdyż podatek  ten  nie tra fia  przed
m iotu, lecz osobę w łaściciela. W  rzeczy samej 
a to li na  jedno  wychodzi, czy właściciel tak ich  
walorow opłaca od nich podatek, jako  przedm io
towy, czy jako  osobisto-dochodow y. N adto  nad
m ienić trzeba , że teraźniejsze p ro jek ty  podatko
we znoszą d a w n y  podatek  dochodowy, od k tó 
rego p rocen ta  od w spom nianych walorów n ie 
wątpliw ie były  zwolnione, a zw alają pokrycie wy
nikającego s tąd  d la  skarbu  ubytku na  właścicieli 
walorów wolnych dotychczas od podatku , a  więc 
d e k r e t u j ą  n i e w ą t p l i w i e  złam anie danego

lieji. Niemcy mówią: das galizische Petroleum taugt 
nichts. Pon.ewsż mi znany jest sposób d styl .wf.ni,. 
i czyszczenia nafty w kraju, a i poza krajem (Ko- 
nigguerth w Czechach), mógłbym wjkazać dohitrie 
i poszczególnie przyczyny hchyih produktów z wielu 
rafineryj galicyjskich, gdyby nie ogólnikowy zarys 
tych uwag; mrgę tu jednak zapewnić, iż według spra
wozdań amerykańskich i korespondencyj w czasopi
smach Dingier's P o lit. Journal, Globus, D as Aus- 
land  nasz surowiec nie jest temu przyczyną, leoz przeci
wnie z amerykańskim zupełnie się równać może, a nawet 
ropa kanadyjska o wiele jest podlejszą od naszych 
najcięższych gatunków ropy galicyjskiej.

Środkami zaradczemi przeciw powyżej opisanym 
licznym przyczynom złego każdy z nas powinien się 
zająć.

Nabywając grunta pod kopalnię należy się starać 
o nabycie jak największego obszaru, robotę rozpocząć.... 
jedną, a jeżeli na to kapitał odpowiedni, najwięcej 
t r z e m a  studniami naraz w należytej od siebie od 
ległości, celem poznania od razu upadu i kierunku 
pokładów ziemi. Po osiągnięciu rezul atów można 
znów kopanie jedn j studni rozpocząć, przestrzegając 
oczywiście, jak i w poprzednich wszelkie warunki 
trwałej, chociażby na pozór droższej roboty.

Nauka górnictwa w obszerniejszem znaczeniu wy
razu poucza nas o prawdopodobieństwie znalezienia 
poszukiwanego m atem łu  w łonie ziemi '); bez wska-

Mniejszość kom isyi, oświadczając się w praw dzie 
w ogólności przeciw projektow anem u podatkow i 
osobisto - dochodowemu, nie uważa wszelako za 
rzecz zbyteczną rozebrać szczegółowo n iek tó re  
zasadnicze przepisy odnośnego p ro jek tu  ustaw y 
i p rzedstaw ić przy  tej sposobności także wnio
ski swoje, odrzucone w komisyi.

Z aw arta  w projekcie komisyi s k a l a  p r o g r e  
s y i  polega nie na  stałej, słusznej zasadzie , lecz 
na d o w o l n y c h  uchw ałach większości; inaczej 
też przy tak ich  progresyach być nie może. Pro- 
gresya projektow ana przez komisyę sięga daleko 
poza progresyę zaw artą w ustaw ie p ru sk ie j , a. 
nawet poza progresyę zaprow adzoną w n iek tó 
rych państew kach (których p rzykładu  nie zale
camy A ustry i do naśladowania). P rogresyą ta  je s t 
eksperym entem , k tóry  zaliczonoby do innych nie- 
szczęśliwryeh eksperym entów, a  "który naraziłby  
także pomyślność wyników podatku  d la  państw a 
na niebezpieczeństwo, gdyż i dla najwyższej k la 
sy dochodów nie można ustanaw iać nadm iernej 
stopy podatkow ej, a  stopa ta , przy zbyt wysoko 
idącej progresyi ku górze, byłaby w klasach n iż 
szych już ta k  n iska, że o obfitszej sumie ogólnej 
tego podatku  nie możnaby ani pomyśleć*).

Znacznem byłoby ograniczeniem  dowolności w 
ustanaw ian iu  progresyi, gdyby p rzy ję ty  był w za
sadzie wniosek D ra K liera  i mniejszości kom i
syjnej; k tó ry  dom agał się, aby oznaczono pewien 
dochód m inim alny, niezbędny na  utrzym anie, wol
ny od podatku , k tóryby  strącić  należało od do
chodów k a ż d e g o  opodatkowanego, aby zaś ca  
łą  resztę  dochodów opodatkować u  każdego r ó 
w n ą  stopą  procentow ą. Przez przyjęcie wniosku 
tego znalazłaby zastosow anie jed n o iita  względem 
wszystkich opodatkow anych z a s a d a ; w ypadałoby 
tylko zająć się ustanow ieniem  mniej lub  więcej 
dowolnej j e d n e j  liczby m inim alnej, której s tr ą 
cenie najw ięcej uw zględniałoby właśnie klasy n a j
niższe. W niosek ten  jed n ak  odrzucono w komisyi. 
Odrzucono także wniosek m niejszości, k tó ry  zm ie
rzał do tego, aby ustanow iono ty lko degresyę dla 
dochodu poniżej 1500 złr., ja k  je s t  w Prusiech, 
gdzie degresyę tak ą , zaprow adzoną w r. 1851, 
dotychczas zachowano bez zmiany. (Procentow a 
s topa podatkow a rośnie w A nglii do 100 ft. sterl., 
w P rusiech  do 1000 ta l., t . j .  1500 złr.; dochód 
przechodzący tę  liczbę opodatkow any je s t  wedle 
j e d n e j  stopy procentowej. W zrost tak i p rzed
staw ia się właściwie jako  degresya na korzyść 
niezamożnych, licząca się z względam i ludzkości. 
W projektach rządu  austryackiego i kom isyi p ro 
ponow ana je s t progresyą aż do 70,000 złr. do
chodu. Podczas gdy w P rusiech  dochód m inim al
ny, wolny od podatku, ustanow iony je s t w licz- 
iie 2 1 0  złr., nasz rząd  chciał dochód ten  u s ta 
nowić w liczbie 600 zł.; kom isya uchw aliła  600 
złr. d la  W iednia, 500 z łr d la  m iast zam kniętych, 
400 złr. d la  innych gmin. Jeśli w A ustry i także 
stosunki pod względem dochodów podatkujących 
ta k  się ukszta łca ją  m iędzy rozm aitem i klasam i, 
ja k  w P rusiech  wedle ostatniego oszacowania, 
natenczas w razie  przyjęcia projektow anego przez 
rząd  dochodu m inim alnego, wolnego od podatku, 
przypadnie 53V20/ 0 dochodów n a  te  klasy, k tóre 
w P rusiech  są opodatkowane, u nas zaś m ają być 
wolne od p o d a tk u ; a jeśli się przyjm ie p ro jek to
wany przez komisyę dochód m inim alny, wtedy 
przypadnie n a  nfe 44V./5, dochodów. T rzeba j e 
dnak zauważyć, że w naszem  stosunkowo uboż- 
szem państw ie rezu lta ty  oszacow ania w ypadną 
niżej rezu lta tów  prusk ich , że p rzeto  większy je 
szcze p rocent ogólnej sumy dochodów będzie wol
ny od podatku. W ustawue pruskiej z r . 1873 
stopa podatkow a w klasie najniższej wynosi 0 ,72°/o, 
przy dochodzie 400 złr. zaś 0,9I% , a stopa p o 
datkow a d la  klas najwyższych wynosi 3 % ; pro- 
gresya stopy podatkowej m iędzy dochodem 400 
złr. a  dochodem najwyższym m a się przeto  ja k  
1 do 3 ,3. W projekcie kom isyi podatkowej na j
wyższa stopa podatkow a w klasie najniższej ma 
wynosić 0 ,3°/o, w klasie zaś najwyższej 5 % , a 
więc progresyą m a się ja k  1 do 10 ).

W śród obrad  kom isyi podatkow ej odrzucono 
wniosek o oznaczenie j u ż  w u s t a w i e  n i n i e j -

) Z wykazu pomieszczonego w załączonej do spra
wozdania niniejszego tabeli B  przekonać się można, 
jak wielkie są sumy podatku w Prusiech w klasach 
najniższych, lubo ustanowione są dla nich stopy niż 
sze, a dalej także w klasach średnich, a jak  małe 
są to Bi my w klasach najwyższych, w których licz
ba opodatkowanych jest szczupła. Według tabeli tej 
przypada w Prusiech z ogólnej sumy dochodu wazy- 
staich opodatkowanych: 
na kl sy mające doch. 2 1 0 — 600 złr,

6 0 0 —  1,500 „
1 ,5 0 0 — 7,200 „

„ „ 7 200 — 18,000 „
18,000 —  72,000 „

„ „ 72,000 i więcej „

80%
17„'o

2,792%
0,160%
0,044%
0 .0 0 4 %

s z e j  kontyngensu (oznaczenie ogólnej sumy po
datku). Ale też niepodobna te raz  przjm ować wnio
sek tak i, gdyż w b raku  niezbędnych do tego d a 
nych nie można an i w przybliżeniu naw et wy
tworzyć sobie w yobrażenia o ogólnej sumie do
chodów, na k tó rą  kontyngens m a być rozłożony. 
Większość komisyi jed n ak  zgodziła się na wnio
sek rządowy, k tóry  nie oznacza stałej stopy po
datkow ej, lecz w ygłasza zasadę skontyngensow a- 
nia, a  ustanow ienie sumy kontyngensu podatko
wego zastrzega ustaw om  późniejszym. T a zasada 
ustanow ienia kontyngensu na całe państwo, k tó 
ryby rozłożony był na  ogólny dochod szacunko- 
wy, m a jakoby  obiecywać skuteczniejszą kon tro 
lę wzajemną, a  więc trafniejsze oszacowanie. Te
go ato li sku tku  m ożnaby spodziewać się tylko po 
tak ich  kontyngensach, k tó reby  ustanow iono z 0 - 
sobna d la  m iast lub mniejszych obwodów, w któ^ 
rym  to  razie  w skutek niskiego oszacowania je 
dnych uw ydatniłoby siż w sposób łatw y do pozna
nia przeciążenie innych. (W edle pruskiej ustawy 
o podatku  zarobkowym ustanaw ia się kontyngens 
dla poszczególnych procederów  na m ałe obwody, 
k tórych to  kontyngensów sum a obliczana je s t 
wedle liczby prowadzących proceder i przeciętnej 
stopy podatkowej przypadającej na  odnośny ob
wód. Skontyngesowane w ten  sposób osoby p ro 
wadzące proceder tw orzą Towarzystwo podatko
we ; delegowani z ich grona reprezentanci tw o
rzą  pod przewodnictwem  urzędnika komisyę, któ 
ra  rozkłada kontyngens w ten  sposób, że każde 
go opodatkowanego zalicza do wyższej lub  niż
szej klasy w ustanow ionych praw ie g ran icach ; 
przeciw orzeczeniu tej kom isyi dozwolona je s t 
reklam acya do regencyi obwodowej. W tak i spo
sób można osiągnąć cel równego rozkładu  w od
nośnym obwodzie). Gdyby się ustanaw iało  kon- 
tyngens na  całe wielkie państw o, m ylne przez 
komisyę oszacowanie jed n ak  ta k  mało wpłynęło
by na ciężar drugich opodatkowanych t e g o  s a 
m e g o  o b w o d u ,  że okoliczność ta  nie zdolna 
zapobiedz m ylnem u oszacocowaniu.

D alsza tro sk a  o równość wT oszacowaniu m a 
być pow ierzona jednej na całe państw o kom isyi 
cen tralnej, k tó ra  dla osiągnięcia jednolitości w 
zastosowywaniu zasad szacunkowych rozpatryw a
łaby  ustanow ione przez komisye niższorzędne pod
staw y opodatkow ania i czyniłaby swoje o nich 
uwagi celem uw zględnienia ich przy oszacowaniu 
roku następnego. T a kom isya jed n ak  nie może 
dekretow ać zm ian w ustaw ie ani dawać deklara- 
cyj ustaw  i ma być złożona z niewielu członków 
w ten  sposób, że nie będzie zdolna oceniać ro 
dzajów dochodu płynącego w wszystkich kra jach  
koronnych z rozlicznych a różnych m iędzy sobą 
źródeł. Ale naw et przy lepszym składzie dzia ła l
ność kom isyi tak iej na  całe państw o nie może 
obiecywać żadnego sku tku  widocznego, gdyż przy  
oszacowywaniu dochodu ogólnego powinny być 
m iarą i n d y w i d u a l n e  każdego podatkującego 
stosunki, k tórych ecenienie je s t dla cen tra lnej na 
całe państw o komisyi rzeczą niepodobną.

Pom ysł ustanow ienia kontyngensu podatkow e- 
wego na  całe państw o doprow adził dalej do za
w artych w projekcie większości kom isyjnej prze
pisów o postępow aniu przy oszacow aniu , przy 
reklam acyach i co do przypisyw ania podatku , 
k tóre  to  przepisy naw et przy zasadzie skontyn- 
gensow ania nie były potrzebne i z jednej strony 
niezm iernie u tru d n ia ją  przeprow adzenie czynności 
powyższych, z drugiej strony zaś uszczuplają nie
zbędne d la  opodatkow anych ręk ojm ie . Podczas 
gdy w innych państw ach, w k tó rych  podatek tak i 
istnieje, rzecz załatw ia się z opodatkow anym i kró t- 
co a  w t e n  s p o s ó b ,  ż e  k a ż d e m u  p o  o s z a 
c o w a n i u  j e g o  d o c h o d ó w  przesyła się przy
pisanie podatku , a  podatek  stosownie do tego 
bywa op łacany , ma się wedle projektow anych 
przez komisyę przepisów — co do k tórych  rep re 
zen tan t rządu  w kom isyi daw ał wśród obrad kil
kakro tn ie  o b jaśn ien ia , nasam przód pokończyć 
wszystkie szacunki i załatw ić reklam acye, potem  
na podstaw ie otrzym anego co do ogólnej sumy 
dochodów rezu lta tu  oznaczyć w drodze ustaw y 
kon tyngens, nakoniec obliczyć w ynikające stąd  
procen ta  podatkow e. W edle takiego toku  rzeczy 
dowie się opodatkow any o przypisanym  sobie po
d a tku  dopiero po up łyn ien iu  roku  podatkow ago, 
często dopiero w roku drugim  po upłynien iu  tam 
tego ; a opłacając niezbędny państw u podatek  we
dle przypisan ia  uprzedniego, n i e  z g a d z a j ą c e 
g o  s i ę  j u ż  z zm ienionem i jego stosunkam i do- 
chodowemi, opłacając go z zastrzeżeniem  nastę 
pnego wyrównywania, będzie m usiał czekać na to 
wyrównanie rok  lub  dwa la ta , bo zawisło ono 
nietylko od oszacowania jego w łasnych docho
dów, lecz także od pokończenia szacunków w ca
lem  państw ie i od ustanow ienia kontyngensu. Ta- 
rie wyrów nania zachodzić będą w każdym  roku 
podatkowym  względem wszystkich opodatkow a
nych, z czego znów wyniknie znaczne przym no- 
żenie mozolnej pracy, a więc i konieczność po
mnożenia urzędników . N astępstw a te  są n ieuni
kn ione; obliczenie bowiem dochodu, m ającego u- 
ulegać podatkow i, wedle stan u  rzeczy roku  po

przedniego będzie m ożna rozpocząć dopiero w sa- 
mymźe roku  podatkow ym , a skończy się w ca- 
łem  państw ie zaledwie po koniec tegoż roku, po- 
czem dopiero n astąp i oznaczenie sumy kon tyn
gensu i ustanow ienie rozkładow ej stopy procen
towej. R eprezentan t rządu  w kom isyi oświadczył, 
że, gdyby na  400,000 opodatkow anych nie po
kończono p rac  szacunkowych i raklam acyjnych, 
choćby ty lko  względem 8000, sum a dochodu 0- 
gólnego nie będzie znana, a  s tąd  też kontyngen
su nie będzie można oznaczyć. N a tw ierdzenie 
tak ie  mniejszość komisyi zgodzić się nie może. 
Mniema owszem, że naw et na  pierwszy rok po 
b ieran ia  tego nowego podatku  m ożna oznaczyć 
kontyngens, a  to  na podstaw ie oszacow ania %  
do %  w szystkich opodatkow anych i do m niem a
nych rezu lta tów  reszty  szacunków ; na  la ta  na
stępne zaś w c a l e  j u ż  n i e  na  podstaw ie sza
cunków o d n o ś n e g o  roku  podatkow ego, lecz na 
podstawie rezu lta tów  la t  p o p r z e d n i c h .

Z w s z e l k ą  p e w n o ś c i ą  też kontyngens w 
przyszłości będzie w ten  sposób oznaczony, gdy 
doświadczenia la t k ilku  okażą się wy starczające- 
mi do udowodnienia, jak o  przedstaw iony obecnie 
przez rząd  to k  sprawy utrzym ać się nie da i nie 
odpow iada regularnej adm inistracy i podatkowej. 
Czasby już, żeby dotychczasowe nieszczęsne eks
perym enty ten  przynajm niej w ydały nam  pożytek, 
żebyśmy poszli raczej za wypróbowanemu przy
kładam i zam iast kusić się o nowe eksperym enty. 
W najnowszych czasach przekonaliśm y się, że do
datk i i zm iany, poczynione w wzorze pruskim  
austryacką  ustaw ą o podatku  g run tow ym , ko
sz tu ją  nas czasu cały tuz in  la t, a  pieniędzy cals  
miliony.

Ów nieszczęsny tok  spraw y, ja k  go p rzedsta 
w ia rząd , doprow adził dalej do zaw artych w p ro 
jekcie przepisów, k tó re  m ają napraw ić tegoż to 
ku wadliwości, k tó re  a to li chybiają tego celu, 
a na tom iast uszczuplają rękojm ie słusznego osza
cowania. Jeden  z tych  przepisów , wniesiony przez 
rząd , stanow i, że k ró tk i 30-dniowy te rm in  do 
w niesienia reklam acyi przeciw oszacowaniu roz
poczyna się nie od dnia w ręczenia orzeczenia sza
cunkowego, lecz od dnia  ogłoszenia, iż re jestry  
szacunkowe są rozłożone u  naczelnika gminy. 
Przez to  wielu opodatkow anych, m ianowicie ci, 
k tórzy są nieobecni lub z jakiegobądź innego po
wodu nie wiedzą o ogłoszeniu, lub  którzy  po 
wielkich m iastach  nie mogą zawczasu docisnąć 
się do w glądania w re jestry , dozna pokrzywdze
n ia  co do praw a reklam acyjnego. Inny  przepis, 
nie zaw arty  w ustaw ie pruskiej, an i n a » e t w p ie r
wotnym projekcie rządowym, ale uchw alony przez 
większość kom isyi, stanow i, że m in ister skarbu  
naznaczy komisyom szacunkowym i komisyom 
reklam acyjnym  czas do pokończenia swych prac, 
co w ielokrotnie zniewoli komisye te  do zbyt po
spiesznego, niewłaściwego i krzywdzącego za ła
tw ienia spraw. Celem zabezpieczenia adm in istra- 
cyi finansowej stanowczego wpływu i celem przy
spieszenia prac w kom isyach przyjęto także  do 
p ro jek tu  komisyi podatkow ej k ilka innych prze
pisów nie zachodzących w ustaw ie pruskiej, m ia
nowicie p rzep isy : że członkowie komisyj nie ma
ją  pobierać d y e t; że jeśli nie będzie na posie
dzeniu tak iej większości członków kom isyi sza
cunkowej czy reklam acyjnej, jakiej po trzeba do 
uchwał, natenczas przew odniczący (urzędnik) mo
że zwołać nowe posiedzenie, na k tórem  kom isya 
)óz względu na  liczbę członków obecnych będzie 
kom petentna do u ch w a ł; dalej, że m in ister skar- 
3U zam ianuje przewodniczącego i połowę człon
ków komisyi, podczas gdy w P rusiech wszystkich 
członków kom isyi w ybierają c ia ła  reprezen ta
cyjne.

N ad to  nadm ienić trzeba, że czas d la  komisyj 
szacunkowych, k tó ry  m a w edług p ro jek tu  wyno
sić co najm niej trzy  m iesiące, rozpoczynać się 
może dopiero od chwili zebran ia  w szystkich ma- 
teryałów  pom ocniczych i po up łyn ien iu  30-dnio- 
wego term inu , naznaczonego do podania fa sy j; 
a dalej, że czas d la  komisyj rekursow ych rozpo
czynać się może dopiero po ukończeniu prac 
irzez komisye szacunkowe i po upłynieniu  te rm i

nu do podania rekursu , ta k  że naw et przy tych 
w spom nianych wyżej term inach , koniec całej sp ra 
wy wraz z przypisaniem  podatku  n i e  nastąp i w 
samym roku podatkowym.

Mniejszość znalazła zasadę skontyngensow ania 
staw iła, pow ołując się na przykład  państw  in

nych, odrzucony przez większość wniosek, aby 
oznaczono w ustaw ie s t a ł ą  i przynajm niej na  
pierwsze la ta  m a ł ą  procentow ą stopę podatko
wą, aby ten nowy podatek osobisto - dochodowy 
mógł się wżyć, aby wyższa lub  nieznana stopa 
procentowa nie przyczyniła się do nieprawdziwo
ści w fasyach i szacunkach, aby nakoniec wyż
sza stopa podatkow a nie sprow adziła znacznego 
nadw erężenia stosunków m ajątkow ych. M ała sto
pa podatkow a je s t tern więcej konieczna, ile że 
podatek  ten  spada także na  przedm ioty  dotych
czas praw nie wolne od podatku , dalej na w ła
sność n ieruchom ą, k tó rą  d la  właściwych sobie 
znam ion w idzialnych w i ę c e j  od któregokolw iek

') Burat, Geologie appliąuee 1845  w tłum. niem. 
Abth. II Cap. 7. „Es ist allerdings wahr, dass die 
Geognosie bei Aufsuchung der unterirdischen Was- 
ser ebenso w ie bei den rein bergmiinnischen Unter-

•ówek w celu zastosowania wiedzy swej o górnictwie 
nie można z ni j wcale korzystać. N. leży przeto na
wet nijdr bniejize szczegół; odn'gżąca się do geo- 
gnozyi kopalń, a ratem całego kraju ropodajnego z 

. dantyczną zbierać uwagą i zapisywać, należy z ka
żdej studni c y  szybu, z każdego otworn świdrowe
go zdejmować przekroje, wykazujące najskrupulatniej 
barwę pokładów, ich miąższość, pierwsze ślady ropy, 
ilość dobytej ropy z pierwszej warBtwy kamienia ro
podajnego, drugiej, trzeciej itd. (Podaję tu tylko wa
żniejsze wskazówki, aby zrazu nie być za nadto wy
magającym).

Z uzbieranych po niejakim czasie notat za poradą 
■j, ludźmi fachowo wykształconymi, można powziąć 
dal szo kroki do rozwijania swych kopalń.

Ulubioną naszą zasadę: „co tańsze, to lepszo" na
leży przy kopalnictwie i wiertnictwie bezwzględnie 
porzucić. Wykazałem poprzednio, jak w głowy za
chodzą włsśoiciele studzien nad tem , iż t a n i m  ko- 
Sitem robiąc dwa razy ponoszą koszta też same; ra
dzę zatem każdemu właścicielowi kopalni, aby się 
dobrze zastanowił nad dotychczasową swą pracą, aby 
zestawił swe rachunki rozchodów i postępował nadal 
względem siebie jak uczciwy człowiek względem 
uczciwego postępować winien, otwarcie, z namysłem 
i sumiennością.

suchungen nur die Wahrscheinlichkeit des glilck- 
lichen oder unglilcklichen E rfolges zeigen kann. 
Aber ist durch solche Angabe nicht schon f i l r  den 
einzuschlagenden Gang viel gewonnen und eine Ga- 
rantie gegen jedes zweekwidrige Verfahren gege- 
ben?“

Małe nasze przedsiębiorstwa (z zakładowym jsk to 
bywa kapitalikiem j e d n e g o  tysiąca reńskich, a mcźe 
nawet jeszcze mniejszym) winni się starać o łącze
nie z drugimi podobnymi sobie. T. kie łączenie wie- 
leby korzyści dla obu stron przyniosło a łatwiej 
dałyby się myśli o ulepszeniach i postępowem dzia
łaniu wykonać.

Znając jednak nie dojrzała jeszcze zapatrywania 
naszych przemysłowców (każdy uważa swą piędź 
ziemi za eldorada) wątpię, czy powyższa myśl przyj
dzie kiedy do skutku.

Właściciele winni się Btarać o zawiadowców inte 
hgentnych, fachowych z wielickiej szk ły górniczej 
mb też wyższych zakładów naukowych zagranicznych; 
zawiadowcy ei mają się gorliwie zająć wla nym 
kształceniem w wiertnictwie. Wiedza ta stanowi dziś 
odrębny dział górnictwa i wymaga wiele chęci i 
praktycznego doświadczenia od ucznia —  teorya wy
kładana na uniwersytetach Freiberskim, Le beńAiai 
i Szemnickim służy tylko dla nadaiia uczniom ogól
nego zarysu działania. —  Roboty kierowane ludźmi 
fachowymi a zdolnymi zapomocą narzędzi i przyrzą
dów wiertniczych odpowiedniej konstrukcyi, inaesej 
prosperować będą aniżeli dotąd, gdy chłopek był 
inżynierem, a żyd —  fabrycznym chomikiem.

Mieliśmy dotychczas brak fabryki blisko kopalń, 
któraby s.ę zajmowała wyrobem świdrów; otóż do
wiaduję się, że p. inżynier C h y l e 7  ’ ki  wspólnie z do 
mem komis. Banku galic. w Tarnowie nabywszy zna
czną fabrykę machin po Eli&szewiczu zamierza wyra
biać oprócz narzędzi i machin rolniczych, wszystkie 
narzędzia, przyrządy i machiny potrzebne do wier
tnictwa i eksploatacyi nafty, podług poprawnych sy

stemów dla naszych kopalń najodpowiedniejszych. 
Będzie to wielką ulgą i postępem dla naszych 
orzedsiębiorców, gdyż dotąd często od zagranicznych 
fabryk musieli się w potrzebne narzędzia zaopatry
wać.

Podporządkowanie nafty pod prawa górnicze jest za
iste bardzo pożądanym, bo wielce pożytecznym środ
kiem do podniesienia przemysłu górniczego, zwłaszcza 
np.w swych skutkach >a uszczuplenie władzy właścicieli 
gruntu, którzy mogą się z pewnością podwójną za- 
dowolnió lub potrójną coną swych posiadłości. Żą
dania właścicieli gruntów częstokroć niszczyły przed- 
siębiorcówa przynajmniej uszczuplały zakres ich 
działania. Również uprawnione ogólne u nas żądanie, 
aby przemysł zrazu oszczędzać, a gdy się rozwinie 
przyjąć dopiero ofiary na wspólnym ołtarzu składane. 
Jeżeli wysokie władze raczą się o słuszności takich 
uwag przekonać, sądzę, iż to dla dobra kraju się 
przyczyni.

Zresztą myślę, abyśmy Bię na pomoc obcą nie 0 - 
glądali, bo m m  ta nigdy nie przyniosła korzyści —  
help your selp I

Być może, iż awagi moje nie będą u ogółu z tą 
ochotą przyjęte, któraby była dla rozwoju naszego 
przemyslua n a j z n a c z n i e j s z e g o  w kraju pożąda
ną, to jf cloak mogę zapewnić, iż pisałem z dtbrego 
przekonania i doświadczenia, w dobrej myśli, a więc:

„Służmy poczciwej sławie, a jako kto może
Niech ku pożytku dobra wspólnego pomoże1*.

R u d o lf  M illdner.
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innego przedmiotu, niosącego dochody, będzie 
tym podatkiem obciążona, k tóra nadto będzie 
musiała zawsze jeszcze ponosić uciążliwe podatki 
przedmiotowe i dodatki miejscowe, zwłaszcza że 
nowe projekty podatkowe zmierzają albo do ża
dnego, albo do tak  szczupłego tylko uwzględnienia 
własności nieruchomej co do opuszczenia podat
ków przedmiotowych, iż opuszczenia te  zrówno
ważą się z podwyższonemi dodatkami krajowe- 
mi i miejscowemi, a nawet często im nie wyró
wnają, a to dla tego, że znaczne ulżenie innym 
klasom opodatkowanych ścieśui podstawę rozkła
du rzeczonych dodatków.

Wyłuszczone tu  przepisy, uchwalone przez wię
kszość komisyi, zdolne nadać progresyjnemu po
datkowi dochodowemu, który już w samej zasa
dzie nie jest bynajmniej wzniosły ponad zarzuty 
i zaczepki, charakter więcej jeszcze szkodliwy.

III.
Projekty ustaw podatkowych w swej całości.
Projekty reformy podatkowej, wniesione przez 

rząd w r. 1874, były naśladownictwem projektów 
z r. 1869. Z pomiędzy projektów z r. 1869 pier
wszy, o podatku gruntowym, zyskał prawomo
cność już w tymże roku i jest obecnie przepro
wadzony. Za ustawą o podatku gruntowym sze
regiem poszły w systematycznej konsekwencyi in 
ne projekty z r. 1874 o podatkach przedmioto
wych. Tak samo jak  przy podatku gruntowym, 
miał być poddany podatkowi przedmiotowemu 
dochód z budynków, dalej dochód z przedsię
biorstw zarobkowych, z zatrudnień, z płac służbo
wych i posług, nakoniec procenta i renty, nie 
dotknięte żadnym innym podatkiem przedmioto- 
wo-dochodowym, a więc dochód z w s z y s t k i c h  
niosących dochody a nie zwolnionych ustawami 
od podatku przedm iotów ; oprócz tego zaś ogól
ny dochód każdego podatkującego miał ulegać 
podatkowi osobisto dochodowemu.

Inaczej m ają się rzeczy w nowych projektach, 
które odznaczają się brakiem konsekwentnego sy
stemu, które szczególniej z g ó r y ,  b e z  p o p r z e 
d n i c h  d o c h o d z e ń  co do dochodów, przezna
czają dla jednego znaczne, dla drugiego szczu
płe, dla innych zaś nie przeznaczają żadnego o- 
puszczenia z opłacanych dotychczas skarbowi po
datków przedmiotowych, a ubytek wynikających 
dla skarbu z znacznego a nieuzasadnionego u l
żenia jednym zwalić chcą na barki drugich.

Rżąd, cofając projekty z r. 1874 a wnosząc 
nowe, przywiódł jako powód tę  okoliczność, że 
załatwienie tam tych w Radzie państwa i wyko
nanie, jako zmierzających do całkowitej reformy, 
wymagałoby dużo czasu, podczas gdy potrzeba 
szybkiego postępowania zaradczego. Ale wszakże 
z pomiędzy projektów z r. 1874 ustawa o podat
ku budynkowym już na początku r. 1875 była 
w tej wysokiej Izbie załatw iona; najzawilsza z 
nich ustawa o podatku zarobkowym także już 
była przedyskutowana w komisyi na początku r. 
1876 i m iała była w październiku tegoż roku do
stać się na stół wysokiej Izby. Pozostawały je 
szcze obrady wstępne nad ustawami o podatku 
rentowym i osobisto dochodowym, a załatwienie 
tych projektów w długim tym okresie sesyi mo
gło było łatwiej przyjść do skutku, niż załatwie
nie nowych projektów, odnoszących się do wszy
stkich podatków przedmiotowo-dochodowych.

Rząd postanowił cofnąć dawne projekty oczy
wiście dopiero po skończonym przedostatnim o- 
kresie sesyi Rady państwa, a postanowienie ta 
kie przyczyniło się do p o s p i e s z n e g o  wypra
cowania pryjektów nowych. Pośpiech ten miał w 
następstwie rażące błędy w nowych projektach, 
które też uznała większość komisyi i po części 
uchyliła je  z niemałym mozołem i kosztem czasu.

W czem podziwu godne jest poświęcenie się 
większości komisyjnej, k tóra, załatwiwszy w dwu 
przedostatnich latach projekty z r. 1874 z wiel
kim trudem  zasadniczo w myśl samychże projek
tów rządowych, w roku bieżącym z równym mo
zołem i znów postępując w ślad za intencyami 
rządu, przeobradowała projekty nowe, n i o s ą c  
d o  g r o b u  rezultaty dawniejszej swej pracy dwu
letniej.

Pośpiech w wypracowaniu nowych projektów 
nie pozwolił też rządowi zważyć dokładnie owych 
następstw , które wynikną z projektowanych zmian 
w opodatkowaniu bezpośredniem dla stosunków 
innych, leżących poza obrębem tego opodatko
wania.

Projektowane zlanie dotychczasowego dodatku 
zastępującego podatek dochodowy, tudzież dodat
ku nadzwyczajnego do podatku gruntowego i bu
dynkowego, z dotychczasowem ordinarinm  pocią
gnęłoby za sobą przy wymierzaniu opłat od prze
niesienia własności i ekwiwalentów szkodliwe dla 
podatkujących następstwo, że opłaty, te, w tych 
wypadkach, w których wymierzane są na podsta
wie ordinarium, wypadałyby zbyt wysoko. Na
stępstwo to usunęła mniejszość poprawką przy
ję tą  przez komisyę.

Do c e n s u s u ,  od którego obecnie zawisły p ra
wa wyborcze do Rady państw a, do sejmów, do 
reprezentacyj powiatowych i gminnych, nie wli
cza się obecnie n a d z w y c z a j n e g o  dodatku do 
podatku. Mniejszość wypowiedziała w komisyi, że 
proponowane w nowych ustawach połączenie te
go dodatku z podatkiem zwyczajnym (ordinarium) 
zmieni podstawę obliczenia c e n z u s u ,  zmieni 
same prawa wyborcze. Zmiana ta  nie nastąpi w 
kierunku zgodnym z duchem ustaw wyborczych, 
które dopuszczają zwiększenia praw wyborczych 
przy zwiększonym podatku; lecz nastąpi w kie
runku duchowi ustaw wyborczych, opartych na 
c e n z u s i e ,  wręcz przeciwnym. Albowiem bez 
podwyższenia, a nawet przy z n i ż e n i u  sumy po
datku nastąpi dla podatkującego z w i ę k s z e n i e  
prawa wyborczego.

Nie uważamy za rzecz na czasie, żeby wśród 
obrad nad ustawami podatkowemi rozbierać kwe- 
styę, czy rozszerzenia praw wyborczych w ogóle 
należałoby pragnąć czy nie. Tyle atoli rzecz p e
wna, że zaprowadzenie go za pomocą prostych 
ustaw podatkowych nie da się pogodzić z nasze- 
mi ustawami konstytucyjnemi.

Rząd oświadczył w komisyi, że nie zmierzał do 
zaprowadzania ustawami niniejszemi owych zmian 
w prawach wyborczych, że atoli dużo jeszcze u- 
płynie czasu, zanim przyjdzie do pobierania po 
datków wedle tychże ustaw, a ciałom ustawo
dawczym pozostanie tedy dosyć czasu do uchwa
lenia takich ustaw, któreby zapobiegały znacz
niejszym i nieupragnionym zmianom w prawach 
wyborczych. Ale samo już uchwalenie w Radzie 
państwa ustaw podatkowych z takiemi następ
stwami, że przy zniżeniu sumy opłacanych po
datków nastąpiłoby rozszerzenie prawa wybor
czego, nie da się pogodzić z przepisami ustaw 
konstytucyjnych. Rzecz też to niewłaściwa pozo-
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stawiać rządowi wniesienie lub niewniesienie ti- 
staw mających sprowadzić prawa wyborcze do 
stanu dawniejszego. Nadto zważyć potrzeba, że 
wedle przepisów dotychczasowych do rozszerze
nia prawa wyborczego przez doliczenie podatków 
nadzwyczajnych do c e n z u s u  wyborczego po
trzeba odnośnie do wyborów sejmowych uchwały 
sejmowej zapadłej większością %  głosów przy o- 
becności % posłów, a odnośnie do wyborów rejchs- 
ratowych uchwały powziętej również % głosów 
deputowanych. Odwróciłaby się rzecz po wyda
niu nowych ustaw podatkowych ; potrzebaby wte
dy uchwały powziętej takąż większością, aby spro
wadzić prawa wyborcze do stanu dawniejszego 
przez zmianę cyfry c e n z u s u  wyborczego.

* **
W uwagach przedłożonych wysokiej Izbie na 

uzasadnienie projektów podatkowych rząd pra
gnie ocenienia tych projektów z następujących 
punktów widzenia: 1) ze względu na „przywróce
nie większej równomierności w rozkładzie podat
ków przedmiotowych11, 2) ze względu na „zniżenie 
podatków przedmiotowych11, które to zniżenie 
„wywrze wpływy swe p r z e w a ż n i e  n a  m n i e j  
zamożnych podatkujących11; 3) ze względu na je
dnoczesne „przymnożenie skarbowi dochodów, 
zawarowane uogólnieniem powinności podatko
wej".

W łaśnie z tych punktów widzenia mniejszość 
komisyi podda projekty rządowe i niewiele od 
nich różniące się wnioski większości komisyjnej 
bliższemu rozbiorowi,

Najdalej posuwająca się projektowana zmiana 
w obecnem opodatkowaniu przedmiotowem jest 
ta , że znosi się c a ł y  d z i e s i ę c i o p r o c e n t o -  
w y podatek dochodowy od przedsiębiorstw zarób 
kowych i zatrudnień, który właśnie n i e  dotyka 
klas najniższych, tudzież c a ł y  podatek dochodo
wy od płac służbowych.

W skutek zniesienia tych podatków dochodo
wych doznają n i e  m n i e j  z a m o ż n e  lecz wy ż 
s z e  i n a j w y ż s z e  klasy zarobkowe nieuzasa
dnionej a znacznej ulgi. Obliczenia, podane dla 
przykładu w załączonej do sprawozdania tabeli 
C, są bardzo ciekawe. Najniższa klasa zarobku
jących, k tóra płaci obecnie podatku zarobkowe
go z dodatkiem 2 złr. 68 cent., będzie płaciła 3 
złr., czyli o 20%  więcej. Klasy płacące obecnie 
od 3 złr. do 7 złr. 14 cnt. otrzymają różne zwol
nienia od 3%  do 16% w podatku zarobkowym; 
lecz za to dodatków krajowych i innych lokal
nych będą płaciły więcej, tak  że ogół ciężarów 
publicznych będzie dla nich przeciętnie większy. 
N a j w i ę k s z e  zaś przedsiębiorstwa bankowe i 
przemysłowe (prócz akcyjnych) płacić będą po
datku przedmiotowego znacznie mniej. I  tak  np. 
przedsiębiorstwo:

które płaci o b e c n i e nnatoby płacić p o t e m

podatku 
przedmioto
wo docho

dowego

z dodatkami 
krajowemi 

i lokalnemi 
50-procento- 

wemi

podatku 
przedmioto- 

wo-zarob- 
kowego 

z dodatkami

a nawet już razom 
z podatkiem oiobisto- 
dochodowym w mi*rę 

stopy podatkowej

60000
20000

6000
2000

90000
30000

9000
3C00

4*00
4*00
3150

945

od 19000 do 29000 
.  9300 ,  12600 
.  3800 „ 4800 
„ 1160 „ 1450

Jeżeli takie przedsiębiorstwa m ają długi, któ
rych procenta będą potrącone przy wymierzeniu 
podatku osobisto - dochodowego, podatek ich wy
padnie w przyszłości jeszcze mniejszy. Podatek 
od płac służbowych, wynoszących 6,000 do 20,000 
złr., zmniejszy się podług nowych ustaw o 30%  
do 75% . Od płac wynoszących 700 do 1000 złr. 
będzie podatek, przy nizkiej stopie nowego po
datku osobisto-dochodowego, o kilka prct. zmniej
szony; przy wyższej zaś spodziewanej stopie o 
kilka do kilkunastu prct. podwyższony. Od płac 
zaś 400 do 600 złr., od których obecnie nie o- 
płaca się podatku żadnego, będzie podatek no
wy wynosił 2 lub 4 złr.

Wynikający z wspomnianego znacznego ulże
nia z a m o ż n y m  klasom zarobkowym ubytek do
chodów dla skarbu spadnie na innych podatku
jących, którzy nie doznają albo żadnego albo m ałe
go tylko ulżenia w podatkach przedmiotowych a 
będą musieli opłacać jeszcze podatek  osobisto- 
dochodowy.

Gdy zwolnienia w podatku przedmiotowym od 
zarobków i zatrudnień, obliczone w tabeli oso
bnej, wynosić będą razem 37%  od całej sumy 
podatkowej, podatek gruntowy ma być obniżony 
tylko o 10% , a podatek domowo - czynszowy w 
miastach, gdzie ten podatek pierwotnie był za
prowadzony (do tych m is t liczą się w 'Galicyi 
Lwów, Kraków i Brody) tylko o 7 % ; podatek 
zaś domowo - czynszowy w m iastach innych nie 
dozna zm iany; a podatek domowo - klasowy bę
dzie w niektórych klasach, szczególnie w jednej 
z klas najniższych, podwyższony.

To nierówne postępowanie w opodatkowaniu 
przedmiotowo - dochodowem było też w komisyi 
podatkowej przedmiotem ożywionej dyskuayi, 
wśród której dowiedzieliśmy się, że rząd n i e  za
stanowił się nad prawidłościową stosunków mię
dzy opodatkowaniem gruntów i budynków a o- 
podatkowaniem dochodów z zarobku, lecz że pro
jektując zmiany w ustawach przedmiotowo - po
datkowych brał dzisiejszy stan rzeczy za punkt 
wyjścia. A skoro tak, powinien był rząd nie za- 
chwiewać dzisiejszym stanem rzeczy, w któ
ry wżyli się już podatkujący; a  jeśli do u lg  
zmierzał, powinien był rozdzielać je  wedle r ó 
w n e j  miary.

Ale i komisya nie zadała sobie trudu, żeby 
zbadać, ażali podatek z gruntów i domów pozo
staje lub wedle nowych ustaw pozostawać będzie 
w należytym stosunku z podatkiem od zarobków. 
Projektowane przez komisyę nierówne i krzy
wdzące posiadłość nieruchomą zwolnienia w po
datku przedmiotowym od zarobków muszą wy
paść tem więcej niesprawiedliwie, ile że procen
towe stopy podatkowe dla posiadłości nierucho
mej już dziś ’przenoszą stopy podatkowe innych 
rodzajów dochodu, a posiadłość nieruchoma 
ponosi osobne jeszcze opłaty od przeniesienia 
własności, a  nadto z powodu swych znamion 
widzialnych ciężej będzie dotknięta nowym po
datkiem osobisto - dochodowym, niż inne źró
dła dochodów. —  Możemy tu także powołać się 
na wzór dwu innych państw na kontynencie eu
ropejskim , t. j. Francyi i P ru s , które znajdu
ją  się w uregulowanych stosunkach finansowych, 
a w których podatek od przedsiębiorstw zarob
kowych i zatrudnień w s t o s u n k u  do podatku 
z nieruchomości jest większy niż obecnie w Au- 
s try i; a te austryackie stosunki w opodatkowaniu 
wypadłyby z większą jeszcze krzywdę dla posia
dłości nieruchomej, gdyby nowe projekty uzyska
ły prawomocność.
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opłacany skarbowi podatek gruntowy i domowy
213.261.000 franków, podatek zarobkowy zaś
123.337.000 franków, a więc tam ten ma się do 
tego jak  100 do ; w Prusiech podatek grun
towy i budynkowy 56,680,000 mrk„ podatek za
robkowy 18,100,000 mrk., a więc stosunek jak  
100 do 31’, ;  w Austryi wynosi podatek grunto
wy i domowy 59,730,000 złr., a w skutek pro
jektowanych zwolnień zniżyłby się do 55,201,000 
złr., podczas gdy podatek pozostający się wedle 
wniosków komisyi dla przedsiębiorstw zarobko
wych i zatrudnień wypada w kwocie 9,000,000 
złr., z czego wyniknąłby stosunek podatku z nie
ruchomości do podatku od przedsiębiorstw zarob
kowych i zatrudnień jak  100 do 16-g.

Możeby ktoś zarzucił, że we Francyi i w P ru 
siech przedsiębiorstwa zarobkowe są stosunkowo 
liczniejsze i donośniejsze, a więc zdolniejsze do 
ponoszenia większej stosunkowo sumy podatku. 
Ten zarzut jednak nie dałby się utrzymać wo
bec zbyt wielkich między tamtemi państwami a 
Austryą różnic w stosunkach podatku z nieru
chomości do podatku od zarobków, zwłaszcza, 
że nadto uwzględnić wypada, iż w tam tych pań
stwach grunta i domy także są donośniejsze, niż 
w Austryi. We Francyi podatek zarobkowy przy
nosi tak  znaczne sumy nietylko z powodu zna
cznie rzeczywiście rozwiniętego przemysłu, lecz i 
dla tego, że pobiera się go wedle dwojakiego spo
sobu wymierzania t. j . jako opłatę stałą wedle 
norm taryfowych, a oprócz tego jako opłatę 
zmienną (droit proportionneł) wedle czynszowej 
wartości używanych lokalności. Podatek zmienny, 
wymierzany wedle dochodów, istnieje obecnie w 
Austryi; jest nim zaprowadzony od r. 1849 po
datek dochodowy, który teraz z powodu zapro
wadzenia podatku osobisto-dochodowego w ogól
ności ma być zniesiony, przy czem jednak do
datków do podatków z nieruchomości, zaprowa
dzonych również od r. 1849 a zastępujących po
datek dochodowy znieść się nie chce.

W nowym projekcie o o p o d a t k o w a n i u  t o 
w a r z y s t w  a k c y j n y c h  i i n n y c h  p r z e d s i ę 
b i o r s t w  z o b o w i ą z a n y c h  do  p u b l i c z n e 
g o  s k ł a d a n i a  r a c h u n k ó w  zaprowadza się 
niektóre korzyści dla przedsiębiorstw nie obliczo
nych na zysk, tudzież niektóre zmiany w podsta
wach wymierzania podatku. Ulegający podatkowi 
dochód, do którego wliczone być mają także pro
centa bierne od wydanych obligacyj i innych trwa
le ulokowanych kapitałów, ma być opodatkowany 
wedle stopy 1 0 -procentowej. Od rzeczywistego 
czystego zysku, który się pozostanie po potrąceniu 
wszystkich procentów biernych, wynosić będzie 
podatek w wielu wypadkach z n a c z n i e  w i ę c e j  
j a k  10 %. Oprócz tego akcyonaryusze lub człon
kowie towarzystwa będą opłacali podatek osobi
sto-dochodowy od procentów swych akcyj lub od 
innych ucząstek w dochodach towarzystwa. Przy 
tych przedsiębiorstwach dotknięty będzie podat
kiem cały dochód przedstawiony w kontrolowa
nych rachunkach, podczas gdy przy wielu przed
siębiorstwach prywatnych tej samej natury po
datek rozkładany będzie na podstawie fasyj bez 
kontrolowanych rachunków, a więc spadnie za
zwyczaj nie na cały dochód, ale często na d ro 
bną tylko część jego. Te przedsiębiorstwa zaś 
prywatne zwolnione są w nowych projektach od 
c a ł e g o  dotychczasowego uciążliwego podatku 
dochodowego, a ztąd w wysokim stopniu są fa
woryzowane w porównaniu z przedsiębiorstwami 
'.partem i na stowarzyszeniu. Zamiast zamierzonej 
w nowych projektach wysławianej większej ró
wnomierności o opodatkowaniu, nastąpi tedy i ta  
w i ę k s z a  n i e r ó  w n o m  i e r n  ość. W latach o- 
statnich usiłowano sztucznie podźwignąć stowa
rzyszenia ; dziś sztucznie znowu chce się je  przy
gnębić przez jaskrawo nierówne opodatkowanie. 
To zaś nie obędzie się bez szkodliwego w stosun
kach ekonomicznych przewrotu.

Całym projektem o podatku r e n t o w y m  zajmo
wano się w komisyi podatkowej przez kilka po
siedzeń, tak  z powodu wygłoszonej w nim zasa
dy, jak  i dla tego, że rząd w pospiesznem wy
gotowywaniu projektów za p  o m n i a ł  poddać przy
szłemu podatkowi rentowemu niejeden walor pań
stwowy, od którego procenta ulegają obecnie po
datkowi dochodowemu, a podatek rentowy roz
ciągał się także w projekcie rządowym na dywi
dendy od akcyj wszystkich towarzystw zwolnio
nych od podatku zarobkowego, lubo towarzystwa 
te mają ulegać już podatkowi od towarzystw ak
cyjnych. W pi-ojekcie komisyi błędy te po czę
ści są naprawione, ale zachowano zasadę wygło
szoną w projekcie rządowym, że 10 procentowy 
podatek rentowy ma spaść na t e  t y l k o  procen
ta  od obligacyj funduszów publicznych i stano
wych, dalej od pożyczek krajowych i tych cząstek 
długu państwowego, od których dawny podatek 
dochodowy strącono z a r a z  w p o w o ł a n y c h  do  
w y p ł a t y  k a s a c h ;  na inne procenta i renty, 
które d o t y c h c z a s  t a k ż e  ulegały 10-procento- 
wemu podatkowi dochodowemu na podstawie fa- 
syi, nie rozciąga się nowy podatek rentow y; m a
ją  owszem wskutek zniesienia dawnego podatku 
dochodowego być zwolnione od dotychczasowego 
podatku 10-procentowego. O pytaniu więc, ażali 
procenta i renty m ają ulegać uciążliwemu po
datkowi 10 -procentowemu, ma rozstrzygać n ie  
zasada sprawiedliwego i równomiernego opodatko
wania, lecz poprostu formalność, czy podatek był 
opłacany przez strącenie w kasie państwowej lub 
krajowej, czy w inny sposób; w pierwszym wy
padku będziesz go opłacał i nadal, w drugim bę
dziesz wolny od podatku. W ynikający ztąd dla 
skarbu ubytek w dochodach ma się pokryć ko
sztem innych opodatkowanych. Takie postępowa
nie znów prowadzi do w i ę k s z e j  n i e r ó w n o  
m i e r n o ś c i  w opodatkowaniu, niż ją  dzisiaj 
mamy.

Jako osobliwszą przyczynę niezwłocznego znie
sienia podatku dochodowego, zaprowadzonego od 
r. 1849, przywodzi się okoliczność, że podatek 
te n , rozkładany na podstawie fasy j, niemoże 
istnieć obok nowego podatku osobisto-dochodo
wego. Dopuszczają się wszakże nowe projekty tej 
inkonsekwencyi, że albo wcale nie czynią zwol
nienia, albo czynią je w drobnej tylko mierze co 
do istniejących również od r. 1849 dodatków od 
podatków z nieruchomości, które zastępują dzi
siejszy podatek dochodowy. Ten podatek docho
dowy ma pod inną nazwą być nadal także po
bierany od wielu procentów i rent, tudzież od 
Towarzystw akcyjnych. Podatek od Towarzystw 
akcyjnych i podatek domowo-czynszowy ma we
dle nowych projektów być pobierany nadal także 
n a  p o d s t a w i e  f a s y j ,  jak  to dzieje się do
tychczas co do fasyonowanego podatku dochodo
wego. Skoro atoli te podatki dochodowe pozo
stają, trudno domyślić się przyczyny, któraby

przemawiała za zniesieniem dawnego podatku do
chodowego od prywatnych przedsiębiorstw zarob
kowych i zatrudnień, płac służbowych i od pro
centów i ren t niewymienionych w projekcie o no
wym podatku rentowym. Z zniesieniem tamtych 
należałoby poczekać aż znajdą się środki, za po
mocą których możnaby wynikły ztąd dla skarbu 
ubytek odzyskać n a  t y c h  s a m y c h  klasach opo
datkowanych.

Taki środek zawarty był właśnie w projektach 
z r. 1869 i 1874. Pomiędzy niemi znajdował się 
bowiem projekt o podatku zarobkowym, wedle 
którego wszystkie przedsiębiorstwa zarobkowe, 
zatrudnienia, płace służbowe miały być opodatko
wane ną podstawie dochodu. Podatek zarobkowy 
nałożony wedle tego projektu, byłby się nadawał 
do zastąpienia dotychczasowego podatku zarob
kowego i dochodowego, opłacanego przez tych 
samych opodatkowanych. Nie było w tym pro
jekcie burzącej równość, niesprawiedliwej różnicy 
między przedsiębiorstwami prywatnemi a akcyj - 
nemi. W projekcie o podatku rentowym nie by
ło niesprawiedliwego ograniczenia tego podatku 
na pewne procenta i renty; podatek ten miał 
spadać na dochód z wszystkich przedmiotów nie 
dotkniętych innym podatkiem przedmiotowo-do- 
chodowym. Nie zmierzano tam  do żadnych n i e 
r o z w a ż n y c h  a sprzecznych z równością zwol
nień. Ustanowienie stóp podatkowych co do po
szczególnych podatków przedmiotowo - dochodo
wych było zastrzeżone przyszłym ustawom, które 
miały hyć wydane po stworzeniu podstawy dla 
poszczególnych tych poborów.

Nie ulega żadnej zgoła wątpliwości, że projekty 
podatkowe z r. 1869 i 1874 były lepsze od dzi
siejszych. Ale i obowiązujące dotychczas ustawy 
podatkowe są lepsze od reform zamierzonych w 
nowych projektach, które bez słusznych przyczyn 
jednemu dają korzyści, drugiego krzywdzą.

Rząd nadaje nowym ustawom charakter prowi
zoryczny, jak  gdybyśmy nie doByć jeszcze mieli 
prowizoryów. Ale dokładnie zważywszy to  prowi- 
zoryum , przyjdzie się koniecznie do przekonania 
że i ono długo potrwa. Znacznych zwolnień, na
dawanych wielu opodatkowanym, nigdy w tej sa
mej mierze nie wynagrodzą ci sami podatkujący. 
Jeśli zaś zmierza się do prowizoryum niedługiego, 
tem mniej dozwolone jest w nowych projektach 
zwalanie znacznych ciężarów z jednych opodatko
wanych na drugich; bo następne stworzenie sta
nu trwałego pociągnąłby za sobą nowe przekła
danie ciężarów z jednych na drugich, a każda 
taka zmiana dotkliwie daje się we znaki stosun
kom majątkowym wielu opodatkowanych.

Z wyjątkiem wyższych płac służbowych i zamo
żniejszych klas zarobkowych które z zniesienia 
dawnego podatku dochodowego szczególniejszej 
m ają doznać u lg i, wszyscy inni opodatkowani 
doznają z nowych ustaw podatkowych w i ę k s z e g o  
o b c i ą ż e n i a  i to nietylko bogatsi, nietylko c i , 
których dochód podwójnie będzie obciążony wsku
tek nowego podatku osobisto-dochodowego, lecz 
i niezamożni właściciele domów, którzy nie do
znają ulgi co do podatku domowo-czynszowego i 
domowo-klasowego, a dalej inni właściciele grun
towi , którym dostaną się w udziale szczupłe 
zwolnienia co do swych podatków przedmiotowo- 
dochodowych, tudzież wszystkie mniej zamożne 
osoby opłacające podatek zarobkowy, którym albo 
wcale nie alho w drobnej tylko mierze zniża się 
podatek przedmiotowo dochodowy. Owo większe 
obciążenie wyniknie z tą d , że znaczne i nieuzasa
dnione ulżenie klasom uwzględnianym w tych 
projektach ścieśni podstawę rozkładu dodatków 
krajowych, gminnych i innych, tak  że dodatki te 
będzie trzeba obmierzać wedle wyższej stopy pro
centowej.

(W tem miejscu jest załączona do sprawozda
nia tabela E , w której z obliczeń szczegółowych 
wykazano, że pomimo tak  zwanych zwolnień w 
podatkach przedmiotowych będzie podług ustaw 
przez komisyę projektowanych cyfra ciężarów 
publicznych, spadających na przedmioty dochód 
niosące, w ogóle większa. I tak n. p. będzie po
datek z dodatkami krajowemi i miejscowemi w 
S t y r y i  od gruntów o 2 „ % , od budynków o 
8,s% , a taryfowy od zarobków o 14„% , — na 
S z l ą s k  zaś od gruntów o 2,6%, od budynków 
ulegających podatkowi domo-czynszowemu o 8,3% , 
od budynków ulegających podatkowi domowo-kla- 
sowemu o 13,t % , taryfowy od zarobków o 13;a%  
większy niż jes t obecnie. PodobDe skutki będą 
także w Galicyi. Tylko zamożniejsze klasy przed
siębiorstw będą miały znaczne obniżenie cięża
rów publicznych w skutek zniesienia obecnego 
podatku dochodowego, wymierzonego na podsta
wie zeznań. W przemysłowym Szląsku wynosi ten 
podatek czwartą część ogólnej sumy podatków 
tego kraju).

Ale i to  podwyższenie ciężarów nie będzie u 
każdego równe; dotkliwiej uczują je  te  gminy 
i obszary, gdzie dodatki są w ielkie, lub gdzie 
stosunkowo wielki był podatek dochodowy, opła
cany dotychczas przez wyższe klasy zarobkowe, 
gdzie przeto wskutek zniesienia tego podatku 
ścieśni się znacznie podstawa rozkładu dodatków. 
I znów oto mamy w tem  nadwerężenie ekonomi
cznych stosunków wielu gmin i obszarów, które 
powiększy jeszcze niepospolitą nierówność dodat
ków idących od 10% do 300%, a w wielu miej
scach przyczyni się do wyczerpnięcia siły podat
kowej.

Żądny popularności pomysł zwolnień w podat
kach przedmiotowo - dochodowych, z których to 
zwolnień wypływają wyłuszczone powyżej smu
tne następstw a, prawdziwie jest n i e s z c z ę s n y .  
Jest w nim niebezpieczna wędka na obywateli 
państwa, szczególniej na liczną klasę mniej za
możnych ; bo przyrzeka im u lg ę , o której do
trzymaniu wobec dzisiejszego położenia finanso
wego myśleć nie można. Pomysł ten stawia re 
prezentantów ludu pod p r z y m u s e m ;  reprezen
tanci bowiem nieradziby pozostać poza rządem 
co do popularnej ulgi, a trudno im będzie prze
konać wyborców, że te  zwolnienia dla większej 
części podatkujących, szczególniej dla klas naj
niższych, pociągną za sobą większe obciążenie.

Mniejszość wyzwoliła się od nieszczęsnego po
mysłu zwolnień; uznała za swój obowiązek zwal
czać tę  ulgę, która dla większej części opodat
kowanych stanie się większym ciężarem. Ztąd 
stawiła była w komisyi dwa wnioski: 1) aby 
zaniechać zwolnień niezgodnych z finansowem po
łożeniem rzeczy, albo 2) powstrzymać się od o- 
brad i uchwał w sprawie zwolnień przynajmniej 
dopóty, dopóki nie będą znane szacunki do po
datku osobisto - dochodowego i rezultaty  innych 
reform podatkowych, których to  rezultatów wia
domość jest niezbędna do rozpoznania, czy i ku 
której stronie mogłyby dziać się zwolnienia.

Komisya jednak odrzuciła te  wnioski;

i
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Pierwszem w łańcuchu zwolnień ogniwem jest 
projektowane zniesienie dotychczasowego podat* 
ku dochodowego, który się przedstawia jako po
datek przedmiotowy, a którego nie zastępuje ża
den inny podatek od tych samych przedmiotów. Za 
tem poszły nieuniknionem następstwem drugie 
zwolnienia. Właśnie te  zwolnienia sprawiają skar
bowi ubytek i prowadzą do nierównomierności, 
do zwalania ciężarów z jednych na drugich, do 
zmian w dotychczasowem opodatkowaniu, które 
już się wżyło, a na którego podstawie nawet p ra
wa zostały nabyte. „

IV.
Rezultaty jinansowe.

W początkach obrad komisyi podatkowej czę
stokroć udawano się do rządu z prośbą, aby 
przedstawił dane, niezbędne do ocenienia finan
sowych rezultatów tych projektów podatkowych. 
W skutek uchwały, zapadłej w komisyi d. 29go 
listopada r. 1876, proszącej rz ąd , aby uczynił 
to n i e z w ł o c z n i e ,  rząd poczuł nakoniec skłon
ność do uczynienia tego z w o l n a .  Przedstawio
ne wszakże liczby odnosiły się tylko do ubyt
ków dla skarbu , któreby wynikły z projektowa
nych zmian w ustawach o podatkach przedmio
towych ; natom iast sk u tk i, jakich możnaby się 
spodziewać po nowym podatku osobisto - docho
dowym, były przedstawione nie w datach zebra
nych w państwie, lecz jako rachunek p r a w d o 
p o d o b i e ń s t w a ,  oparty na kombinacyach z 
państw innych, mianowicie z Prus.

Mniejszość rozpatrzyła się w wykazanych przez 
rząd ubytkach z podatków przedmiotowo docho
dowych i doszła do rezu lta tu , że ubytki te  wy
nosić będą co najmniej 13,210,000 złr. (Tu załą
czona do sprawozdania dokładna tabela z kryty
cznym rozbiorem tych wszystkich ubytków).

Prawdopodobną sumę ogólną dochodów, na któ
rą  rozłożony będzie podatek osobisto-dochodowy 
podał reprezentant rządowy na 800 milionów, a 
sumę podatku, przy stopie 1 złr. 7 cent na jed 
nostkę podatkową, oblicza na 15 milionów. Ale 
przypuśćmy naw et, że osiągnie się tę  sumę, strąć
my jednak wspomniony wyżej ubytek, a  otrzy
mamy całej reszty 1,800,000 złr. Od tego strą
cić jeszcze należy koszta regulacyi nowego po
d a tku , które rząd oblicza rocznie na 840,000 
złr., które atoli w rzeczywistości niewątpliwie 
znacznie więcej wyniosą, zwłaszcza, że z doświad
czenia wiemy, iż takie preliminarze zawsze by
wają przekraczane. Wszakże regulacya podatku 
gruntowego kosztować będzie dwa lub trzy razy 
tyle czasu i p ieniędzy, niż pierwotnie się spo
dziewano. Co do podatku osobisto - dochodowego 
koszta wynosić będą więcej niż milion, jeśli pro
jektowana przez rząd liczba komisyj do szacowa
nia powołanych nie będzie pomnożona. Przeszło 
dwa miliony zaś koszta te  wynosić będą, jeśli 
liczba komisyj powiatowych i miejscowych wedle 
wniosku naszej komisyi podatkowej dwukrotnie 
lub trzykrotnie będzie pomnożona. Nadto prze
prowadzenie zmian w podatkach przedmiotowych 
będzie połączone z znacznemi kosztami.

W n a j l e p s z y m  r a z i e  przeto można tylko 
spodziewać się, że projektowane uregulowanie po
datków bezpośrednich nie narazi państwa na s tra 
ty, dalej, ź e n o w e  n i e p r o d u k t y w n e  wydat
ki na regulacyę pokryte będą przez więcej ob
ciążonych opodatkowanych, a wielu ludzi darmo 
czas swój na tem  strawi, nakoniec, że taki oto 
rezultat, jakiego spodziewać się można w naj
lepszym tylko razie sprowadzi jeszcze owe zwa
lenie ciężarów z jednych opodatkowanych nr. dru
gich, o którem jako o krzywdzącem interesa pry
watne i stosuuki ekonomiczne, tylokrotnie wspo
minaliśmy.

Możeby zarzucił ktośkolwiek, że, gdyby takie 
ujawniły się skutki uregulowania podatków, mo
żnaby przewidzianą dziś dla podatku osobisto- 
dochodowego stopę podatkową wedle upodobania 
podwyższyć, dopókiby się nie osiągnęło przewyż- 
ki siedmiu, ośmiu lub więcej milionów. Ale zwa
żyć potrzeba, że przewidziana dziś stopa 1 złr. 
7 cent. od jednostki podatkowej równa się w kla
sach średnich 2 %  i więcej, a w klasach najwyż
szych 3 ,„ %  dochodu; dalej, że ten podatek jest 
n o w y ,  a więc uciążliwszy, że spada na ciężko 
już opodatkowany dochód z własności nierucho
mej, tudzież na dochód z walorów, które dotych
czas mocą ustaw wolne były od wszelkiego po
datku ; że ma spaść na dochód z kapitałów, któ
re płyną z ręki do ręki, z państwa do państwa, 
a które przy znacznem obciążeniu podatkowem 
mogłyby z powodu kosmopolitycznej natury  swej 
wywędrować z granic państwa, same lub wraz z 
właścicielami swymi, albo przynajmniej starać się 
o zrzucenie z siebie ciężaru na barki dłużników, 
opłacających i tak  wielkie podatki.

Nie należy przeto marzyć o wyższej stopie po
datkowej. (W Anglii ile nam wiadomo, stopa po
datkowa przy income tax  wynosi obecnie 2 '/»%_; 
podwyższono ją  z okoliczności wojny Krymskiej, 
wkrótce jednak znów zniżono; a  wszakże tam  
prócz income tax  właściwie niem ajuż innych podat
ków bezpośrednich na rzecz państwa. W P ru
siech stopa podatkowa w klasach najwyższych 
wynosi 3%, ale też za to podatki przedmiotowe, 
szczególniej z własności nieruchomej, są znacznie 
mniejsze niż w Austryi).

Ale i n a d z i e j a ,  że nowe uregulowanie po- 
patków przedmiotowych przy rozsądnej stopie 
podatkowej dla podatku osobisto - dochodowego, 
n i c  skarbowi nie przyniesie, okaże się p ł o n n ą .

Spodziewana wedle przypuszczenia rządu 800- 
milionowa suma ogólna dochodów, na k tórą po
datek osobisto-dochodowy ma być rozłożony, je s t 
tylko mrzonką owych zapatrywań optymistycz
nych, które ustawicznie się pojawiają, mimo że 
niejednokrotnie już jaskrawego doznały zaprze
czenia w faktach. (Z ustawy z dnia 7go m aja 
r. 1874, dotyczącej przyczyniania się prebenda- 
rzy kościelnych do funduszu religijnego, spodzie
wano się przeszło 2 m ilionów; w rzeczywistości 
suma ta  zmniejszyła się do 670,000 złr. A wszak
że ta  sprawa była z dochodem, który ściśle in- 
wentowany stoi pod nadzorem rządu, a  więc tak 
w prelim inarzu przy wnoszeniu ustawy mógł być 
ściślej obliczony, jak  i przy wykonaniu ustawy 
suma tego dochodu mogła była zgadzać się z 
prawdą, czego o najróżnorodniejszych dochodach 
setek tysięcy innych opodatkowanych powiedzieć 
nie można). Z dodanej tu  tabeli O można się 
przekonać, że wynikiem szacunku będzie nie 800 
milionów, lecz raczej 400 milionów, że przeto 
przy przewidzianej aziś stopie podatkowej su 
ma podatku w y n o s i ć  będzie nie 15 milionów, 
lecz zaledwie 7%  m iliona, a po strąceniu k«- 
sztów regulacyi tylko 6 do 6 V2 miliona, a w i ę c  
n i e  p o k r y j e  n a w e t  p o ł o w y  u b y t k u ;  całe 
zaś uregulowanie poborów bezpośrednich przy-
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prawi państwo o stratę 7 do 8 milionow (W za- re niechybnie wywarłyby równie zbawienny na dro syj z k:lku <tron domagano s ę  zamknięcia posie- 
łączonej do sprawozdania tabeli G znajdują się bay przemyał wpływ, jak istniejące już szkółki w d zenia. a prez-s urósł o cierpliwość mzvnaimlufi f ż 
rożne z dat w państwie zebranych kombinacye, Liszkach (Krak-.wie), Zakopanem, Rymanowie itp. do uchwalenia całój ustawy, uow ?ai dep K o p o  i 
dowodzące, źe ogolna suma dochodu opcdatkowa- Ostateczny wniosek oyi a, aby Sejm upowat: ił rzekł: Wnosi ę o umkniecie ‘ posiedzenia, a t o n i e  
nego me wyniesie więcej nad 400 milionów). W dział do pokrycia kosztów urządzenia szkół i n d li ?.ygodv, lecz dla tego, źe pin sirawordawra

takie to niebezpieczeństwa naraża się pań- dzielania im rocznych 8obw#»«-.yj na uzupełnienie komis i wy. tępe je przeiiw wnioskom tejże komisyi
stwo przez projektowane nowe uregulowanie po- środków naukowych, pod warnnkiem, iż iząd nsta I więc t;zeba s.ęmieć cacstroźncś i — Sprawozdawca
borow bezpośrednich aowi nauczyciela na koszt skarbu państwa, a gmina L; e*  b a c h  er* edyowi? da, że każdy pewnie L t*o

Skoro zaś ta,kie będą skutk i, jakie dziś już lub powiat zaspokoją wszystkie ince potrzeby, tudzież I p zna, ile w tój zaczepce Koppa jest nie>iłn«zności- 
przedstawiają się jako nader prawdopodobne, trze- do zsstósjowania tych zasad do sskół jeż istni:j§- zresztą pozwolił sebie wyrazić osob sfe swoje zaps/ 
ba będzie ku ulepszaniu p o g o r s z o n y c h  je - |cy ch . _ _ _ _ _  _ trywanie ca § 4ty, będąc przez przewodniczącego

rozpoczęcie | w komisyi p. Herbsta wyraźnie powiadomiony, iżs z c z e finansów albo wyśrubować stopy podatko
we do wysokości niesprawiedliwej, niewłaśi 
n i e z m i e r n i e  szkodliwej dla stosunków m

Jak się dowiaduję, Rząd całego ns
we do wysokości niesprawiedliwej, niewłaściwej i I rokowań,'aby szkoła'czernichowska przyjętą była" r«% I chód będzier  sprawozdawcą kornisyi7 bedzie' Te^dnak

ajątko-J fundusz krajowy. _ Sprawa ta jśdnakźe prawdopodo- mógł wyrażać osobiste swoje mniemania w tym lub

ne i dość ciekawe strony usposobienia moralnego wyż
szych sfer towarzyskich w Petersburgu w dniach po
przedzających wypowiedsenie wojny, chremy zatem 
ibznajomić czytehdków naszych z poglądami wspo- 
inuionego publicysty rosyjskiego.

W Rosyi, zdaniem ks. Wasiicsykowa, niema i być 
m  może partyj politycznych w europejskim znacza 
nim tego wyrazu, lecz w wyższych kołach towarzy
skich, między osobami, których nrodrenie, stosunki 
osobiste i rodzinne, a niekiedy wysokie mzęda sta
wią w bliikiój, bezpośredniój styczności z najwyższe 
mi sferami rządowemi, potworzyły się grona pesy
mistów i malkontentów, gdzie ustawicznie odbywają 
się rozprawy o opłakacem położeniu, w jakim się 
Rosya znajdnjc we względzie aocyalaym i fiuanso- 
wym, a nawet narzekania na zły i wadliwy ustrój 
państwowy w Roayi. Autor twierdzi, źe narzekania 
owe „nie są pozbawione pewnój podstawy słuszno- 
ści,K lecz powiada, że odbywają się one zanadto ja
wnie, a tak głośno, ii dochodzą do uszu cudzoziem
ców i znajdują u nich tern większą wiarę, źe poeho-

zwiększonego w budżecie niedoboru z a ‘ pomocą [blatach rozpoczęły'  się dnia 19go bl m. "doroczne | iżbym"* m i ł  byYpowfedzieó" ian u ^p raw o zd aw cT ^ 
innych odpowiedniejszych sposobow. Lepiej by egzajaiaa. takiego, z czego mógłby wnioskować, iż wolno mu
było chwycić się ich zaraz, niż kusić się o me- Klęski p'żarowe mnożą się w sposób zastraszają- w półgodzinnych przemówieniach rozwodzić sie a 
bezpieczne eksperymenty i w sposob krzywdzący cy. Już cały szereg miasteczek naszych doznał po- swoich zapatrywaniach niezgodnych ? zw atryw aL
zwalać ciężary z jednych na drugich, Na wszelki żogi: Trębowla, Kuty, Saktyn, Nadworna, Pilzno mi kcmiayi. n ---------
wypadek lepiejby nie uchwalać zwolnień, skoro Są to skutki ni ep— 5— • - -
się nie wie, kiedy i jak  możnaby pokryć niedo- pisów pożarowych
bór w budżecie. stawy budcwniczej

V. I “ “ "i I 1? '  I «  « * • “ »» j'«i n i , " d « t £  Ą  'p i l  I r A i i i r S a ^ a S ;  £  nft
a v‘ I kłaniać Turcję dô  bezwzględnego odpychania propo-

widzenia rzeczy, stara ła  się mniejszość udowo-[aby to była mylna informacja, widoczną*jest owszem
dnić, że projekty ku uregulowaniu poborów bez-[zła wiara. *— Ł----- 1 ~  — ’
pośrednich muszą pociągnąć za sobą :

1) n i e  większą równość, lecz w i ę k s z ą  n i e 

do opowiadania podpułkownika Mansfielda na stronie
trzeciej o tej łwbiecie gwałtowniejszej cd innych, 
która otrzymała sto razów, ponieważ ten fakt był 
ogłoszony w niebieskiej księdze amerykańskiej w ra
porcie p. Jewel do p. Fiah, gdzie powiedziano, że 
jedna kobieta otrzymała aż do stu razów. Pismo 
Goniec urzędowy 26 lutego 1876 roku twierdzi, 
że ludność greeso unicka w Polsce należy do famiiii 
rosyjskiej i została połączona z Rcymem w XVI wie
ka. Znajdujemy tam po szeregu h storycznych szcze
gółów, co następuje: „Zepsucie greckiego rytnału 
doszło do ostatecznych granic i nie mogło być cier
piane dłużej. Przyznawali to samo biskupi chełmscy. 
Niedawno temu w roku 1841 biskup Szamborski 
przedsięwziął’przywrócić rytuał grecki, ale ta prób* 
tak rozgniewała polskich patronów i całą ludność 
podburzoną przez nich, źe biskup musiał ustąpić. 
Już po tern nic nie powstrzymywało psucia się ry
tnału greckiego; najazd latyeizmu i polskości przy
brał najszersze rozmiary, a wyżsi dostojnicy w Cheł
mie sami przyzwolili na wprowadzenie do kościołów 
unickich litanij, szkaplerzy i wszystkich polskich mo
dlitw, równie jak organów i t. d. Język polski był 
wszędzie górą. Unici, przeszedłszy do Latynizmu pod 
temi warunkami, stali się gorącymi łacinnikami i 
gorliwymi Polakami, obcymi własnej narodowości i 
wstydzącymi się nttówy R.syanI" Goniec urzędowyWychodząc z przyjętych przez rząd punktów wódzcą emigracyl polskiej". Nie można przypuszczać I Odć.«tŁno nakoniec dwie - . .a . .  -  ’ • i • ■— j —»-«/------------- » -------  ̂ , . -

- - - - - - -     * ’ * '  ’ Ł ’ I ^ » -h P « w ia d a  w t o m  ^  o m p o « ą d ^ j» o h
w;cy, gdyby nie wiedziała przez swoich ujentów, a za-[danych w październiku 1873 roku przez biskupi kon-

siuzbrojony oddział źełaierzy przystąpił do areszto

r o w n o ś ć  w rozkładzie podatków przedm ioto
wych ;

jące p r z e w a ż n i e  n a  m n i e j  z a m o ż n y c h  o -| O  nTyle wrzawy z powoda wystawienia 40 0 0 01 za p iz ^ z w S S e ^ S /rz ą d u f^ ^ ^ ^  I I T ™ *  gWr n?ch P^ywódz.óff ‘ tych "nieporządków,
p o d a t k o w a n y c h ,  lecz znaczne a n i e u s p r a -  wojskal“ wyraziła się dziś pewna wysoko położona przycve? 3) Jtśii tak cz ż c k rządowi zdafn aio L« lwiad*»mós/»i« W n ® zdrady krajuJ łam rzuc.ł się na nich z kijami i kamieniami i ra-
w i e d l i w i o n e  uwzględnienie niektórych klas za- osoba. Faktycznie nie rozumiomy tej wrzawy. Tj I j źe stało si> to w interesie AusiryL 4) C/y c k -tenowab bez L  J P°* “ ■ !.iczb« żołnierzy, oficerów i kozaków. Re-
możniejszych i najbogatszych, ku w i ę k s z e m u  wojska już od dawna stoi w Dalma'cyi i Kreacji,’ a rząd myśli p z*b.ó w S I f i  Ł i  ^  który a -  szta oddziału musiała dać wtedy kilka strzałów,
o b c i ą ż e n i u  w i e l u  k l a s  m n i e j  z a m o ż n y c h  fakt ogłoszeoia npogotowia“ dwóch korpusów, czyli ności względem Czarnogóry lub czy też wobec ore mi zbyt otwarcm d e  n^nnJfh .,>  ; Z E18PrzyjiC,0H ff skutek czego jedna osoba została zabita a dziesięć 
i n a j u b o ż s z y c h ;  40,000 żołnierzy zadziwić tylko może tych, co chmur żnych powodzeń T urcyiV  CzamoSrze m ^ h  o fal t a  ^ b v c h  stron l  ^  ^  <**?*<>■-• We wsi Pratulinie gromąda chło-

3) m e  przymnożenie skarbowi dochodów, lecz nie widzieli lub widzieć nie chcieli, a przerażeni są kaoh wojskowych czy też kioki s* nrzwotnwvwfn® L , ™ ! !  , Zmy PodnK‘s}a bunt 1 dopuszczała się ekscesów przez
raczej n a r a ż e n i e  g o  n a  u b y t k i .  zbliżeniem się burzy. Inne jest pytanie, dlaczog lub czy uż w^k nan l?“ 1  przygotowywanoLhowawczy. Bądź co bądź,“ kończy autor wapom- mika dni. Gdy oddział wojsk przybył na miejsce,

Nadto jeszcze dodać należy szkodliwy dla sto- wLśnie chwile obecną obrano sobie na rozDuszczt- KouLc s>osieó»pnia o croA? wt-cł- a • Pfaowie wyrz4 dzib Roayi rzucono się nań z kijami i kamieńami, tak żestar-
sunków państwowo-ekonomicznych skutek z zwa- nie wieści o częściowej mobilizacyi? zdawałoby sL w tfre k  1 ^  g ******* Chcieli może * 6 - izy cfiier komenderujący oddziałem kilku oficerów
lania ciężarów z jednych opodatkowanych na d ru - | bowiem, źe powód do akcyi n astąpi d piero po za I ----- ------------------------- [„ ,„5  oiągle o ełaDycn naszych stronach, c«trzedz|i wielu żołnierzy iaoy otrzymało. Żołnierze byli
gich i większą nieufność do toku ustawodawstwa jęciu Buharyi, ale mniemamy, źo chciano zbyt eło- Namiestnik rr/eniół kemisaryv n  w ?,0 °ezP.ie<3Z®a8twem rozpoczynania woja? zma zani d ć ognia i wtedy 9 włościan zabito a 14
podatkówego, które bez e to z n jc h  powodów chw ,- fo ,  m oi.' w m » ,  „ In Ł  a l l T f e '.T l '?  ".‘B g J ’ g i . ' i T I . ramezo -  Z e b a c w  j e , c j ,  ęo
ta  się prowizoryum podatkowego, nakładającego Serbię, a wreszcie oswoić opinię publiczną z rze.za Józefa W o ł o s z y ń s k i e g o  z Zbaraża d , Wadowic wiedzeSrOTmy kWrśi S t a h ,  V ?  ?p U U  roku: -P o d la s  ostatniego pu
na jednych wielkie ciężary a sprawiającego ulgi mi meuniknionemi. Zspewrić was mogę, że prawdą Juliusza M a j e w s k i e g o  z Nadworny do Bohorod- by m rS h  n e r o ^ d S f  l  !  L ? ą ’ g /  ^  Jeg° P “f rf  jśi M ° ŚJ1 \  ^ z a w i e ,  przybył
innym , a Po tern wszystkiem każe spodziewać jest, pogotowie wojenne 40,000 wojskaf wszystko in -zan, Szczęsnego L i w k k L g o  z K  a L  S n t ^ l l a f c ^  V ?  d j tego miasta delegow,ny od niekWryih unickich
się stworzenia stanu trwałego, przy czem powtó- ne zaś przesadą, dotąd przycajmoiej. Nie wątpimy Nadworny, Gustawa H a n s k u e o h t -  7 <5 t t ia  s m ia?,!,! u  1  pomyślną, jak tojparafij w gnbernn siedleckiśj w celu złożenia pety-
rzyłyby się te same przew rót;. bowiem, że akcya austryacka'nta óimiliczy s i e n i  Żydaczowo E l  | tw iw d z 4  nasze dzieumki, lecz przeciwnie, moź# nas cyi, błagającej o odwołanie rozporządzeń władz dye-

Dopóki takiemi toram i chodzić będziemy, do- tem, i źe to dopiero początek. Węgry wiettzą jakby dó Tarnowa Norberta L o rs 'c h a  z M ś i t ^ R ^ 0 7 ^ 0  k ° atru- c0z,alaych, odnoszących się do niektórych obizędów
p ó t/o  , l T «eoiu smutnego w d t i e i in ie  Ł o - U d r a d , ,  obawiaj,'się L , i  p i j a l i  C i S  Ł  S n Ą  £ £ * &  ? ,  S “ * fa* S S ? - 1 T  " ? * * * ■  *> ?  ^
micznej 1 finansowej stanu rzeczy mowy być nie się niesłychanie z powodu „pogotowia-. Inisławowa, Sewenma R a ó b r , w . t , a * J l I ± L l  K j L  - .» .« _  . . . I az,a5 m0aarcfe3» Je8'> Ct,s- MoW raczył rozkazać gu-
moźe.

Obrady nad projektam i w wysokiej Izbie, po
prawki, których pewnie nie zabraknie, nie mogą 
doprowadzić do pomyślnych rezultatów , skoro 
wszystkie te projekty z gruntu  źle są pomyślane, 
a szczególniej owa ponęta nierozważnie przyobieca
nych zwolnień, stawia Izbę pod przymusem 
zrzucić z siebie może tylko przez odrzucenie 
jektów.

Z tych przeto uwag mniejszość komisy 
kowej 
wnii

W i e d e ń  22 czerwca. 

{266-te posiedzenie Izby deputowanych). Sokala; dalśj koiicepistów Namńtnict
L i n k a  z Myślenic do Pilznauutm ctwa: Henryka j wszelkich objawów opinii, przeciwnych tak zwanema ludacść grecko-umcka, rosyjska o l niepamiętnych 

, Wincentego P o  1 a|prądowi powszechnemu, któryby chciano mieć jik[czasó-y i zawsze wierna tronowi, skoro zostanie wol-
któ-

pospieszy przy- 
pokiżo się

wej oświadcza się przeciw całości projektów | go niektórych urządzeń w namiestnictwie praśkiem; | tów koWptówyćh~NamieśtńiciV^ o*w^W ^ d r a T k o w ^ t e n ^ a ^ w ^ n f ^ ^ r 01*11̂  lzs | (̂ s- ^ość zwykł był ją  zawsze widzieć.“ Jest więc
iesionych przez większość tejże komisyi ku J  z ministerstwa handlu zaś z.wiadomienie o%ankoyc; ak i e g o  z P ^ Ł y ś la , lo L w o ^  S t » ^  z rosyjskich oświadczeń, że

regulowaniu poborów bezpośrednich.
W i e d e ń ,  dnia 16 czerwca 1877. 
Krztczunowicz. Eust. R ylski. Łępkowski.

I 0 M 8 F 0 K D K N C Y A  M h S H :

Lwów 22 czerwca. 

Wedłng wiadomości z dobrego źródła pochodzą

w . i ł i i? • / ! Istreny, petycyi, mającej na celupowstrzyruiime prze-
I Włochami; za tydzień bowiem upływa termin’te#o | K a u c k i o g o  ze Lwowa do"Krosna* * * °°n 68 ' trUo''U*sbonv^i S n i S S i  to. wywołałby os śla-iowama i nakazał im wrócić do rosyjskiego ry-
| traktatu, a sprawa jest tak prosta, że można zaraz I * I “_1!ł^ . n^ ! cb htn6ci\ le?z w I ̂  .tem wszystkiem nie dziwna wcale, że Go-
przystąpić do obrad; trzeba zaś zważyć, źe jeszcze! — j <> jjwuem^zasłngnje cn zaiste na to, by był piętno-[mec urzędowy ze stycznia 1875 r. mógł donieść,
Izba wyższa musi uchwalić prolongacyę. W i e d e ń  22 czerwca. Z powodu powtarzających i piernat « i § g  pU j pogardy 1 pot«* lż f  Pa‘a.fii ,40>000 ^ z }  26 księży przypuawso-

Izba uznaje sprawę za nagła. sie w ostatnich dniach wiadnmmS i n ; I i) ."- , . .. . , , , . nych zostało do prawosławia 1 do rytuału przodków.
W imieniu komisyi ekonomicznej wnosi tedy spra dwóch korpusów nadgranicznych wyjmujemy z sze t te“de»cyi artykułu ks „Skoro wiadomość ta zost.ła przedłożona Jego Ce-

| wozdawca K i i b e c k :  1) przyzwolić na przedłużenie: laatyzm u wciskowe?, J L J a J  m  I c u tl t J H  }met&usma, źeRosyajes? sarskićj Mości, monarcha raczył rozkazać, żeby Uui-wedłpg wiadomości z dobrego źródła pochodzą- wozdawca Ki i b e c k :  1) przyzwolić na przedłużenie; matyzmu wojVkow^*i S T S *  Z T ?  w ! T  tj. przeciw twierdzeniu, że Rosy* jest sarskiój Mości, monarcha raczył rozkazać, żeby U
J  , ?  S!? m? _dnia 3 sierpnia 1 oorado-[ 2 ) nchwalić rezolucyę tego br/mienia: „Wzywa się nen-lacie Z a ^ r z e b s k i m  stoia 33 38 3 9 * 4 8  i fil Irin wewnątrz 1 zdezorganizowaną, dzienmkpółurzę [tom, któizy przeszli na prawosławie, podziękowaćwać naidłużei trzy tygodnie. Przypuściwszy nawet. \ r, a* «k» J l  _vl " l ! 1® stoją 33 d8, rfy 48 1 61 do wy żadnych argumentów ile przytacza. ln Mn™  s ,.ks„^ za

dowy żadnych argumentów >iie przytacza.

A n g l i a .
TJ 1  . ,  . , I H, łl»WUV HJUIVHMD, ca UHU101H

  Ipułk rezerwy, 3 batolion r t t T d c ó w ^ n m ^ l r i ^ T ^ i T I v w  15 b* m- w »ngiel znaczenia z idącego z Kolei dokumentu w korospon-
j- w . . • . .*» - % . 1 Wniosek lszy przyjęto' bez dyskusvi; co do 2eo 19 i 21 batalionstrz ków nnl .v -h  1 0  i Ł ^  l0rd<5w w »Fawie prześladowani* Unitów denoyi, mianowicie w depeszy lorda A. Lofius, przy
dnakże zapewne na p.erwszem miejscu przedmiotem zabiera gło8 j dL  azi, że rez luc>a bonów. W  żadnym z u l  bam | polskich, zaczynamy od mowy lorda Stanleys of Al przesłaniu wyją ku z Journal de Si. Petersbourg,

f e_;ęf°łt.!Lt__J”ż I wyehodzi tylko z mylnego p jmowania rzeczy o pod leryi, prawdopodobnie więc źe przeniesione zostlną ^ ’- — ^  brzmi następnie: | obejmującego adres greko-unitów chełmskich. Lord
Irn fiH P.ntrii wn WirtaunnL. 4/v I nnłłri flpłulflr T>__j.„ • t 1 1 ^  . ^1

uczucia nieogianiczonego posłuszeństwa i objaw szczę
ścia, jakie ich ogarnęło na myśl, źe odtąd będą źyć 
w tój sstmój religii, co ich panujący." Wszystko to 
jest aż nadto wymowne, a nabiera jeszcze większego

}yó. załatWione. Reforma'ustawy progowej będzie je' P w S k ^ y ^

i e a e r  i dowodzi, że rezolucja|bonów. W żadnym z tych generalatów”nie

sTę! aby prace w k o S j  n i T I T ^ r A e k t e m ^ f i -  uchwalono 1 ten ^  wn-osek. I Dalmacji

muszę, że operaty wybbrcze jnż są ukończone - l n e j - C 0 - d ° -  ekarg niewa' nośt1’ \putatum ) są bezpodstawne. D e n n ł* ^

Pesztu i Lubiany do Kroacyi i btó*)wcie do uczynionej zapowiedzi zwraoam u A. Loftus pisze: „Adres ten ogłoszony został wy- 
wagę Izby ca icorespoadencyę, tyciącą się postępo-1 rsźaie, aby naprawić wrażenie, jakie mogło było 

| wama z członkami unio,iego greckiego Kościoła w [powstać z poprzedniego obwieszczenia urzędowego 
wno-rę o ^łorsn e tu opuszczonej depeszy organu, że podziękowanie cesarza zostało wyrażone 
Graavil a w odpowiedzi na depeszę podpuł-[za powrót Unitów greckich do praw o.-ławia, gdyT-. , k i ,  - ----- n  -r- UH p .y i 1)

„ /, - . - - - - r - - -  i W dyskusji 'ogólnej zabiera jeszcze głos d p. Dr lódhyłi dz ia’: posiedzenie" na I S ,.wt’ilca ' E 29 stycznia i 18 lutego 1877. | tymczasem wyw^ł dy- je wiernopoddańcze wyrażenia
fwikn n7 i ! * ZkCZ? ^  W yda?ta krajowego I g  l a a s ,  aby wykazać, źo system atebcyi jest lep  F a lk  przedłoży odpowiedź na nunJmm  n-wt-1 k W w;em» czy ™am aię Uóm>czyć e pobudek, któ- adresu." Owóż to *ą jawne zasady, jakiemi rządził 

Na * J L  J  I od 8y8t8mn sk" g  nieważności, które jak prakty-1 De nfac.ya austryacka zbierze sie -*b I8.1* wre^ijnych epmwHobNabuchodouozor, a niezasa-j a nwa£rfl . ! ° Z D°Z™Ł „Cm  T -  1 l ^ y  od 8I 8temn sfearg nieważności, które jak prakty- De ufacya austryacka zbierze sie "nrawdonodnhniflla « ^ tdnnw ili -,Vd 7aV„ ------  i 0.ę wrengijnycn sprawauui'.i.ouuueuuuoz^r, a me zasa-
,‘nw«?A a wnf«oŁ też sprawozdacie Wydziału U a poucza, prowadzą do nadużyć. Skoro jednak Izba w poniedz ałek lub caidalei wtorek d » ’L ! S  j  ! .L  * na i dokumentami, ^uosząeemi siędo|dycywiłnój i leligijnój wolaofoi, które się zrosły z po-
? ? .. wniosku posła Biłousa w sprawie zało-1 nćwiflrlfurła a\o in* *a —  1*1 _ . . . . .  P z 6 ia I postępow&uia z Uuitami greckimi w Polsce. Gdy I jeciami Anglików. Polacy ciynia uwagę, te irnie króla

= jrr.edeż często podnoszą aię skargi, że ministrowie ^syryjskiego, kiedy je czyt my i iłómaczymy ze sło- 
[Jej Królewskiej Mości skąpo dokumentów parlamea-1 wiańska, stresz za dobitnie zasady tego króla, ponie-- I tfłwi »riT.iAi«ki9. hvłAhv   #._•# _ 1  a -*t . . , r .„me mam-

_ „ „ _______  gazety kła-
przykład cywilnej | dą wielki nacisk na io, ża Greko-Unici należą do ro- 

# J , źs się j syjskiój rodziny; tymczasem istnieje wewnętrzna eczy- 
religijną J wistość, że tak aie jest, bo używają oni w adresach 

j nie [ wyrażenia, którymby się nie posługiwali właściwi Ro- 
Giad-[ syaaio czyli Moskale, cesarza nazywają białym ca-

j  i ’£ w  « , * .  '• ®e' rem* Zważmy, źe podobne wyrażenie Ak-Padischah
posze podpułsowmka Mansfielda i p. Webstera wyka-1 używane jest zwyczajnie przez Kirgizów i innych Ta-
zują, ..e wskutek przedsięwziętych przez Rosję środ | tarów i przez ludzi, należących do ras obcych Ro-

3mie i 1̂  unicki i zmusić Unitów|syi. Godzi się przeto przypuszczać, że adresy nie by- 
greckich do prawosławnego esyli rosyjskiego kościoła, | ły pisane przez Greków-Umtów, ale przez urzędai- 

dy włoiścian przez żołnierzy rosyjskich do-jków z owej części cesarstwa rosyjskiego, gdzie wy-
• * ’ ® ; ± Śr ? J J ^ r  “ r-Z0k śrdd mr0Z(5w rażenie takie jest utarte. Zamiar, aby rosyjskie o- 

• -1 x , ‘ no w zimie w podwórzach I hrazv. c/.vli malowidła. zaRtaniły malowidła zacho-

kraju. Wniosek ten, uczyniony jeszcze w r  1 8 7 5 t e d a ,  P ° g ° u /  8 ‘e  Z D10.mV a l e  z  P e 7 ° e m i  ograni- podkom itetu do rokowań ustnych. Podkomitet wy 
dążył do tego, aby ze względu i i  podniesienie prze- S S o w e f  ZaP° W1 P°? W dysKuaJ ' ‘dz,ałn ugod',wogo d,a o d ł o ż e ń  bankowych nknó.

łożenie szkoły garncarstwa' w B U ly^K am iem u.V ar• wyafkła H ? 8ma n a  «tw i?rdziW8zy, źe nowela ta
barstwa w Bolechowie, — 1-------- 01-------° —  I " /? 1*18
borze, druciaratwa 
likowie i rolnictwa 
tego wn:o3ku wezwał 
zumieniu się z Radą

- - - zdaje się mówcy, iżby sąd kasacyjoy

>,„> - j t a  • s L s r a L a r a ' S T J !
szemu sejmowi przedłoży sprawozdanie, oparte na J  0 nJa iexCie ia szym, i to w stosunku widoczniejszym daleko, niż
tych zebranych datach, w którem zwraca uwagę Sej- m m ?  b-ńt-111110' ^  Że natk W7a. ta pogodzeń wojsk rosyjskicu na Wschodzie;
mu na te miejscowości, gdzie najlepsze dla takich I fTlrzymnii T  ? ^ U8.' °?J18m \n mei™8- powtarzauydi aż do banalności okrzyków uwiel-
szkół zachodzą warunki, a mianowicie na projektr d m iL  i! P . ^  y 0 m^ Wjadom nale- hieni* „dla wiernego monarchy, który odgadł gorą- 

garncarstwa w Mikołajowie i Sas - Ł  obrcny *«*W go mu w powołaniu d; «e pragnienia narodu, wydobywając miecz dla po
™ ,  t h e t . .  r n m k m ,  w j b L *  i K o , g !  !T I L X Z *  ł « 5 a * « «  «•»

założenia szkół

szkoły kamieniarstwa'w Krzeszowicach i szkoły haf-1iea^ZTnn f 1!3 ™*01?1 u\ l eaf K oa do czasu w praaie rosyj
tów i wyrobu koronek w Makowie. w Dolskiem m S ^ 7tn ■ ffil61z,ka ^  dy80Eans1e fe6d ogólnej, pracowicie na-„x :  m  , . . , . , , , . .  . . Iw. po^frem miasteczku. Mówca oświadcza się w dlu- *trojonói harmonii, odezwy ludzi rozwaźaych i tim-

Zdaniem Wydziału krajowego dalsze kroh w tej gim jeszczo wywodzie przeciw ustawie. Łych, nietylko D i o Ł p a t a ^ T ^ ^ S S t  S -
sprawie mogą mieć powodzenie tylko w takim ra- W głosowaniu Izba bardzo przeważną większością!kiśj pomyślności dla R o i i ,  lecz nawet t w Ł S  
zie, jeżeli zgodnie z zasadą, którą się Wydział kra uchwala wziąć projekt pod obrady szczegółowe. śmiało, że wojns, wobec rozmaitych tmdnośoi we 
jowy kierował, oprą się na założeniu, że fundns-1 Paragrafy lszy, 2gi i 3ci uchwalono bez dykuji.  | wnętrrnyeh, finansowych i ekonomicznych, w jakich 
ł f lknolnA0 Afiait ° 7  S  i? ?  L+k u ’ g* wn.osi. deP- B l a a s  niektóre poprawki, « e  Rosya znajduje, jest dla niśj prawie k l ę sk ą —
d t  T i n 5  I W  b04w,r  w  Utrzyma ły, nie podajemj Taką właśnie odezię, opatrzeni Jodpisem zaSiżo-
dna z gmin tych nie J®st w możności pokryć kosz- tu wcale, jak niemniej nie streszczamy dyskusji Dad nego i mającego pewne zachowanie w wyższych sferaeb

MK l! • / i  f  j  fc1’ , ° ' | ni6m!' Mu8im7 nadmienić, źe sam sprawozda-1 petersburskich jenerała i senatora ks. Wasilczykowa 
świetlenia itp. Ofiary, któreby poniósł fandusz krajo- J wca komisyi. L i e n b a c h e r  (świadczył się za po |znajdajemy w dzienniku Siewiemui Wiestnik CGô  
7ry, me obciążyłyby zbyteczme budżetu krajowego. | prawkami Blaasa a przeciw wnioskowi komisji, b nieo północny). W artykule tym tym ks. Wasilczy-
śrAdk^nankAWAJ Za?cnnZ0i ’6 ^  w w r̂dd obrad komisyjnych stawiał te same wnio- kow szuka naprzód powodów, dla których Rosja,
środki naukowe, wystarczy kwota 1500 złr. Coro-jski c i dziś Blass. Wzmiankę tę musiel śmy uczynić, | rdimiem jego, „wbrew własnym dobrze zro*umia
CZCt I4 iw rZy0T 1-en!ex1 ik9 ^  5 —6000 złr S^mlaby  zrozuitieć intermezzo rrstępnjące: nym interesom dała się rociągnąć do Wojny.* A że
w krótkim czasie mógłby utworzyć sieć szkółek, któ- J Gdy po uchwaleniu § 4go wedie wniosku komi- J w tern poszukiwaniu odkrywa autor n ie Jwiele zna-

■ • -. . , .  ——- " podwórzaoh I brązy, czyli malowidła, zastąpiły malowidła zacho
dzieli sie zm ^aJni ehrom ?.-.1*^ i® -nni ^eszcze wM dniego pochodzenia, o czem wspomina księga niebie

t r a W i e  »« w Rosyi cechow nie. Już za
wi-1 dniego pochodzenia, o czem wspomina księga niebie-

w Roayi przechowuje.
~ t  ..M Kmunn Iuu. poprzeaniKa n o ira  vV., kiedy był en we

ń  musieli £ JnJ 4 nLo^ 0̂ ! 4zkdwV ,wł0^ anip bl!8k? Smoleńska, patoryarcha moskiewski Nikon, jak
< O mu I świadczy w podróżach swoich Makary patryarchai duchowni amsieii si§ udawać d

Li.air, ; w końcu, źe nie-1 antyoheńaki, miał kazanie przeciw malowidłom zacho-
i duchowni musieli sif udawać daleko o 6 0

wiMty i driocf hsłB W .^:ońcu’I_ŁO UU! I antyohensKi, miai Kazanie przeciw maiowimom zacho-
r% ami kozaków, [dniogo styla, jak u Franków, i wyklął a odłączył 

Izby nieaotrzńhniL W członków jod Kościoła wszystkich tych, co podobne obrazy ma-
prześladowania w s^ eg ó ły  togo j lowali, albo umieszczali w swoich domach. Przy tej
lewskiei Mr śpi’- ft*  4 ;?,* 4  ̂ r,ze5!. ^on?nW'w Jej kró- sposobności Nikon porrzucał malowidła na posadzkę

J^n e j jeszcze przy- kościoła i kazał je spalić. Ale car zaczął przekładać
twierdzą źe te 8 P e r s z e :  „Nio"ojcze, nie każ palić obrazów, ra-
chetny kaiśśe sekretarz utann óL t  4  Z° ne’ * ża 8Z CZ6J daj je zekopać w ziemię". I  tak się też siało.

« L V X & \  N .ko. n i, U r t  ,  religijnego f .
d» nnrnirojdań ni,kui,,eh t o Ł Ł r ’ j i I   “wvv“ lv u/ij rra ifludi)ńmu
:4°foiŁW Turcyi^ przychylnych dla'Turków i mógł-1 d° aby
by także o d m W  wiary tym 7 o  Z Z z i S \ Z ? 6 Lord A. Loftus pisał d.
loniowaź są niekorzystno dla Rosyan nowstrzymam’ I lnarca J 5  r,> P‘ '^ es*:man powiedział, iż te 
się od odczytania wyjątków z r^ - t ó w  konsulów 1? ?  ,  ^ zpadkl’ [ozruchv w Polsce nie stoją w zwią-
Królewakiej Mości i będę tylko u ro ^  abv rrłonfiJ żadną kwestyą polityczną i że me mają cha-
wie Izby zastanowili się nad tem co w kor«nAn Kakter.U PolsKie8°-. z  trudnrścią zgadza się to z fak- 
dencyi owej podane jest ;ak0 nrz«down rn»v?av" j6iail iŻ Da n’e. przed êm w r- 1863, wy-
tłómaczenie, tego co zaszłof wvsSczv^ to to  ̂2 £ , a  dr^ ? T x °  W jednej z gazet .P«tereburskieh rrtyknł 
zamiaru. Jeden wyjątek będzie można uczynić a to P° t  y » °  opoważmemu do zaprowadzania ję-

moz “ nczynic> * t0 zyka rosyjskiego w nabożeństwie katolicki m“. W ar-
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tyknle tym czytamy „Jesteśmy zdania tych, co u- 
trzymają, że rozwiązanie polskiej kwestyi będzie po
łączone z trudnościami, dopóki katolicyzm nie zosta
nie oderwany od polskości, a to za pomocą wprowa
dzenia języka rosyjskiego do kazań, książek do na
bożeństwa i modlitw, które teraz się cdoywają w ję
zyku polskim. Co innego łacina, używana przy Mszy, 
ta nie jest dla nas niebezpieczną. Rzees to nieza
wodna, ża tak nazwane Królestwo Polskie posiada 
w Bisyi potężną a narodową instytucję w Kościele 
rzymsko -katolickim” (sir. 47). W broszurze noszącej 
tytuł: Misyonarze moskiewscy, ogłoszonej przeszłe
go roku w Paryżu, znajdujemy liczne wyjątki z pro
tokółów narad, odbytych w Petersburgu w czerwcu 
1872 r. przez komitet zwany „Opiekun grecko-uui 
okiego Kościoła”. W komitecie przewodniczył hr. 
Berg, wielkorządca w Polsce, a hr. Tołstoj, minister 
oświecenia i wyznań i hr, Szuwałow, dyrektoi ta j
nej policyi i członek ministerstwa cesarskiego, byli 
obecni obradom. Wezwano także z Polski guberna
torów z Siedlec i Lublina, tudzież ks. Popiela. Pro
tokóły pokazują, źe komitet uznał jednomyślnie, ii 
chociaż rząd nie używa gwałtownych środków, aby 
przeprowadzić Greków-Unitów na prawosławie, nie 
może wszakże w żaden sposób pozwolić, aby Bkato- 
liczono Unię przez wprowadzenie łacińskich obrzę
dów. Przeciwnie musi oczyścić ją z wprowadzonych 
nowości, które się me zgadzają z interesem cesar
stwa. Kończą*^ kliszę zwrócić uwagę członków Izby 

okoliczność, źe w depeszach pułkownika Man 
sfielda nie przebija żadna namiętność. Presa rozgło
siła, że rząd rosyjski wkrótce na n-e odpowie. Aby 
to uczynić, Rosy.nie muszą naprzód zbić swoje wła
sne urzędowe gszety i przysposobić się do udziele
nia objaśnień wobec jeszcze silniejszych depesz kon
sulów innych mocarstw, któro to depesze niezawo
dnie na jaw wyjdą. Wnoazę o złożenie na btole od
powiedzi na depeszę pułkownika Mansfielda. Może 
żadna nie istnieje; jest wielu takich, którzy utrzy
mują, że p. Gladstone nie troszczył się o te ofiary 
dla tego, że tu chodziło o katolików rzymskich. Pra 
wdopodobnie czynią oni krzywdę temu panu. Inni O' 
powiadają, że szlachetny hrabia (GranyJle) napisał, 
iż rząd Jej Kr. Mości nie kłopotał się zbyt szczegó
łowo, jak dalece rząd rosyjski dotrzymał przyrzeczeń 
co do Chivy, gdzie interesa aug elikie są v?yraźne, 
trudno więc wymagać, aby się zajmował temi wy
padkami. Spodziewam się, żą szlachetny lord Derby, 
minister spraw zagranicznych, rad będzie, że mu na
stręczyłem Bposobnośd wyrażenia w Izbie i wobec 
kraju, że czyny moskiewskiego rządu nie należą do 
tych pięknych czynów, o jakich p. Glad-tone tuk czę
sto wspominał. (Słuchajciel słuchajcie!)

Po lordzie Stanley of Aiderley zabrał głos lore 
H o u g h t o n  i odezwał się w te słowa:

Depesze, o których była mowa, odnoszą s'ę do 
sprawy Bpecyalnej, Nie ma w nich nic o Anglii, ani 
nic takiego, w ccby się kraj nasz mógł wdfć na dro
dze dyplomatycznej. Utrzymywali niektórzy, że rząd, 
sm dając je na stole Izby, postąpił sobie nieuprzejmie 
względem Rosyi, a to z powodu, że Anglia nie wię
cej ma prawa do mieszania się czy to politycznie, 
czy dyplomatycznie w tę sprawę wobec Rosyi, niżby 
go miała Kosya do mieszania się w s, ry religijne 
między Anglią a którąkolwiek z jej kolonii. Oprócz 
tego depesze te odnoszą się do zdarzeń, któ,e zaszły 
przed kilku laty. Co do mnie, nie mniersam, żeby 
szlachetny hrabia (Derby) z własnego popędu doku
mentów nam tych udzielił. Paktem jest, że dopominał 
się o nie jeden z niepodległych czł nków drugiej Izby 
parlamentu. Ogłoszenie dokumentów głęboko poruszyło 
uczucia ludu angielskiego, a mniemam, że nie mo
żna oskarżać rządu, iż sobie mniej szlachetnie w tym 
razie postąpił. Jeżeli lud angielski ma wiedzieć, co 
się dzieje w innych krajach, trzeba, aby znał rzeczy 
i po jednej i po drugiej stronie. Do dokumentów 
tych nie chcę przywiązywać przesadzonego znaczenia. 
Nie dowiedzieliśmy się z nich niczego nowego Mia
łem sposobność, jako członek stowarzyszenia polskie- 
ge, poznać dzieje prześladowania rzymsko-katolickiego 
Kościoła w Polsce i przekonać się, że na obronę tego 
prześladowania żadnej konieczności przytoczyć nie mo
żna. Z drugiej strony prześladowanie' tukie wstrętne 
jest dla uczuć ludu angielskiego. W dokumentach 
teraz_ ogłoszonych nie ma nic wyjątkowego Nie po
siadają one na przebieg spraw dzisiejszych większego 
wpływu, jedno ten, że się odnoszą, o ile w nich mo
wa o zatargach, trwających w tej odległej stronie 
świata, do tej samej zasady i do togo samego trybu 
namiętnego postępowania w tym samym celu, jak 
kiedy rząd rosyjski prześladował Polaków. Miałem 
nadzieję, że czasy Fili; a II i Maryi Tudor przeszły 
już niepowrotnie; ale zdaje się, że tak nie jest. Rząd 
rosyjski dzinłuł rzekomo pod naciskiem ludu rosyj
skiego; otóż być może, że Ind rosyjski nie byłby s ę 
tej właśnie chwycił drogi. Teraz znowu utrzymują, 
że ten sam nacisk, który wtenczas p Ciągnął rząd na
przód i dzisiaj czuć s>ę daje, że lud rosyjski gorąco 
pragnie wyzwolenia chrześmin greckich z pod rządów 
ottoraańrkiego cesarstwa. Jeśli się nie mylę Głowa 
kat Lckiego Kościoła wyraziła nadzieję, że Turcy zwy
ciężą i zdaje mi się, że nawet w kościołach hiszpań
skich modlono się za ich pomyślność. Nie myślę, żeby, 
chcąc uczciwie postępować wobec wszystkich stron
nictw, rząd był mógł inaczej uczynić, jak te złożył 
te doknmenta na stole Izby, aby s ę w nich członko
wie Izby rozpatrzyli. Wojna obecna, która się wieln 
ludziom nieusprawiedjwioaą wydaje, uważana jest zs 
słuszną przez miliony tych, którzy mniemają, że jej 
celem jest rozszerzenie prawdziwej religijnej nauki i 
obalenie mahometanizmu w Turcyi. Następstwem jej 
będzie pasowanie greckiego Kościoła w cesarstwie 
ottorufńskicm. (Słuchajci-, słuchajcie!)

Tu powstał margrabia o f R ip  on i tak się ode
zwał:

Nie dziwię się wcale, źe wyrażone zostało życze
nie zapoznania się z innemi jeszcze dokumentami, niż 
depesze do ministerstwa spraw zagraniczny, h, bo rzecz 
to zastanawiająca, że niebieska księga nie podaje źa- 
unej odpowiedzi ze strony rządu. Radnym się dowie
dzieć, czy odpowiedziano na którąkolwiek z pomie- 
moaych depesz. Zmiana min slerstwa właśnie w chwili, 
gdy otrzymano ostatnią depeszę, sprawił , źe mój 
szlachetny przyjaciel (hr. Granville) nie mógł już od
powiedzieć, a boję 8ięt jje s'lachetay lord z przeci
wnej strony (Derby) oświadczy teraz, źe nie istnieją 
odpowiedzi ca depesze. W każdym razie jest do ży
czenia, żeby członkowie Izby wiedzieli, czy w ogóle 
zwrócono nwagę na te straszne okrucieństwa, opisane 
w ogłoszonych dokumentach. Nie powinno to było 
ujść baczności szlachetnych lordów. Członkowie Izby 
nie odmówią swego współczuła tym, którzy tyle u- 
cierpieli. Co do mnie, który należę do tego samego 
wyznania (jak wiadomo, margrabia of Ri .on został 
przed trzema laty katolikiem), myślę, że mi się godzi 
czuć gorącą sympatyę dla tych nieszczęśliwych. Po
zwolę sobie zaręczyć, że nie ma w tej Izbie żadnego 
szlachetnego lorda, któryby doznawał najlżejszego 
współczucia dla tych, co się dopuścili czynów, opo
wiedzianych w księdze niebieskiej. Każdy tu spogląda 
na ich postępowanie z oburzeniem. (Słuchajcie, słu

chajcie!) Istnieje tylko różnica w zapatrywaniu się co 
do prawa Anglii mieszania się w te sprawy i w spra
wy rządu tureckiego w Btiłgiryi. Silnie czuję w je
dnym i w drugim razie, ale uznaję różnicę położenia 
mojego krain. R-.dbym s ę  zapytał, czy szlachetny 
lord byłby po łał do 1 rd. Augusta Loftusa w Peters
burgu depeszę podobną do tej, którą wyprawił do Sir 
Henryka Elliot w październiku? Zachodziła różnica 
co do odpowiedzialności iządu w obu przypadkach. 
Kończąc, wyrażam nadzieję, że szlachetny hrabia (Der
by) będzie w mcżnsści zawiadomić nss, jakie kroki po
czyniono w tej sprawie i także, jakie odpowiedzi prze
słano ze strony rządu na depesze, o których mowa. 
(Słuchajcie, słuchajcie I)

Lord W a v e n e y  przemówił po margrabi o f Ri* 
p o n  w te słowa!

Dwa miesiące temu dotknąłem był tego przedmiotu 
w Izbie w uczuciu, że było moim obowiązkiem obja 
śnić się, w jakich okolicznościach złożono owe depe 
8Z9 w parlamencie. Zdziwiłem się, gdym usłyszał tło 
maczeoie szlachetnego hrabiego, że te depesze nazwane 
zostały korespondencyą, bo kiedy nie podano ani je 
dnej odpowiedzi, na którąkolwiek z depesz, korespon 
dencyą tego nazwać niepodobna. Rosya teraz spełnia 
na polach bitew to, co dyplomacya próbowała u 
czynić sześć lub ośm miesięcy temu. W każdym ra 
zie, jakiekolwiek zaufanie chciałaby pokazać Rosyi 
Europa, obowiązkiem jest Anglii zastanowić się, jakiej 
przewagi nabrała Rosya, lab nabiera i czy użyje je 
dla dobra tych ludności, nad któremi chciałaby może 
panować. Obecnie mój szlachetny przyjaciel (lprć 
Stanley of Aiderley) prawdziwą uczynił nam przy
sługę. Nie miał on na cslu wywołać rozdrażnienia, 
raczej chciał ukoić uczucia na wschodzie i na żacho 
dżie. Wojna nie toczy się ze strony rządu rosyj 
skiego i ludu rosyjskiego na korzyść współwyznawców 
w Tarcyi europejskiej i miliony ludzi w Anglii, choć 
mało ich zajmują greccy poddani Porty, ped tym 
względem przecież, jako chrześciaaie i na podstawach 
ludzkości, które wszystkich obowiązują i w jedno łą
czą, czują głęboką sympatyę dla doznanych przez nich 
cieroień. (Słuchajcie, słuchajcie 1)

Tu odezwał się hr. F o r t e s c u e !
Protestuję przeciw wszelkiemu uprawnieniu doko

nanego wcielenia Księstwa Warszawskiego, wbrew 
zobowiązania traktatu, w którym Rosya udział bra 
ła. Anglia ma prawo podnieść głos przeciw ponie 
wieraniu ludu, co należy do Rosyi de fa c to , a nie 
de jure.

Na to odrzekł lord Derby:
Już raz miałem sposobność oświadczyć, ża zbiór 

korespondencyj w mewie będącej, przedłożony zostai 
w Izbie lordów z powodu, że t  go życzyła sobie Iz
ba gmin, a jeśli nie przedłożone zostały odpowiedzi 
na wjpomnione depesze, to po prostu dlatego, że 
nie jestem obowiązany czynić uwag rządowi rosyj
skiemu w sprawach wchodzących w zakres admini
stracji wewnętrznej tego kraju. Utrzymują, że prze 
cie wojna w Polsce wywołała z naszej strony napo 
mnienia i protestacye. To prawda, lecz okoliczności 
były podówczas zupełnie odmienno. Losy Polski były 
do pewnego stopnia kwestyą interesów międzynaro
dowych i wchodziły w zakres praw o traktatach. 
Traktat wiedeński podporządkował Polskę pod zgo
dne porozumienie Europy. Otóż gdy zgoda objęta 
tym traktatem została naruszoną i gdy rząd niezale
żny w Polsce został zniesiony, a administracye jej 
zlane z administracyą w Rosyi, był to wypadek do
niosłości międzynarodowej i wszystkie mocarstwa 
podpisane na pierwszej umowie były w prawie, jeśli 
to za właściwe uznały, zaprotestować przeciw naru- 
Bzeniu tej umowy. Jedyny wypadek na pozór zbliżo
ny do tego, były rzezie w Bułgaryi, o których tak 
wiele mówiono. Nie sądzę jednak, by porównanie to 
było zupełnie właściwe. Nasze stanowisko względem 
Turcyi różni się o wiele od stosunków naszych do 
Rosyi. Nigdy nie zagwarantowaliśmy całości Rosyi, 
tymczasem uczyniliśmy to co do całości Turcyi. I 
ki* dy robiliśmy przedłożenia Porcie co do rzezi buł
garskich, nie opieraliśmy się na gruncie ogólnych 
naszych praw mocarstwa gwarantującego, ale raczej 
stanęliśmy na stanowisku wyjątkowem. Ponieważ w 
epoce wypadków w Bułgaryi, rozpoczęliśmy byli ro
kowania w celu ulżenia Turcyi trudnego położenia, 
w jakiem się znajdowała, mieliśmy oczywiście prawo 
protestowania przeciwko wypadkom, które przedłu
żając się, mcgły sparaliżować nasze pośrednictwo. 
Nic podobnego nie było w kwestyi rosyjskiej. Nie 
mieliśmy żadnego tutaj powodu protestowania, chy
ba tylko na to, aby powiedzieć: „oskarżamy was za 
sposób, w jaki prześladujecie waszych poddanych".

Jak już oświadczyłem, mięszanre się do spraw 
administracji wewnętrznej wielkiego państwa na dro 
dze urzędowej, byłoby kr* kiem innego wielkiego pań 
stwa na pozór usprawiedliwionym, ale które sprawa- 
dzićby mogło w końcu kię ki nierównie większe niż 
te, które wywołały takie mieszanie się. Powtćre, ja
kie maią być skmki interwencyi w podobnym razie 
dla tych, dla których się interweniuje? Sądzę, iż 
wcale nie byłyby pociesrające. Niemoglibyśmy bo
wiem, choćbyśmy się o to kusili, rozpościerać nadzo
ru nad zarządem prowincjonalnym takiego kra
ju jak Rosya, bo gdyby uwaga nasza tylko raz od
wrócona została od tych, którzy nam się wydają 
prześladowanymi, a wnet los ich pogorszyłby się o 
wiele i stałby się dotkliwszy niż przedtem. Z tego 
powodu trzymałem się zdała od sprawy, która wcho
dzi w zakres pomienionych depesz, a to zarówno dla 
ogólnych jak i pobocznych względów politycznych, 
ponieważ jednak zażądano przedłożenia dokumentów, 
nieomieszkrłem uczynić to w Izbie lordów i w Izbie 
gmin.

takie i politycznego znaczenia i może wpłynąć na 
dalszy rozwój wypadków. Dotąd jeszcze niema pe
wnej wiadomości ó interwencyi austryackiej, w kaź 
dym razie wadomości dzienników wiedeńskich, że 
ks. Mikołaj udawał się do dwora austryackiego z 
prośbą o pośrednictwo, okazała się przedwczesną. Od 
kilku dni 'powtarzały sio ciągle doniesienia o niepo 
wodzeniach wojsk ks. Mikołaja, z nad granicy Czar
nogóry przesyłano do Wiednia wiadomości alarmu
jące, którym b: akowało faktycznej podstawy, a które 
powtarzały wciąż zapowiedź niechybnego „podbicia" 
Czarnogóry. Dopiero wczoraj otrzymaliśmy równocze
śnie z dwóch źródeł bliższe szczegóły co do wypad
ków zeszłej niedzieli. Telegram Polit. Corr. z Ostro
ga potwierdza, że Czarnogórcy musieli opuścić prze
smyk Duga, dodaje jednak, źe ulegli tylko licze
bnej przemocy i że Tarcy okupili zwycięstwo to bar
dzo drogo, gdyż w ostatnich trzech dniach straty ich 
były ogromne.’ Depesza zaś Btambulska donosi także 
bardzo nieśmiało i z wszelkiemi możliwemi zastrze
żeniami, źe „jak zapewniają" Ali-Saib basza z po
łudnia a Suleiman basza z północy wkroczyli do 
„wnętrza kraju" podczas gdy Polit. Corr. dodaje do 
powyższej wiadomości, że Turcy pod Ostrogiem nie 
zdobyli „ani piędzi ziemi". W każdym razie zazna
czyć nam wypada niepowodzenie Czarnogórców, a co 
do bliższych i pewniejszych szczegółów, to zapewne 
wkrótce przyniesie je  najwiaregodaiejsza pod tym 
względem Polit. Corr. O bitwie pod Krstaczem w 
d. 4 czerwca, od której się głównie zaczęły niepo
wodzenia Czarnogórców, N . f r .  Presse dowiaduje się 
pod d. 16 b. m. z Bośni, żc Suleiman basza od niósł 
tam świetie nad Czarnogórcami zwycięstwo, chocisź 
trzeba je było okupić znacznemi ofiarami. Sprawo
zdanie urzędowe tareckie wspomina o stracie dwóch 
majorów, 3 kapitanów, 10 oficerów, 270 żołnierzy i 
300 rannych. Według obliczeń tureckich Czarnogór- 
cy zostawili na polu walki 500 poległych, co jednak 
nie zdaje się bardzo prawdopodobnem.

Z n ą d d u n a j s k i e g o  pola walki nie wiele ma
my do zapisania. Wszyscy oczekują ważnych w Buł 
garyi wypadków, któreby stanowczo wpłynęły na dal
szy rozwój wojny. Z Rusżczuku donoszą tylko o star 
ciu pod Pyrgos między monitorem tureckim, a ba- 
teryą rosyjską, stojącą na brzegu rumuńskim na
przeciw wyspy. Z Ruszczuka przesłano na pomoc 
monitorowi jedną bateryę, która zmusiła bateryę ro
syjską do wstrzymania strzałów. Co się tyczy przej
ścia Dunaju, to dotąd znajdujemy tylko w dzienni
kach i w depeszach z teatru wojny kombinacye stra
tegiczne, zapowiadające, że przejście to może co naj
prędzej nastąpić za dni dziesięć. Brak jeszcze dosta
tecznego materyału oblężniczego i pontonów, lecz 
ozęścowe przejście Dunaju pod Braiłą może już w 
tych dniach nastąpić. Zresztą depeszo, które podaje
my poniżej, wyczerpują dostatecznie wszystkie po
głoski i fakta, odnosząoe się do przejścia Dunaju.

Z a z j a t y c k i e g o  p o l a  w a l k i  same niepo
myślne dla Turków wiadomości. Z Erzerum dono
szą, że prawe Bkrzydło tureckie zostało pobite w ze
szłą sobotę pod Sadikaa, na południu od Toprak- 
Kale. Po kilkogodzinnaj bitwie 600 Turków zginęło, 
a między innemi dowódzca korpusu Ferik Mehemed 
basza. Jenerał Kembell (Anglik) znajdujący się w or 
szaku Ferika, został wzięty do niewoli przez koza
ków rosyjskich. Rosyauie przywiązywali do tej bitwy 
wielką wagę, skoncentrowali tam bowiem wszystkie woj 
ska znajdujące się na linii między Bąjazetem a To- 
prak-Kale. Prócz tego przybył w ostatniej chwili na 
pomoc jenerał Tergusakow z 20,000 żołnierzy.

której był także obecnym ks. Hassan. W Czarno- 
górze wojska tureckie postępują wciąż naprzód, zdo- 
były one wielką liczbę żywności i bydła.

T y f 1 i s 21 czerwca. Wojska tureckie, które prze 
szły Aladag, w mniemaniu, że Bajazyt posiada sła 
bą załogę rosyiską, i rekognoskowały Goczarę i Ko- 
stak, cofnęły się po zaalarmowaniu wojsk rosyjskich 
bez walki przez Taharis drogą ku klasztorowi Agra 
Usiłowania tareckie w celu wywołania powstania w 
Abchazji nie udały się, zaszły tylko nie znaczne po
tyczki między kilku drobnemi oddziałami. Panuje tu 
od kilku dni straszliwy orkan.

Teatr wojny.
Kiedy w styczniu 1858 r. Turcy wtargnęli do 

Czarnogóry, ciągłe niepowodzenia groziły kraikowi 
ks. Damły. Wielki reformator C.iaraogóry bronił wów
czas swego kraju s całym zapałem i poświęceniem. 
I właśnie w tym samym wąwozie ostrogskim, gdzie 
zeszłej niedzieli tak znaczna spotkała Czarnogórców 
porażka 22 żołnierzy, a rniędsy niemi żyjący detąd 
senatorowie Wrbiea i Wukolicz, walszyło zacięcie 
przez dziewięć dni przeciw całemu ba! al? nowi ture
ckiemu. Dziesiątego d n i a  po.inmzjł j s  Dsr-ieł z
10,000 z odsieczą bohaterom swym na pomoc i po 
kilkugodzinnej potyczce wyparł R isa baszę do Ro- 
wii. Jednak świetne to zwycięstwo nie zdołało po 
wstrzymać zapędów tureckich, Oraer basza dotarł 
prawie do samej Cetynii i już miał zawiesić półksię
życ turecki ua pałacu ks. Daniły, gdyby nie inter- 
weneya feldmarszałka auskyaekiego hr. Leiningena, 
który w Konstantynopolu potrafił wybawić Czarno
górę z tak kłopotliwego położenia. W początku mar
ca wrjsba tureckie opuściły Czarnogórę, cofając się 
do Hercegowiny i Albanii. Epizod ten z dawnej woj
ny czarnogórsko-tureckiej, żywo się przypomina wśród 
obecnych wypadków, gdy właśnie w tem samem 
miejscu u stóp klasztoru Ostroga, Czarnogórcy po
nieśli d. 17 b. m. znaczną porażkę, która nabrała

B u k a r e s z t  21 czerwca. Od gidz. 2 po południu 
tr*a  wielka bitwa działowa między Kckfatem i Wid 
dyniom Po obu stronach wybuchł pożar. W. ks. A- 
leksy przybył do Płojeszti.

B u k a r e s z t  21 czerwca. Ruchy wojsk rosyjskich 
wciąż trweją, główne przejście Dunaju może zaledwie 
nastąpić za dni dziesięć, gdyż dotąd brak jeszcze cię 
żkich dział i pontonów. Przejście częściowe może prę
dzej nostąpić pod Braiłą. Główna kwatera v?ielkiego 
księcia zatrzyma się jeszcze cśm doi w Płojoszti, a 
następnie przeniesioną zostanie nad Dunaj, gdzie już 
kilka oddziałów służbowych wysłano. Wielu oficerów 
głównego sztabu wyjechało właśnie do Dżiurdżowa, 
Ture-Magurelli i Slatiny. Dyrekcya rumuńskiej po
czty i telegrafu przyjęła pułkownika rosyjskiego, który 
ma mieć dozór nad korespondencjami'.

B u k a r e s z t  21 czerwca. Wczoraj ruchy wojsk 
rosyjskich były bardzo znaczne. Na kolejach rumuń
skich wysył&no ze Wschodu i Zachodu ogromną li
czbę materyałó v działowych, bomb, kotwie okręto
wych i lin. Znaczna liczba oficeró ? przygotowuje się 
do odjazdu do główmj kwatery. Car uda Bię do A- 
leksandryi, gdzie pozostanie aż do przejścia Dunaju. 
Od kilku dni na całej linii Dunaju rozpoczął się sil
ny ogień działowy, zwłaszcza pod Oltenirą i Fia- 
madą. Rezultat tych ątsrć jest jeszcze niewiadomym, 
jednak twierdzą, że strzały tureckie były celniejsze, 
w skutek czego Rosyanw ponieśli znaczne straty. 
Turcy wzmocnili zwłaszcza baterye pod Nikopolis, 
gdzie skoncentrowano także znaczną liczbę wojska 
Wojska te przybyły po większej części z Niżu. Ro
syjski sztab główny zaniepokojony został porażką czar
nogórską. Mówią tu, że armia naddunajska w e h i o -  
cniocą jeszcze zostanie o 40,000, w celu zastąpienia 
wojska rumuńskiego, na które nie wiele, jak utrzy
mują, można liczyć. —  Ks Milan odjechał po raz 
drugi do Płojeszti, aby się widzieć z Carem. W or
szaku jego znajdują się Risticz, Leszjanin i Horwa- 
towicz. Twierdzą, że przy przejścia Dunaju wojska 
ro s^ łn e  wkroczą na ierytoryum serbskie. Milan pra
gnie, popychany przez „Omladinę," ogłosić niepodle 
głość Serbii. Wojskowi attacMs wszystkich mocarstw 
znajdują się w głównej kwaterze. Niemcy, Austrya, 
Francya, Włochy, Szwecya, Dania i Hiszpania mąją 
swych reprezentantów.

B u k a r e s z t  22 czerwca. (Polit. Corr.) One- 
gdaj wieczór baterye tureckie w Turtukaj dały kilka 
razy ognia na Oltenicę. Równocześnie baterye ru 
muńskie w Beket ostrzeliwały kilka kompanij pie
choty tureckiej, manewrującej na przeciwnym brze
gu. —  Wczoraj rano baterye tureckie w Ruszczuku 
rzuciły 24 strzałów na Dżiurdźewo, Rosjanie wcale 
nie odpowiedzieli. — Między Widdyniem i Kalafa- 
;em rozpoczął się wczoraj silny ogień: artylerya ru
muńska chciała przeszkodzić utworzeniu nowej ba- 
teryi tureckiej, i dopięła swego celu, niszcząc wszy
stkie roboty przygotowawcze. Wskutek tego kilka 
domów w Widdyniu zapaliło się od bomb rumuń
skich. W Kalaficie granaty tureckie uszkodziły zna
cznie 7 domów. O godz. 6 wieczorem walka ustała.

K a t t a r o  22 czerwca (Polit. Corr.) Wojsko tu
reckie stoi jeszcze pod Ostrogiem. Czarnogórcy trzy
mają dotąd obsadzone przez siebie pagórki. Dnia 19 
ipca południowe <,r r r a  turecka pod Ali-Saibem ba 

szą usiłowała połączjć się przez Danilowgrod z tu
recką armią północną pod Sulejmanem baszą, zosta* 
:a jednak po krwawej walce przez Bozo Petrowicza 

odpartą, przyczem Turcy ponieśli znaczne straty. 
K o n s t a n t y n o p o l  22 czerwca. Wczoraj odbyła 
) w ministerstwie wojny, wielka rada wojenna na

Kronika miejscowa i zagraniczna.
■ A ra k ó w  23 czerwoa. W przyszły poniedziałek 

odbędzie*się posiedzenie Rady miejskiej. Oprócz spraw 
niezałatwionych na ostatniem posiedzeniu, wziętym 
zostanie pod obrady projekt dla ustawy budowniczej 
dla miasta Krakowa.

— Ogłoszono dziś p lakatami zawiadomienie, że 
w razie trwającej niepogody w dniu dziejszym, na 
co się nie zanosi, odłożony zostanie obchód „Wianków 
do najbliższego dnia pogodnego.

— Namiestnik hr. Alfred Potocki przejechał dziś 
pośpiesznym rannym pociągiem z Łańcuta do Wie 
dnia.

— Między osobami, które otrzymały audyencyę u 
N. Pana d. 2 Igo b. m. wymienia Wiener Zeitung 
członka Rady państwa hr. Ludwika Wodzickiego.

— Radca dworu, dyrektor policyi krakowskiej p, 
Englisch, bawi obecnie w Wiedniu.

— Wczoraj zakończył tu życie Karol L a s k o w 
s k i ,  żołnierz 5go pułku ułanów z roku 1831, licząc 
lat 70.

— P. D e r y n g  wystąpi jutro w roli Amelii 
Zbójcach, a w poniedziałek w Fałszywych bla
skach pani Mellerowej i w jednym akcie Fausta  
Góthego.

■— B r z e s k o  21 czerwca.
Dnia dzisiejszego ukonstytuowała się nowa Rada 

powiatowa. Jakkolwiek p. Władysław Dąmbski, od 
lat 9cim prezes Rady powiatowej brzeskiej, w liście 
wystosowanym do członków nowej Rady, zrzekł się 
wyboru na prezesa, mimo tego ponownie absolutną 
większością obrany został prezesem. Jako tegoż za
stępcę obrano p. Dra Stanisława Madejskiego, no- 
taryusza w Brzesku. Członkami Wydziału wybrano 
pp. Jana Wróblewskiego, Józefa Sulimirskiego (b. 
wiceprezesa), X. Ignacego Kubasiewicza, Wincentego 
Krzemieńskiego i Jana Serwatowskiego, a zastępcami 
tychże pp. Piotra Cygę, Floryana Gostkowskiego, 
Juliusza Kownackiego, Jana Gótza i Antoniego Bogu
szewskiego. P. Józef Sulimirski oświadczył stanow
czo, że nie przyjmuje tego wyboru i złożył swój man
dat. W skład Rady zaś weszli mianowicie pp. Ję
drzej Rębacz, Józef Sohlintzel, Jau Górski, Józef 
Laska, X. kanonik Franciszek Lacroix, X. Józef Mi
gdał, X. Franciszek Wolf, Franciszek Kopytko, Ty
tus Dobrzyński (zrezygnował), Edmund Jastrzębski, 
hr. Jan Stadnicki, Henryk Trzeciak, Edward Homo- 
lacz i X. kanonik Jau Kitrys.

—  Otrzymujemy od p. Hipolita Zolnera, pocztmi- 
strza w Nowym Sączn następujące pismo:

Aby pod względem pomieszczenia przez noo w Sta 
rym Sączu, jako też przy wynajmowaniu dalszych 
furmanek do Szczawnicy niedoznać zawodów i uchro
nić się od wyzyskiwania i bałamucenia przez niepo
wołanych stręczycieli, zechcą goście w każdym wzglę
dzie odnieść się na pocztę tamtejszą, gdzie wszelkim 
żyozeniom zadosyć się stanie. Portier pocztowy na 
dworcu kolejowym wskaże powozy, omnibnsy i inne 
pewne podwody, któremi na pocztę zdążyć można.

—  W Warszawie jarmark na wełnę skończył się. 
Wypadł nie zbyt pomyślnie w tym roku tak co do 
cen otrzymanych przez dostawców wełny, jako też co 
do zwiezionej ilości. Odważono bowiem w magazy
nach bankowych niespełna 56,000 pudów czyli
12.000 mniej niż roku zeszłego. Z powyższej ilości
47.000 pudów zostało sprzedanych, reszta pozostała 
jako remanent.

— W Królestwie w powiecie bendzińskim odkryto 
dość znaczne pekłady węgla kamiennego, wszakże 
na dość znacznej głębokości. Miejscowości w których 
zamierzają wydobywać węgiel zowią się Grodziec, 
Czelpaź, Gzichów itd.

— Otwarcie kolei nadwiślańskiej nastąpi na prze
strzeni od Warszawy do Mławy d. 13 lipca; naprze 
strzeni zaś od Warszawy przez Lublin do Kowla d 
13 sierpnia r. b.

— W Rzymie popełniono z 12go na 13go b. m 
straszną zbrodnię. Znaleziono komisarza centralnej po
licyi i archiwistę Galeazzo Meregalli przed bramą 
„casa Cortesi" na placu „dei Ssnti Apostoli" zamordo
wanego 27 pchnięciami sztyletu, z których 19 było 
śmiertelnych. Meregalli był żonaty i niedawno wyna
jął mieszkanie na 3ciem piętrze w wspomnionym do
mu z powodu bliskości jego od biur policyjnych, 
gdzie do pożnej nocy pracował; który to szegół mu
siał być wiadomym mordercy. Była już lsza po pół
nocy, prefekta nie było w domu i odźwierny urzę
dnik policyi, i strażnik bezpieczeństwa czekali w bra
mie na jego powrót. W tem rozległ się nagle w bra 
mie sąsiedniego domu krzyk: assasino t astasino! 
lecz organa policyi nieruszyły się z miejsca, widząo 
mężczyznę w okrągłym kapeluszu uciekającego — i

stały jakby przykute, aż służący wracająoy do 
domu napotkał krwią zbroczonego trupa i pomocy 
ich zawezwał. Tym sposobem uszedł morderca. Co 
do powodu zbrodni zupełna panuje tajemnica. Mere
galli był człowiekiem łagodnym i urząd jego nie sta
wiał go w zetknięciu z publicznością, zdaje się więc, 
że śmierć swą zawdzięcza tylko tytułowi komisarza 
policyi.

Wiadomości policyjne: Złożono w po
licyi: wachlarz czarny, który wczoraj w rynku zna
lazł p. Roman Słapa uczeń gimnazjalny; książeczkę 
obejmującą rachunki wydatków domowych z podpi
sem A. L. znaleziono wczoraj po południu w ulicy 
brackiej. Wczoraj straż policyjna przytrzymała: An
toniego Dąbrowskiego, włóczęgę, za kradzież pienię
dzy i koszuli śpiącemu mężczyźnie; Piotra Ignato 
za kradzież koBza plecnego. Dzisiaj rano strażnik 
policyjny Tychy wyśledził i przytrzymał młodego 
człowieka, który na podstawie podrobionej rekomen- 
dacyi jakoby przez jednę z powag miejscowych (Dra 
Majera prezydenta akad. umiej.) udzielonej, po do
mach możniejszych od kilku dni wyłudzał pomniejsze 
datki pieniężne, niby na pokrycie kosztów egzaminów 
rygorozów z medycyny. (Na podstawie tak podrobio
nej rekomendacja otrzymał od hr. Potockiej złr. 200, 
od hr. Stan. Tarnowskiego 50 złr., od ks. Lubomir
skich 25 złr., od hr. Zdzisława Zamojskiego złr. 10 
itd.) Przytrzymany mężczyzna nazywa się Zdzisław 
Wojciechowski, a używał także przybranego nazwi
ska Andrzeja Witkowskiego, lat liczy 30, pochodzi 
z Końskiej Woli w gubermi Lubelskiej w powiecie 
Aleksandryjskim. W 1869 r. był nadstrażnikiem ro
gatkowym w Krakowie, a w 1873 r. opuścił służbę 
rogatkową w charaterze kontrolora, i uzyskał przy-

jęoie do gminy na Półwsiu Zwierzynieckim. Później 
uczęszczał na medycynę w Pradze. W papierach w 
jego mieszkaniu znalezionych, był ślad, iż w podobr.y 
sposób jak w Krakowie, zbierał datki w Pradze i w 
Poznańskiem. Wojciechowskiego odstawiono do sądu 
krajowego.

TEATR ŁETMI. W niedaialę d. 24go czerw
ca: Trzeci gośoinny występ M a r y i  D e r y n g ,  rr- 
tystki teatrów warszawskich. Tragedya w 4 aktach, 
Fryderka Szyllera: Zbójcy. — Początek o godzinie 
wpół do 8ej.

— Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół 
sztuk pięknych otwarta codziennie od godz. 11 ej ćo 
tej prócz poniedziałku. Wstęp w niedzielę l i  eeu- 
tów, w dni powszednie 30 centów.

— Dnia 22go czerwca pogoda, popołudniu mały 
deszcz; termometr od 12*3 doszedł do 26'4 C. Ba
rometr opada; rano o 6ej dnia 23go czerwca stan 
jego był 738'2 millim., termometru 19 6 — 0. Wiatr 
północno-wschodni.

— W niedzielę dnia 24go czerwca: Narodzenie 
św. Jana. — W poniedziałek dnia 25go czerwca : 
Św. Gwilelma wyz. i Prosp.

Wiadomości bibliograficzne.
— Nr. 25ty Przeglądu Lekarskiego zawiera: 

R y d y g i e r a  (w Gryfii): Nowe sposoby wypiłowa- 
nia stawu barkowego i stawu biodrowego (doniesienie 
tymczasowe); S z e p a r o w i c z a  (we Lwewie): Przy
czynki do kazuistyki chirurgicznej (c. d.); B l u m e n -  
s t o k a :  Kilka uwag sądowo-lekarskich nad zmiana
mi występującemi po zwęgleniu ciała (dok.); Ocena 
przekładu polskiego dzieła S t e i n e r a  o chorobach 
dzieci przez Dra W a r s c h a u e r a ;  Wyciągi z prac 
obcych; Sprawozdanie z posiedzenia Tow. lek. krak.; 
Kilka słów o Zakopanem Dra S c i b o r o w s k i e g o  
(o. d.) i wiadomości bieżące.

TEATR. Wczoraj otwarty został po raz pierwszy 
tego lata teatr letni. Położony w ogrodzie wśród 
drzew i krzewów, wśród świeżego powietra, wewnątrz 
schludnie odnowiony, z dobrze urządzonym przewie
wem, czyni on miłe wrażenie, mianowicie po tropi
kalnej w ostatnich czasach temperaturze zimowego 
teatru. Spodziewać się należy, że publiczność równie 
jak w roku zeszłym uważać zechce przedstawienia 
w teatrze letnim za przyjemne intermezzo przecha
dzek w tę stronę najliczniej skierowanych i zapeł
niać niewielki teatrzyk, który w obecnej chwili po
zyskał nadto znakomitą siłę atrakcyjną w gościnnych 
występach panny Dering. Wczoraj dowiodła, młoda 
utalentowana i pełna przyszłości artystka ta w roli 
Alicyi w 4 -aktowym dramacie p. T. Barrier i p. 
Próbois p. t. Hrabina de Sommerive, że zalety, ja- 
kieśmy za pierwszem jej wystąpieniem na scecie tu
tejszej zauważyli, nie były złudzeniem, lecz owszem 
w roli Alicyi całym zajaśniały blaskiem. Rola Alicyi, 
w której występują z sobą do walki miłość kochan- 
d, miłość macierzyńska, zazdrość, otwarła artystce 
szerokie pole do objawienia niepospolitego swego ta
lentu, a scenę z matką w akcie trzecim oddała p. 
Deryng z taką siłą dramatyczną i wrażeniem, że pu
bliczność pozwana zapałem pięć rasy ją  wywołała, 
co u nas rzadkim jest fenomenem. Dowodem to, jak 
artystka zdołała sobie szybko zdobyć talentem swym 
sympatyę ogólną, która bywa zwykle dopiero owo
cem długich dla sceny zasług. Przedstawienie H ra
biny de Sommerive starannie było wykonane na 
letniej scenie, która się odznaczą gustownemi deko- 
racyami.

Uprawy sądowe.
Kraków 13 czerwca.

Fischel ja k ich  wiele.
Ciekawa sprawa toczyła się przed tutejszym try- 

)imałem przysięgłych w dniu 11 i 12 b. m. pod 
przewodnictwem radcy p. L e i o h a m s c h e i d e r a  
przeciw Józefowi F i s c h l o w i  rodem z Będzina 
w Królestwie, izraelicie lat 25 liczącemu spekulan
towi w Zatorze, oskarżonemu o oszustwo, którego 
podstawą jest lichwiarskie wyzyskiwanie naszyoh wło
ścian.

Marcin i Franciszka Piotrowscy włościanie z Wo
żnik, pożyczali w 1873 od oskarżonego różnych kwot, 
więcej z natręctwa oskarżonego niż z potrzeby, na 
które wystawiali mu weksle, które oskarżony wypeł
niał i ich rękę po ołówku prowadził gdyż oboje pi
sać nienmieli. W ten sposób uzyskał oskarżony kilka 
weksli na złr. 155, na 22, 146, 186, wszystkie wy
stawione w Zatorze a płatne w Bielsku, a to w tym 
celu ażeby nakaz zapłaty nie w sądzie krakowskim, 
lecz cieszyńskim, gdzie uchwały po niemiecku wycho
dzą, uzyskać.

Pierwszy fakt oszustwa zarzuca oskarżenie, iż o- 
skarżony zaskarżył weksel na 360 złr. w sądzie cie
szyńskim niby przez małżonków Piotrowskich akce
ptowany a nawet egzekucyę na nich prowadził, któ
ry jak się okazało były sfałszowany, gdyż poszkodo
wani zeznali, że takiej pożyczki nigdy niebrali i we
kslu niepodpisywali, znawcy zaś orzekli, że takowy 
tak co do kontekstu jako też i co do podpisów, z ręki 
oskarżonego pochodzi.

Drugi fakt stanowi oBzustwo na szkodę Józefa 
Pieli ojca Franciszki Piotrowskiej i jego żony Roza- 
ii Pielowej, albowiem Józef Piela był winien oskar

żonemu co najwięcej 80 złr. prostym długiem (utrzy
muje, że nawet zapłacił 20 złr. z tego długu) oraz 
przyjął na siebie dług wekslowy swego zięcia Pio
trowskiego 186 złr., za który ręczył i dług swej 
córki Joanny Rusicki 30 złr. i co do tych długów 
obrachowali się z oskarżonym w d. 20 marca 1874, 
przy którym wytłomaczył im oskarżony, te  zliczy
wszy kapitał wraz z umówionemi (?) procentami do 
końca grudnia 1874, oraz z doliczeniem 100 złr. ty
tułem samej potyczki wypada kwota 1326 złr., na 
którą napisał weksel i kazał go Józefowi i Rozalii 
Pielom podpisać, zaręczając, że przed końcem gru
dnia 1874, nie będzie go skarżył. I dziwna rzecz, 
że Józef Piela, który skończył 5 klas gimnazyalnych 

jest pisarzem gminnym dał się obałamucić, jak sam 
się wyraził, do tego stopnia, i za dług złr. 80, 186, 
30, czyli razem 296 złr., choćby nawet z doliczaniem 
procentów i przyszłej pożyczki 100 złr. mógł podpi
sać weksel na 1326 złr, i niebył uderzonym wyso
kością tej sumy. Zauważyć wypada, że termin pła
tności weksli zwykle później był wypełniony. Rozu
mie się, że oskarżony tych 100 złr. niedopłacił i nie- 
czekał końca grudnia, lecz zaraz w kwietniu 1874 r. 
zaskarżył ten weksel żyrując go pozornie na swą 
żonę Babetę Fischel i równocześnie prowadził egze 
kucyę, wskutek której poszkodawani musieli zapłacić 
oskarzónemu za dług 296 złr. kwotę 1461 złr. 25 c.! 
wraz z kosztami. Ale co lepsza, oskarżony w r. 1875 
prowadził dalszą egzekucyę przeciw Piotrowskim o 
dług 186 złr., którą Józefa Piela na siebie przyja1
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i którato suma, jak sara przyznał, wliczona już była I marszałkiem Mac Mahonem a dyktatorem z Bordeam. 
w ów weksel 1326 złr. I (labo telegram wczoraj p: zyuiósł treść powyżfzój

To łakomstwo oskarżonego doprowadziło go przedl^^yi.P tdajem ypow yz zą depeszę, jako ci.co obszer- 
kratki sądowe, Elbo wiem nie Józef Piela, na którym, I n^ j  * jaifliój streszczającą przemówienie ks. Broglie, 
jak sam powiada, dobry interes zrobił, lecz Marcin N«L)
Piotrowski skarżył go do sądu karnego o egzekucyę W e r s a l  22 czerw,a. Biuro Havasa donosi: Na 
długu 186 zlr. przez Józefa Pielę zapłaconego. I r-c:o ajszem posied.eniu Senatu przemawiali n 

Zauważyć wypada, że oskarżony rozpoczął speku-1 Wiktcr Hugo i Julia z Simon. Po Brogliem 
lacyę z kapitałem 800 złr., a oprócz Piotrowskich i g*98 Berenger. Wszyscy trzej senatorowie

przykładny do!ąd w posiedzeniach parlamentów. Izba I list, który nas z Wiednia dochodzi, a który przed- 
deputowanych obecna dcgorywa więc, a ostatnie stawiając obrazowo wrażenie sprawione nowym lecz 
chwila istn enia swego, zapełniła miotaniem się I dawno zapowiedzianym zwrotem, potwierdza to co 

szamotaniem z władzą, która usiłuje o p m ć opierając się na własnych wiadomościach powiedzie- 
poiząa.k publiczny w kraju na ezynnikach konssr- liśmy powyżej.
watywnego ładu i spokoju. Dawno już, nawet we| „Wczorajszy dzień był bardzo burzliwy. Wszyscy

cesarska zamieszka na lato w Peterh fie. Przebywać 
tam także będzie księżna EJiaiburgska.

W I e « le ń  23 czerwca. Fremdeńblatt pisze: Ma-
Pielów więcej ma dłużników, u których ma z n a c z n e  I P™ci'v rozwiązaniu powtarzając znane powody. Dziś (Fourtou, i  uwagi na przeciwności' które go ctacz°ają. I wzburzoną “im eu sp o k o iła" '^  b i n a j m n i^ ^ S ^ z e - 1  n l e ^ 'n ^ n a l e f e *
Sumy- I tfwowanifc Sądzą, że w.ększość 10 lub 15 Jest to jego ujemna strona. Lecz do rzędu zasług Liem  komisarza rządowego, sekretarza nadwornegoIpubficme, nto są d ^  Sotrzebv ch«iH wv-

Zadziwiającą jest oskarżonego przytomność i pa l ośeiadczy się za rozwiązaniem. jego za lczyó wypada wielką stanowczość i enorgią, Falknara, że Wiener Abendpost zaprzeczy doniesie- starczają bieżące dochody a nod wzeledem eweitualnie
mięć, z jaką się broni podając wszystkie szczegóły L o n d y n  21 czerwca. W Izbie niższej H m ilton o m  s?Ybkie załatwianie spraw i zmian jakich wy- niu Fremdenblattu I  słusznie uczyniła giełda, gdyż potrzebnych wspólnych oneracvi kredvtowveh dotąd 
i datę natychmiast, a że jest przebiegłym, jak gol uzasadaiał ludżet indyjski i żądał przyzwolenia Izby I *?agf. i asn0 postawiony program. W ciągu ubiegłych I Wiener Abendpost nie zawiera zaprzeczenia, i ju- ćio nie postanowiono Y “
oskarżyciel nazwał, dowodzą zarzucone fakta oraz na pożyczkę pięciu milionów w połowie w biletach d" ' “ czono na lewicy, że nastąpi w sytuacyi prze- tro go zawierać nie będzie, gdyż Fremdeńblatt, jak W i e d e ń  23 czerwca Wpffirrska dnnntar™ 
inno okoliczności wspicr^j^co oskarżenie jak np. • slrarhfiwvfli. w rłmrrai nnłnmia u,Va u;  ̂ Iwiokft* Ź9 ulbo cało nnnistor^tim iiflta.ni. nlhn />7A.lam * niraunia watoł/mA h_ I __«i i . , . . .
zapłatę 54 złr. przez Marcina Piotrowskiego na \ 
ksel 186 złr. uczynioną, odpisał na wekslu sfałszo
wanym na 360 zlr. zapewne w tym celu sżeby upo
zorować prawdziwość tego wekslu; że skoro sąd '
szyński wyznaczył termin na zarzuty wekslowe oniwym urunszwiku (w północnej Ameryce nad rzeka I i iT T '/  ™-------7  1 "i” u“J<ł̂  D‘s , *.ul?  ? w™|w» uowoazize w mimsiersiwie spraw zewnętrzny ch I ciw prezesowi rady raunicvbalnei
prosił poszkodowanych, aby na termin niestawali za-|Ś . Wawrzyńca) spłoręło całkr~ ' ‘ ‘ końca. Dusza teeo stanowczncm działania matI w noioim*,.!. „hw;i<./,k „„„i m  1— .• yp J
klinając się, że i on nie stanie, a tymczasem przez wczor j trwał d ) dziś rana. 
swego pełnomocnika skarżył zaoczność i uzyskał wy- mująca 209 hektarów
rok korzystny; że na wekslach terminu płatności gmachami i prywatnemi domami obrócona w pei zy-1 1 uouies.eme. 10 ras oyio nagłem, m me miano I A t z y m  22 czerwca. Papież zamianował arcybi-
me wypełniał zaraz itp. |nę. Szkody wynoszą 10 do 15 milionów, dziesięć ty- “i? w f - i h l S S  JnlSSIriA “ ł la Fran_ c?a8n .P0stara<5 się o porozumienie we wszystkich stupa wiedeńskiego X. Kutscbkera i arcjbiskupa Za-

1 lodnofci jfs l bo* dscbn. / 1 Z T ‘ "L d a jk ieg . X. M i o L t a i a a  t o d j . a l . m f  P

rozwiązanie

Pomimo tego spry tu widocznie brakowało obwi-1s §CY
nionemu argumentów do obrony, których i jego o-| M a d r y t  21 czerwca. Komisva budżetowa wnosi I przeci w . kt?r.em\ rz*d Nic dziwimy się, że wobec takiego położenia I L o n d y n  23 czerwca. Wczoraj odbyła się Ra- 
brońca Dr. C z e s n a k  niezdołał wyszukać, aby wpoić zapr wadzenie pięcioprocentowego cła od zagrani- Lodoł^ S  z a S n  L em n 7o rze? yf przyg'ot?w,W. w Radzif  państwa z róż- da ministrów, później misł Beaconsfield posłcchanie
przekonuje o niewinności owego U i.nU  o , J . c h  czSeg. wfgla. K d to k o m is ja 1 L L » i |  * T lI d ™ , a z o i  '„ " T m  '  “ “’"S '
 W       ------------- L  »  I .................  „ J L A .0 I w rn d y m  razie ciąży do-|interpelacye dość natarczywe. ^Interpelacye nie | iż kanclerz skarbu zażąda w poniedziałek w Izbie

milionów na ogólne przy- 
ą pewności, 

czerwca (ze źródła urzędo-
i ■ , , L i wfg°)- Psrowisc turecki ostrzeliwał 20 b. m. sza-

1) czy prawda jest, że ze stiony cesarstwa nie-llupy rosyjskie stojąco ped Rusz żukiem. PorucznikS a t U  8 6" J  “ |K" rie- | « 1t " - . . » r  , Ą w f « « ł  W  n . W l i v . j ,  nloltąd prźneiei nie
| iylko biuro stałe złożone z dwóch sekretarzy i j’e- 1 dzeniu ostatecznem rządu.

Czytamy w Corr. Autrich.: „ZebrBnie się sejmu I czepno-ódpornego 'przymierza, które "mogb "było | przeciw "niemu'"torpedy które’z Dowodu uszkodzenia 
|gahcyjckgo w sierpniu, me pozwala już dłnźej od-1przeszkodzić wybuchowi rosyjsko-tureckiej wojny; drutu przez kule tureckie, nie eksplodowały. Skry

odrzucenie tej propozycyi | dłow został roniony. Bombardowanie Karsu trwa

dnego deputowanego.  Dziennik Levant Herald z ós t e ł ^Cz yt amy w ~Vorr7Autrich.: . Zebranie aie ^  I I .**»Mkomł szalupą parowiec, rzucając
zawieszonym. galicyjakigo w sorpniu, nie y m ____ # __   . ________

™ _  ,__  , . . . . .  ,  . . i K o n s t a n t y n o p o l  22 czerwca. Z Trebizondv kładać nominacyi marszałka sejmowego w miejsce I 2) a w takim"razie czv *odrz
^  P" ® f tuteJ8,ym | wysłany został wielki transport sucharów do Erzerum U". Dziedu-zyckiego. I rzeczywiście zapewniają, że nastąpiło za wiadomością i wolą c. k. austriackie-1ciągleDial armii a/wofw/tWlAl „ 1 L .__u *   Iw hi i q kim P7qoIa naafet.1  .11__ _?__ I    i r, * J I wtjgio.

K r a k ó w  23 czerwca.

sądem karnym następujące rozprawy ostateczne: dla tureckiej armii azyatyckiej, które albo całkiem w bliskim czasie nastąpi ncmioacya marszałka sejm u|go rządu? 
niedoszły, albo w stanie " —  ’ 1 '"»«'•««««»* “ 1 »'

rowej o podpalenie (przed sądem przysięgłych); Pa-11 tego powodu śledztwo.
W  poniedziałek dnia 25go b. m.: Anny Weise-1 niedoszły, albo w stanie' nie'do użycia. Zarzą^żonÓ|galicyj3ltieg0 “ ‘ * "  "1° 3)~czy'c. k. austryacki rząd mniema, że o d r z u - S 2A C m ™*i GJ>niect Urzędowy
„ i  -  ---------   ’ ------------   • • ' -  ■- *............- 1-  — -----  1 O ile nam wiadomo jest życzeniem w najwyższych cenie to odpowiada interesom monarchii? I°glasza ukaz.ces«sk i do ministra finansów, nakazu-

ił*Q/*h 9nv ncfaln 1__ 2 .  I A\ _ i _ j __» • i . . .K o n s t a n t y n o p o l  22 czerwca. Sir Aichibold|sferac^ Q̂ y u.stało Pr<>viiorium w wydziale" krajo-l 4) czy rząd odnośnie do^tatnićh1 wypadków na Uumie ^OC?
♦w , , . . , .  h  .   .  . —‘młiall angielki deiegat wojskowy w obozie Much^■ K ym ? Ł Sejm. gai lc^J I po.m.,mo J™dnośd wy- wschodniem a mianowicie raarnogórskiem polu wal- LgiAodniei w r 1877" Od ofiiJar!? ^

2 r & _ _ l  J08ZU8t,:o ; | tara baF ,  “ a jak “ ówił»* połecenie zaproponować | Ik,',’ zamierza ech o w ać,dotąd głoszoną neutralność, | p}acone bJędą procenta ’raz 1 c r e f S ,  cd innyih dwS

wla Pudelki o ciężkie uszkodzenie ciała; Józefa So-. _____
chy o ciężkie uszkodzenie ciała; Jana Bielaka o cię- Kemfcall

Agaty Kluskowej o kradzież. We wtorek dnia 26go|po upadku Erzerum Kosyancm 
b. m .: Maryanny Szewczykowej i Jana Bobka o zasadzie u ti possidetis, r '  '  
skrytobójstwo (przed sądem przysięgłych); Ferdyna-1 azyatyckiego teatru wojny, 
da Schreiera o sbańbienie; Wojciecha Jtśkowca o 
kradzież; Wawrzeńca Piątka o kradzież; Jakóba 
Sterania i dwóch wspólników o kradzież; Piotra Le

Amortyzacja 
którym to celu u- 

coroczne od- 
Użyty on będzie

Podajemy dziś wnioski p. Krzećzunowioza w r a z I 061111 ^,a krajn ,raszeg° kwestyami. |powyższych wiadomości, uważamy zn zbvt cczncI f ° f j eżeIi

 jj -c ■■ _____  .. .. | a mianowicie co do czasu zwołania sejmu I na swój sposob, tak iż to, co dawniej o cesarzu I czer^ ca' Ran
ciała; Aleksandra Cisaka i dwóch wspólników o cię- i broszurach bronił kraju od niesprawiedliwego p r z e - 1 868: a |Napoleonie, dziś o okupacyi powiedzieć można: że |

_______  ___ ______  ______ temi wazaemi d a  kraju raszego kwestyami. powyższych wiadomości, uważamy za zbvteczno T  yI a - j  • T . « Jeze“
lonka o kradzież. Oprócz tego piętnaście rozpraw|z wyczerpującemi motywami, któ e w w yd zk l^ n M . ^zJ^3my w Fremdenblacie: „Namiestnik Galicyi przytaczać najrozmaitsze tych dzienników zdania Lfwnvm ZM7 in̂  H o li^ n r ^ 1̂ 11!? •* artofta, w pwa- 
•p d H jh T d . W . t n d f t o i .  27go b. » . !  J ,. f o m , poditkowej K j r  pa<Bt»a b , l ,  m  LT»"“ p n jb sfc ’a aiebiw oi, klbfe przecież powoli oswajaj, sia S j  S  S r "  laZ"  dollozMJ,»  M m  do Dwrno.lo.j war-
drzeja Cholewy o podpalenie (przed sądem przysię rozbioru. Wnioskodawca, który jeszcze przed epoka Wiednia, aby raradrać się z rządem w wielu wszystkie, z myślą okupacyi, każdy tłumacząc ją 
głych); Mi hala Prochownika o ciężkie uszkodzenie konstytucyjną w Austryi w li zcyrh memcry&łach 16Pr?w?1c . a mmnowimo aa <Ia maan I— — — aXk * .i. i.  , . . I

li u-Ac.n.o.t. i . j  • i,- r  I(?alicviskie
W a l l a  21 czerwca. Pancerna eskadra niem’e-

ti» 7 ,  5 uuowu ua poiu tgo.nej reiormy poaatzowej rozwi
We czwartek d. 28go b. m .: Jana Torona o skry oął równie gorliwą czynność, a choć nie całkowicie

ikie uszkodzenie c ia h ; Jędrzeja Muchę o ciężkie ciążenia podatkowego, który zdołał rozbić cTły aDa -1 neg °18?J5ku> który me ma jeszcze marszałka w miej- każdy ma swoją okupacye. A tymczasem, jedna jest - u »  ? ^ e s z t  2J. czer,^ca- Car wraz * W. księ- 
uszkodzenie ciała; Jana Miękiny o ciężkie uszko- rŁt  katastrtloy na fałszywych oparty pcddawacii | BC01Lhr- Dzieduszychego. A zatem nominacya mar- tylko możliwa okupacya w porozumieniu z Bosya. ?,em , f lk.olsJem wyjechali na 48 godzin do Braiły 
dzeme ciała. Oprócz tego 12 rozpraw apelacyjnych, obecni) na pola cgólnej reformy podatkowej rozwi 18!a*ka Diebawemby nas‘ąp ih .u Corresp. Autrich. nie śmie już zaprzeczać sta- ,

..................................  ^ szczerem zadowoleniem zapisać możemy, że | nowczo wiadomościom o uzbrojeniach ale usiłuje Pnsow’
zvezvnv areH7tn«nó «bW»ii«Wb, »  w u . ; „  \ a— ---------- - ’ wypadków i że nie 22 czerwca. Izba zawotowsła ustawy do-

|.  W ostatnich zaś tycz4ce armii i gwarriyi n,środowej. W poniedziałek
nieco za stanowczo I przedłożone będą Izbie projekta ustaw w przedmio-

3j informacye pozwalają o- cle nowy°k podatków i pożyczek.
i . rr< w H T  U,,!* ^  ° m 'ń sw ,?t0 |mfntarnej rozbierrć m lją ministerstwa sprzec'zne eła-1Z Z  Da. ^ “ "w-1fwiaaczyc, że p o g ł o s k i  o d n o s z ą c e  s i ę  do K o a i s t a n l y n o p o l  22 czerwca. Agence H a-

W  sobotj dnia 30go b. m .. Msrysnny Czarnej o b>raty obydwóch komisyi, a po zib-zniu fie pono- * $ naj'®P eJ Pc<1 tym względem za- b a r d z o  s p i e s z n e j  i n t e r w e n c y i  A u s t r o - W ę - 1 d o n o s i :  Wczoraj trwał żywy ogień z Widdynia
dzieciobójstwo (przed sądem przysięgłych). wnem parlamectiw staną w obce komisji z proie- S fu , ?  * Jfd“° " f i nie ob zaara 20 stosunkami gier na rzecz Czarnogóry są czystym wymysłem.“ na Kalafat. Rosyanie zmuszeni byli opuścić wyspę

ktem, przy któr.m  postawią wspólnie k w e s t y ę ^ ^ g a b i - t o  najmniejszego W tem oświadczeniu najważniejszemi są wyrazy: naprzeciwko Pirgos, którą Turcy zajęli. Turcy o- 
Przyjechali do Krakowa od 22go do 22qo czerw netową. Olno-i się to jedusk do różnic, Kcbodza 1  * % „  uf u iCyi .80<?.? r. b a rtliS 0  s p i e s z n e j ,  które potwierdzają możność strzeli wali port Dżiurdżewa i baterye rosyjskie pod

H OTEL SASKI-  A / w .  n  « ‘7 fb między dwiema koiisyam i obradującemi w Pe- f t J 8J“,fcZ g°  g ł\Un^ ’ Prz3b l*k.8l° kilkuImterwencyi. Slobosyą, które mocno ucierpiały. Według depesz
czylińak* z Warszawy J  Wrzosek z^Miefho ' t  SEcie * w Wi0daiu nad kwcstją bankową i celną ara n  i 7  na,.gor8zo^(? ga“aaka 70 szwajcarekioj em i-1 Hr. Taaffe, namiestnik Tyrolu, znajduje się U  Erzerum Turcy prowadzą dalej działanie zaczep-

Zalęski z Warszawy, Wł. Homolaoz 
Thelen z Kolonii.

PBZEGLĄD POLITYCZNY.
Depesze telsyraAcsne.

,. . .- ** -  o-- i - i i  — —o- - 6-1  * powtarzamy najmniejszej
źbimi jrzeciw nowemu gabinetowi f.ancu kiemu. I- zrzucają z \  to na Pdaków odpowiedzialności, 
romczne dają zaprzeczenia nocie fcr. Gontaut B:ron, " T ~  ' • • ■ ■

eprezentantom mocarstw zagrani-
 " . której oświadcza, że żegluga na

mógł zapewnić Portę na jej zapytanie, że wojska kanale Sueskim wolną jest dla okrętów neutral-
W - u • * .-------, - . I rosyjskie nie wkroczą do Serbii i że Serbia pozostanie | nych, przedsięweźmie jednak środki przeciw okre-

dczytansj przez‘ks. Decazes jakoby toseł frsnmski Utrvi j  „ i S  ° .̂ aPrawi0i uzbrojeń Au- neutralną, opierając się na oświadczeniach ks. Gor- tom nieprzyjacielskim.
trzymał zaDawnianio od n. Biilowa n tr^ m n„;Q 4 tw,ierdz,lć. możemy,|czakowa. Zdaje nam się, ze w tej chwili zależuem | K o n s t a n t y n o p o l  22 czerwca. Patryarcha

elumeniczny n etezpiecznie zachorował.
me ™ał0 I K o n s t a n t y n o p o l  22go czerwca. Odebrani# 

r yę Bośni I Bajazydu nie potwierdź* się.
* . ? » » « •  k - - * *  k o « a |k r o i nicW e r s a l  21 czerwca, (posiedzenie Izby). Od Iprctestanckicffo świeżo nomwonemi 'wciaa«ia wanin n;0 v T 1Di i^ ^ B ^ -iu p ra ju y ju e  iu f owiaaają, ze nastąpi ona zatem btz wie-1 w,.

czytan e protokółu posiedzenia dało powód do żywć w gre osobę cesarza Pclwie'amv temn nrypdml'otnwi K ptu do ,a-„ • yc czein. >nnem, jak tylko wstę- dzy rządu węgierskiego. W skutku tego przygotowu- K a w ł a -  W i e d e id e ń  23 czerwca godz. 2 m. 80 
papierowa 65 05 — Renta srebrna 

860 110*50. Akcje Banka 
Akcye Kredytowe 139*30 — Londyn 

Srebro 111*50 — Napoleony 10*13------

Ludwika 211* Akcye, kolei Lwowsko-
tat^handloy^°trw aledalój. USprawoZdaw?a^komisyiIn a d d S rT to łc śd Y rS T M . miejcieI p icie ro?-vJskiej nic wzywano pomocy AustryfdiaIwalczenuT'nad DunajemTie“ś r i D a l ó z D a r a ą c e ^ p o l e - 1 108.2̂ * -  Akcye kolei węg. póRc*.
tuiżltow śj w osi, aby Izba nie z\wotowa*a Dodatków Incdnu^’ nnóatwn PnioHa Prze^ ad0W0Y u-1 Czarnogóry, były zgodne z rzeczywistością; prze-lgają one głównie na niełatwem wyżywieniu tam ze l ? 80^0 «  . Akcye kolei węg. wschód. — *—
stałych a wniosek ten tzas:dnia tem że rząd ma Eem“ 9 0 znowu cdbudowa ciwme mamy powody sądzić, że wypadki paru dni branych zastępów. Kwestya zaojatnenia się w dosta- Baok 66 ? 5 " "  0 bllf?acye ?ndemn. giUicy’.
czss zwełania nowych Izb* które nrzed 15 su rm ii ririś , lostatm ch, w ścisłym zostają związku z klęskami teczną żywność góruje nad innemi i ona głównie 1^®  . ? -~Z- 7 p” miowe węgierskie 7 1 —. —
mogą uchwalić podatek Minister finansów żada 7a I  mb wiło t się telegramu donoszącego o I Gzarnogorcow, których Rosya na czasie zasłonić! wstrzymuje od przejścia Dunaju. Armia rosyjska nie cye u01 Rt’8zyc*°"Bogum. 85 50 — Akcye kolei
w o Ł i a  ^podatków, aby rady d e p a rtin 'n‘̂ »we n a l Ł t  ^  ^ kic mi^ y ^  1 Austryą|możeJgo 'przekrfezył nie . n e g r i m a d z i w s z y ^ r M i ^ l P ^ ^ h . ^  hiotecan.

przedmiocie w senacie, można się spodzie- Rosyę wojny z uwzględnieniem interesów austrya- 
ucbwala zapadn ę nieznaczną większością. I ckich, jeżeli mianowicie omówienia te obejmują neu-n rflZTA ^5i.nAnin nroTv.^nfa sTrezmAnnAiux: I *■____J .

eesyi sierpniowój jak to jest w zwyczaju mogły przy się wtym 
stąpić do dyspartycji Rząd pomimo woli nie będue wać,  iż
mógł zbliżyć terminu ! ----- * ...................................- 1-----
nowych zwołać 
publiczna ucierpi
n A w l o ^ i  H o  m  Kał '  L#. /  r — “ I •* v  1 u u i ^ n n r j i u  x DAaiiuailUZlJjrui u Ul

w ”y Rkie obecne ’lrad n 7 ś:ZJa iK ,lPf°Wie^ ia!n^ .  f  I ^ T6 Z3pe!ni ?y. nbiegly tydzieó’ ?amienia^ c pos:e-1 Czarnogóry; a jak'pow[edzieliśmy7 R o^a^w ^t'ej 
364 głosami przeciw 160 nie brać obecniTpod roz-1 reprfZlntacyi Earcdow®j w zgiełk i chaos bez-j chwili zasłonić jej nie może. A teraz przytoczymy

i i

biór podatków. Następnie L-nglcis wnosi spraw zda- 
n:e komisyi budźetowćj, w wezwamem, aby Izba u- 
chwaliła dodatkowy kredyt ministra wojny. Langlois 
stwierdza, że lubo Izta odrzuca wszystko, cc by m o-| as.®ai3we(ya»*ył
gło uchodzić za wotum zanf ma dla gabinetu, jest w- 23 Czerwca
jednak gotową uchwalić to co jest potrz bnem dial tefe6ł !»?*«?• rMyjail . . 
obrony kraju. Przeiłożenie zostało jednogłośnie m z 7- d e sk o w y
j st . » ,  a p ^ z e m e  ,n»kni,tem . S 1 ’ \ g & t g S S m  

W e r s a l  21 lipca. (Posiedzenie senatu rozprawy I nwtryaohf
o rozwiązaniu Izby) Broglie oświadcza: wzmafajacv I 
aijj rriykalim  Simo.a n i. b il  jo t p , U  M o S S S l .  * » .  A m
większości; panem jej był kto inny, bardziej rady- Srebro snstryiwWe (ks i 
kalny, który rozciągnął swój patronat nad ostatnim *°lK»a7 •u*'*- webr. pijśaw . (m iuo ti.j 
gabinetem. Jeśli się podobało Simonowi obrać gol Listy *asUivr>ic i  obligi.* 
sobie za doradcę, to nie pod.bało się Mac-Mahcn*-1 J* Pożywka Srsjowa gs'isySsks ^
wi, który miał prawo zapytać s ę, w jakich warun | iBJemiii*seyjne gaita. . »
kech zamierza on swojemu zastępcy oddać władze Hz n ^  “ *!' Aow- ® W *  “i0®* \ |  % 
Powiedziano, że marszałek Mac-Mahon opuścił .w S g  R  S g f c T O  f i  J  % 
je zaszczytne stanowisko, aby się wmiesi: ć w wol I ^  Huty tvtn&no gaitc. **ks. wio*.' g w 
kę stronnictw. Tuk jett, marszałek m:ał prawo wy-1 ■ g.*.kr.* . Srokowie,*w?o*
brać między większością rena tu, a większością Izby. w  «  86. it!> ^obrow »  los iL w .»
Powiadają. Je aajirtrowio n i.ą łr .p a b U ta ą .m ?  K oi ^  t t t S S f t S S T
stjtncya z r. 187o me nakłada tego obowiązsu i 5* Hity i»*t. g. *. tn. %. w Krakowln. tm
nie lozstrzyga kwestyi przyszłości. Pomiędzy 365,17 ** *•* benksotanii *» 100 eł.w.a
którzy głosowali za porządkiem dziennym, jest 36 nie- ^  ^ rtóoTri9> SWT
przejednanych. Koalicja przeciw koalicyi milszą mi I
jest nasza konserwatywna. Odpowiadając na zarzut ^  Pol *«p. i (M ioo r.)
klerykalnych intryg, powiada ks. Broglie, że ministe I t y  fi»ty mbUwap król. Pol. sw. n  (s*iix>r.'
 -*--i  » . . . --I ^  “ -tywutawuo M l. FoUhiogo (»»100r.)

ty Ukwidao król. Polskiego (b» 100 r.)
Kraj kompromitowano' w imie wrzekomych wojen-] Akcye kolejowe i bankowe: 
nych lub reVgiJnych intryg. Te manewra nie miały 4koye kol0ł ^ luo!a Ludwik* po *b. 200 
p wodzenia z i granicą i niepowiodą się w kraju, hipot we ” joo
który mezawaha się, gdy ma do wyboru między lA iiya  banku ?»LdUh.i pr»ein. w k« V 3 oo»1t

wierci i w, i . pierwszeństwa kolei państw.
że w Bułgaryi nie znajdz’e jej.'Coraz więcej rozpo’ 6 . 3 0 — —  Ruble 13o*50.
wszechnia się mniemanie, że po pierwszych czynach | Usposobienie giełdy: Btałe.
wojennych za Dunajem nastąpi próba pośrednictwa 
ze strony Niemiec. Czy Bzczera? Piszą nam i nie 
umieją na to pytanie dać odpowiedzi.

Podług korespondenta petersfcurgsbiego do Wien. 
Abendpost po powrocie cesarza Aleksandra, rodzina

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA 
A n to n i  K lo b u k o tts k i .
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Losy krajowe. 
.osy luiaata Ktekowa
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* ajeda. dług paó*L bas*.

„ l>fcV;g. ind. nii. Au»tr!
i ii u ttuakia .
t n i. węgiorskk
« i. i, gciicyjakie
•i n u pukowióeb
n u „ aiedsniogr-

węgierska pułyaika koL 
(po 300 frank ) 120 eh
Listy eastsmns, 

t y  Bankn nnrod. listy . . 
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żagluj perowsj na
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u n Klary . •
„ Itr. Nt. fleaois . .
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178 179 -
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Banku gaiicyj. dla handlu 
I praom. w Krakowie 

„ krajowego galicyjsk.
we Lwowie . . . .  

„ wiedeńskiego dla o 
brotu płodów . . . 

„ g»Ho. nipeteoinego . 
„ dla obrotu ogólnego.

Obligi f  iertctseficiwiŁ
Sold Dnicsirasńskloj . . 

h Kosaycko-Bogumlńsk. 
„ państwowej 600 fr, , 

Kmisya a r. 1867 .
południowej 600 fr. . 
Bony 1876-1876 6* .

., pół.e.Ferd.lOOsłr.m.k 
u „ „ 100 ałr. w.a
n ii u w srebr.

„ pohidn. póło. niem. 5>i 
aa 100 ałr. w. a. . . 
6# w srebrne . . , 
gid. Kar. Lud. 300 %.wa 
w srebr. fty ra 100 sfr. 
Emisya II. . . .  .

„ Lwowsko-Caerniow.pc 
300 słr. (w sr. t y  aa 100. 
EmiBsya a r. 1867 .

„ Biedmiogr. 200 ałr.w. a 
„ ks. Rndolfa 300 słr.w.a. 

w srebr. 5^  sa 100 dr.

po
;sUe prsem. rai.
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4ęk»l sa wesf
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Su f c f ' T 1 : : : :
Listy tact. T. - .  ki .gaJ. 5*»

* » _» ” 4| i, „ Banan hipotece 
0'aiigi indem oe« kupon, 
Akcye kolei gauo. K. L. fc, k 

„ l.wew.-C»era.
, banku gaś.

21 czerw

listy  zastawu, lej wrył . 
i n 2ej sery! .

kupon .
• u n we . .

kopou . .
, likwidacyjne . . .

kupon . .
.io’ej warsaawsko-wiedeń.

» »» bydgoik*
Resyj petycsRaprcm J864» 

„ DX«

płacę
10 15 
12 68 
10J35 

111 70

62 40 
1 36”

*Qdąl»
10 17 
12 75 
10 40 

U l 90

69 40
1 86”

5 90 6 —
5 94 6 0«

10 20 10 60
1 70 1 60
1 34V, 1 36 V,

61 60 49 76
62 85 83 60
76 26 77 95
66 - 87 —
84 40 85 tO

209 60 219 -
101 — 103 60
225 — S29 -

rub | kop. mb,|knp.
98 50 —  —
98 60 _  —

198*/, — ..
94 00 94 30
248” /,, -  —

82 85 83 15
22*/.

— — —, _
— — —  —
— — —
— — —  —



CZAS 2  Niedzieli 24 Czerwca 1877. 7

H .  N I E M E T ^
optySi ii mechanik

przy ulicy Grodzkiej pod Nr. 5 6  
w Krakowie,

poleca Scanownój Publiczności swoją

G łó w n ą  A g en c y ę
' amerykańskich

maszyn dc szycia
najpraktyczniejszych systemów, które wypróbowane sprzed ję i przesyłam z dokładną 
nauką i gwarancyą piśmienną na lat 5. (Ostrzegam zarazem przed naśladowanemi ma 

s ynami, które w innych składach za oryginalne sprzedane były).
Każda moja maszyna jest zaopatrzona patentem originalności czyli otifikatem , 

Reperacje uskuteczniam bozwłoc nie i po cen ch umiarkowanych — utrzymuję także na
  składzie pojedyncze części do maszyn dy szycia.
W W  W y p ł a t y  r a t a m i  t a f c i e ?  p r z y j m u j ę .

Zararem polecam mój

Zakład optyczny
przyczem urządziłem dacowni; wszehich reperacyj optycznych. Utrzymuję la  składzie 
okulary i cwikiery w różnych fasonach, zao a?rzone najlspszemi szkłami sprowadzane z 
najsłynniejszych fair k Eur pejskich. Elektromagnetyczne Apparuta od 5 złr. i wyiśj, 
Lupy, Stereoskopy, Mikroskopy, Barometry metalowe wypróbowane, O razki stereosko
powe od 30 ct. i wyżśi i t. p. (1509-2-)

I  ■

u:

Ces. król. koncesjonowany

Korneuburski Proszek bydlęcy,
koncesyonowany przez rządy c. k. austryacld, królewsko pruski i królewsko saski, 
odznaczony medalami w H am burgu, Londynie, Paryżu, Monachium i Wiedniu, 
a używany z najlepszym skutkiem w masztalarniach Jej Królewskiej Mości

Królowej angielskiej, tudzież Jego Królewskiej Mości Króla Pruskiego.
^  Proszek ten uznanym jest przez długoletnie wypróbowanie u 

konin: w zołzach, gruczołach, kaszlu, kolkach itp., u k y d ł a  
r o g a t e g o :  W  wydawaniu krwistego m leka. w m otylicy, roz- 
dęciu, i służy do ulepszenia m leka ; w ogólności przeciw 
zatwardzeniu, brakowi apetytu i t. d.

Używanie c. k. koncesyonowanego proszku korneuburskiego dla bydła  oka
zuje się w ogóle także u zdrowych zwierząt domowych bardzo korzystne, gdyż 
reguluje działalności organów, usuwa przeciwne zdrowiu zapełnienie spożytych 
części, wzmacnia zrównoważenie materyj pożywnych i tym sposobem podwyższa 
znacznie naturalna silę odporną przeciw zaraźliwym, wpływom. (417-3-3)

t .  i hr. wyłącznie n przy wi 1 ej o w n ny

Płyn przywrotczy dla koni
(R cgtitutionsfluld)

Franciszka Jana Kwizdy w Horneuburgii,
jedyny, przez wysoką ces. król. władzę zdrowia starannie badany, a na
stępnie przez JĆKAM. Cesarza Franciszka Józefa I. wyłącznym przywilejem

odznaczony.
Ten c. k. uprz. Płyn przywrotczy utrzymuje konia nawet przy najwię

kszych wysileniach do najpóźniejszego wieku wytrwałym i rzeźwym i szcze
gólnie służy do w z m o c n i e n i a  p r z e d  i  j io  w i e l k i c h  t r u d a c l i ,
skutecznym także w leczeniu, gośćca, porażenia, nabrzmienia żył, wytchnień, 
zwichnień, itd. Cena flaszki 1 złr. 40 cent.

Ostre wcieranie przeciw ochwatowi, obieraniu nóg, : ar twój
kości, chorobach żółci, zapal n u  ścięgien, naroślom gr ybowym, cho o 

bom pięt, >vogó!e chorobom ktści, stwa-dniałym gru zołom. 
Cena słoika 3 złr. w. a.

Maść na końskie kopyta, na kruche pękając -;
kopyta, puste ściany i t. p. —  Słoik 1 złr. 25 cent.

Proszek na strzałkę kopytową, przeciw gni
ciu strzałki u koni. —  Flaszka 70 cent.

Karma pożywna dla koni 1 bydła rogatego
do szybkićj pomocy dla zbiedzonych zwierząt , dla orzeźwienia ich tem
peramentu i podniesienia karmy. —  Wielka skrzynka 6 złr., mała 3

złr., paczka 30 c. w. a.
Halle bilsamiqae B ittn e ra  przeciw wewnętrznym

szczypawkom psów l flasz a 2 złr. 25 cent.

Olejek przeciw liszajom i parchem
na l!8zńje, parchy i mne wyrzuty skórne psów. i flasz. złr. 1-50

Pigułki dla psów na choroby psów, kurcze, taniec Wita, pada
czkę, gościec i inne zwykłe choroby psów. Cena pudełka 1 złr.

Proszek dla świń, przeciw' zgorzelinie i zwykłym chorobom 
świń. —  1 wielka paczka 1 złr. 26 cent., mała 63 cent.

Proszek leczący dla drobiu przeciw zarazie i zwykłym
chorobom gęsi, kaczek, kur, pantarek, pawi. —  Cena paczki 50 cent.

Lekarstwo przeciw biegunce u owiec.
1 paczka 35 cent.

ĘfĘT Wyroby weterynaryjne Kwizdy ma na sprzedaż:
W KRAKOWIE p. ffl Jawornicki, 

we Lwowie pp- Konstanty Isklerskl, Piotr Mikolasz, Jakób Beiser, 8. Re 
oker, Wład Tepa, aptekarze, p. J. Plepes, St. Marklewles.

Także znajdują się Składy prawie we wszystkich miastach G a l i c y  i, o któ
rych od czasu do czasu ogłasza się w niniejszem piśmie.

bnie nazwaiemi wyrobami. Bównież zwraca się uwagę na tę okoliczność, że 'Uań£tt&  e t .  -  
k l ę t o  H o r n e u b u n l d e g o  P r o M z h u  iI I k  b y d l ą t  zaopatrzoną jest moim j» « -  
n l ż e j  w ? r a i o n y n i  p o d p i s e m  w czerwonej barwie i mam sobie za oboziązek ogło
sić, iż znajdują się naśladowania, któie złożone są z części zupełnie bezkutecznych; a nas et 
szkodliwych ostrzegam zatem od zakupywania tychże.

Kto mi wskiże naśladującego mój uprzywilejowany z ak fa
bryczny w tea sposób, że osobę pociągi ąć mogę do sądowego ukarania,
otrzym a w ynagrodzenie a i  do w ysokośol 6 0 0  złr.

- O O O Q O O O O O O O O O O O Q

o s t r z e Z e i i ł
Wielkie N a g i i y n y  „ A u  P r i n t e m p s “ w F a 

r y  * u  dowiedziały się, że od niejakiego czasu ktoś jeździ po Wę
grzech, oświadczając, że jest naszym wojażerem, że przyjmuje ob- 
stalimki i zaliczki w naszem imieniu, dając adres fil i naszego domu 
w Wi dniu: Kamtcerstrasse Nr. 55.

Ponieważ to wszystko jest oszustwem, ostrzegamy Szanowną 
Publiczność, aby s:ę miała na b&czaoś i przed wszystkiemi osobami, 
które udawać będą naszych wojsżerów, gdyż W i e l k i e  JMiag’fc- 
z y n y  „ A u  P r i n t e m p ^  w P a r y ż u  niemają nigdzie filij 
i nigdy nie wysyłają wojażerów.

Skargę dotyczącą tego oszustka złożyliśmy już na ręce Pre
zydenta Policji w Wiedniu, któremu może się uda wynaleźć tego 
oszusta.

W i e l k i e  I f g t z y n y  „ A u  P s i n t e m p s "  korzystają
z tój okoliczności, aby zaw adomić Szanowną Publiczność, że obecnie 
coroczna wyprzedaż sezonowa na miej- ću i że odpow^eclve katalogi 
wysyłają się Paniom, które takowych josseze nieodebrały, na żądacie.

Listy adresować uprasza się: (1859-2 3)

a Monsieur Jules Jain? ot
G H A N D S  3 1 A  G A S  I N  S  D U  P R I N T E M P S

a Parl§,

Ó s o e o o o o o s o e o c o o

Med tie, monety,dawne 
książki polskie I oboe 

są do sprzedania.
Między medalami znajduje się 9 0  
rozmaitych moskiewskich z prze
szłego wieku. 3Iiędzy monetami 
1 2 0  sztuk rozmaitej rzymskiej 
monety.— Wiadomość u K asye- 
ra w Teatrze w  l i  rab o wie.

(1498-4-10)

OBICIA POKOJOWE
w wielkim w y b o r z e  poleca I m n d r i  
K u t r z e b y  I f f l u r c s ] ń s f c i . " g o  
w  K rafctaw ic. ' (1430-8-12)

Zamiejscowym posyłają się wzory.

ZAKŁAD HIDROPATYCZNY

FRIBSS1EITZHAL
p d Wiedniem (stacja lolei połurjnio 

wsj Módiiiig.)
Prócz hidroterapii le cenie elektry

cznością, gimnastyką i dyetctj czue. Bliż
szych wiadomości udziela (t kże w jęz - 
ku p Iskioi) ; arząd pod adre^ rn: M .  
mi 1st s-ttoa d e s  Prłessnlts hal, 
W im , Pi? rkrlsg  Kr. 2. (7 a-a 3-36)

Choroby dolnych części ciała
gieżyt żołądka, hemoroidy i:,d. będą szybko i 
druntowiiie wyleczone przez uniwersalny środek In- 
nyan peruwiańskich, roślinę kokową. Ud 
kilkudziesięciu lut uznane w kraju i zagra
nicą racyonalnie ze świeżych roślin wyrobione Sam- 
psona pigułki kokowe Nr. JI. po 2 złr. w a. można 
sprowadzić wraz z dokładnym opisem przez 3Toh- 
renapotheke w Moguncyl i składy: w Kra
kowie W. R e d y k a ,  we Lwowie J. B e i s e r a ,  w 
Wiedniu C. H a u b n e r ,  Hof 6, w Wrocławiu S. 
G. S c h w a r z ,  Ohl. Str. 2 :. (89-7-16)

l i r a s  b o S n
t fee* waSrsajr-

bez U,1.co-tstw przeszkadzających t r a w i e n i u ,  
tudzież baz c h o r ó b  n a s t ę p n y c h  i p m r -  
w m k  z a t r u d n i e n i a  wyleczą według na
p e ł n i a - n o w ć j  m e t o d y ,  doświadezouój w 

niezliczonych wypadkach
s p ł a w y  r u r y  m o o io w ó j ,

tak ś w i e ż o  powstałe jakoteż bardzotak ś w i e ż o  powstałe jakotez narazo z s- 
s t a r z s ł e ,  n a t u r a l n i e ,  g r u n t o w n i e  i

s z y b k o

członek lekarskiego wydziału,
w Wiedniu, Sfcadt. Sollergasse IS.

Wyleczą także wyrzuty skórne, zwężenia, 
u p ł a w y  u k o b i e t ,  blacwczkę, niepłodność, 
u p ł a w y ,  saąfsl&Lia,
bez w r z y n a n i a  i b«z wypalani* h i  t ę  
1 w?a«idy «razelUieff<» e-*łs3aaj®. 
Listownie takież same ordynowanie. Najici- 
śłejezą d y t k r . e y ę  zapewnia, a ! r  k « r- 
i t f  > na żądanie n a t y c h m i a s t  przesyła. 

990-50 100.
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Do głów nego składu

WlłB H I K E R I L E T C HW. fioldwassera
Rynek g ł. N r. 44 „pod zło tym  orłem u

nadchodzą C® ty d * lę - - i i  świeże transporta 
takowych. Oostalu ki z  prowincji uskute

cznia się jaknajspisezniój.
P :\ Aptekarzom i Kupoom biorącym zna- 

czai jyze partye udziela aię stosowny rabat.

W . O o l d w a s s e r
w Krakowie, R nok gł. Nr. 44

(1396 5-6) „pod złotym orłemu.

Handel towarów korzennych
v  jedr.ój r. celniejszych Ulic, w Kra
nów e Jest do § p  zed a n li. —
Wiadomość w Co kier ai Wgo J. K. 
Knowiakowslciego. ( 15 0 6 - 3 - 4 )

f f e A l  h a | | A w  wszelki i największy, usuw.
iS tS S  WW5 W  natychmiast i trwale sławni
L IT O I V « gdy nie pomaga już żaden środek. — 
>i. 38 i 60 o. W Krakowie w apt. E. S t o c k m a r a .  

(1366 3-)

L A C T IC IN .
Przeciw tak dolegliwej słabości, jaką 

jest (W lg r r c n a ą  tka ał się przez długo
letnie doświadczenie sprawdzony, jedyny 
środek Ł,&i- l e i n  ynal zku P. B h u s a, 
który użyty w sposób bliżej opisany, usu
wa tę u iążliv‘ą chorobę, w bardz 5 kret- 
kim czasie.— Cena flakonu wraz z opisem 
1 złr. — Skład w aptece 
w Krakowie. (1240-5-6)

Niniejssam pod:.je Szanownej Publiczne* 
śc i, iż i rzyjmuję wszelkie r o ł i o t y  

I i S a c h i a r s ó i i e ,  tu izież zamówienih na 
roboty co d<> p o f c r y w a w l a  d a c h ó n  
łupkowym kamieniem, tekturą ogniotrwałą 
i filcem— nienaruszając wskutek tych robót 
gontów; pokrycia po yż zemi materyałami 
uskutecznione być mogą nawet na starych 
gontowych dachach. —  Utrzymuje na skła
dzie ezyfer —  Gony msjumiarkowańsze fa
bryczne i bardzo przystępne. (785-15-15) 

Polecając się łaskawym względom 
zostaję z szacunkiem

W . R » M « o w i c z ,
Kraków, l. 107 D z. V111 ul. S tarow iślna•

Stare natural, wino stołowe
zdrowy napój domowy niepodlegający zepsuciu 
Rozsyłka z dworca kolei za zaliczką kolejową.
1) Białe stare naturalne wino stoł. 26 c. za litr
2) Czerwone „ „ „ 28 c. za litr
w beczkach po 25, 50, 100 litrów, w butel
kach po 7 decil. (dawnej 7a miary) białe po 
40 c., czerwone po 45 c. z butelką, w skrzy 
niacb po 6, 12,  25 butelek dobrze opakowane.

Skrzynie i beczki policzą się po cenie ko
sztu. Również białe naturalne wino stołowe 
z r. 1875 czysto z beczek ściągnięte, wa wła
snych lub tutaj nadesłanych beczkach każdą 
żądaną ilośó po 18 centów litr na podanych 
warunkach. Łaskawe zamówienia przyjmuje 
wprost Jofctknaa B V etlierr  K ,-. rjK’-  
e t c h e  Kt-IK r e i  in M o d e r n  bei 
P r e s s b n r g  in Ungarn. (1350-3-3)

PROMESY
na

f  osy kredytowe lo sy  m. Wiednia
M l  Tylko złr 4* /4 i stempel. M l  Tylko * 7 „  zir. i stempei.

Oba razem tylko sir. 6ya 1 stempel.
Główna wygrana \ 4 0 0 ,0 0 0 !  \ Główna wygrana

Ciągnienie już 2 llpca! 
Wechslergeschńft der Ads-ini .tration des „ M E R O D R "

w  ^ ’iedn lu^  WolIa-;ri l e  STr. 1 8 . (1356-3 6)

G r o d z i e c t t  P o r t l a n d - G e m e n t
podobnie jak w latach poprzednich, otrzymałem w K r a k o w i e  na w yłąc

sprzedaż bezpośrednio z fabryki.
Cement ten używany do budowli rządowych, jak koszar, szpitali, do salin, 

do wszystkich niemal kolei galicyjskich, do budowli miejskich i kanałów, szczy
cący się uznaniem pierwszorzędnych inżynierów i budowniczych, otrzymuję co 
tydzień świeży i sprzedaję go po Cenach fabrycznych. (660-13-)

Wincenty WriblewsU w Banku Galicyjskim.

Promesy losów m.Wiednia złr. 2,50J|fgł<S,gJ?UŁiSS*.
Promesy na losy kredytowe „  4' /J (Głów. wygr. 9 0 0 , 0 0 0  złr.

SM** O b y d w a  r a z e m  t y l k o  z t r .  6  1 s t e m p e l .  “W  
W s e r y l  w y c i ą g n i ę t y  l o s  b m n s z w l e k l ,  którego ciągnienie wygranych od

będzie się 30go czerwca z ogólnemi wygrąnemi 300,000 marek w złocie, sprzedajemy cały los 
oryginalny po złr. 130, pół losu za złr. 70, ćwierć złr. 35, dziesiątą część złr. 14, dwudziestą 
częśc złr. 7. (1353-8-14)

l y i t r a i  &  € o . ,W i e n ,  Karntnerstr. 16, eisernes Haus.
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lOOO c. ś&!tk. dukatów!
w płocie! poręczam!

każdemu, kto mi może dowieść, że między wszjstkiemi jakiemikolwiek istniejącemi 
środkami do porostu włosów jest lepszy niż

pomada z olejku smołowego F. Masona.
Po nadzwyczajnych wynikach osiągniętych we wszystkich lekarskich uniwersy

tetach i klinikach zapomocą olej ha smołowego w chorobach włosów i skór
nych, bez wątpienia Jest nstalonem, iż lek. pachnąca

pomada i olejku smołowego
F. M ason a

jest jedynym rzetelnym środkiem na porost włosów, gdzie pewny skn-
tek we wszystkich wypadkach osiągniętym został. Następnie wyleczą pomada z 
olejku smołowego F. masona każde zapalenie skóry na głowie, łupież, 
liszaje, łyse miejsca we włosach i brodzie, ból głowy, reumatyzm głowy i t. d. 
i zapobiega natychmiast wypadaniu włosów. 1 wielki słoik 2 złr. 50 c., 
1 słoik na próbę 1 złr. Jedynie prawdziwy u mnie do nabycia. (1134-4-10)

A . R ie d , fryzyer w Wiedniu,
S t a t U ,  i g a b e n b e r f c e r s t r t t g s e  Ar. fl.

S k ła d  filia lny u p . F. Neusteina ap t Plankengasse 6.
Wielmożny A. Hied w Wiedniu.

Ponieważ po użyciu 3 słoików Pańskićj pomady z olejku smołowego włosy moje 
znacznie się wzmocniły, przeto upraszam odwrotnie o 5 słoików.

Leoben, 13 września 1875 r.
Z uszanowaniem A. H d wł. r. notaryusz.

Wielmożny A. Ried w Wiedniu.
Przez 4 lata byłem prawie łysym, radziłem się wielu słynnych lekarzy i zna

komitości chorób włosów w Strasshurga, Berlinie, Lipsku, Wiedniu itd., jednak bez
skutecznie. Po użyciu jednak 3 słoików Pańskiój doskonałćj pomady z olejku smoło
wego odzyskałem napowrót pełne włosy.

Wiedeń, dnia 2go stycznia 18J6 r.
J. S c r i b e ,  urzędnik kolei Karola Ludwika.
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1 czerwca 1877 r. w serji wyciągnięte

1839 r. losy państwowe,
które 1 w r z e ś n i a  z wygranemi wyciągnięte być muszą.

1 ealy loa państw. 1819 r. ztr. 9*0 11 cały z wyj. najmniej, wygranój mir. ZOO
1 piątka 
1 pet*!pełówha piątki 
1 ćwiartka . . . .
1 dzlealątke . . . 
I dwudziestka . .

185 
95 
50 
•  I 
11

, 1 piątka
i 1 połówka piątki

lOO 
5»
Ct
1C

6  c. 50

1 p
1 ćalartka 
1 dziesiątka . .
1 dwudziestka

  Ciągnienie wygranych 1 wrceśnla _ _
z o g ó l n e m i  w y g r a n e m i  p r z e s z ł o  ośm  m ilio n ó w  ztr., 

główna wygrana 980,000 ztr.
W policach pozostałych z naszych grup loteryjnych, w których 6 do 10 seryj dnia 

1 czerwca 1877 r. wyciągniętych zoztato, znajduje się w zapasie pewna ilość tych 
szczęśliwych polic i sprzedajemy takowe bez żadnój nadpłaty tylko za złożeniem zapłaconych już 
przez drugich uczestników w r. 1876 miesięcznych spłat częściowych po złr. 10; przy tych 
policach uwzględnia się także najmniejszą wygrane. Upraszamy o szybkie zamówienia, gdyż po
dobny wypadek uczestniczenia w dwóch octatnleh ciągnieniach pożyczki państwo
wej zdarzy się tylko raz na sto lat. (1355-4-)

l y i t r a i  &Com p. w  W ie d n iu ,
Karntnerstr&sse 16, flseraes Haus.

SAVOR de S90DR0R 
de BERGER

(Bergera lekarskie mydło smołowe)
używane bywa na podstawie orzeczeń i świadectw pp. profesora Dr. kawalera t. Schraff, profesora 
Hellera, Dr. Melichera i wielu lekarzy i niefachowych oa 10-ciu la t z niezawodnym skutkiem przeciw

chorobom skórnym wszelkiego rodząja
tudzież każdej nieczystości cery,

szczególniej przeciw wysypkom, świerzbowi, liszajom, parchom, zbieganiu sadła, łupieżowi na głowie i 
brodzie, przeciw piegom,’ plamom wątrobianym, czerwoności nosa, odmarznięciu, poceniu nóg i prze
ciw wszelkim zewnętrznym chorobom głowy dzieci. Prócz tego można ją  każdemu polecić jako środek 
do mycia czyszczący cerę. Jeżeli Bergera mydło smołowe nżytem zostaje na zdrową cerę jako stały 
środek do mycia lub też do czasowych kąpiel, to nadaje tejże niezwykłą delikatność i świeżość, jakich 
żadnemi innemi środkami osiągnąć nie można, i ochrania stale od powyżej wymienionych cierpień cery

Cena sztuki z opisem użycia 35 ct.
bardzo staran- 

dlu.
Bergera mydło smołowe zawiera 40°/, zgfszczonej smoły drzewni 

nie wyrobione i odróżnia się znacznie od wszystkich innych mydeł smołowych w
■ I  Celem uchronienia się od omamień ■

należy żądać wyraźnie Bergera mydło smołowe i zwracać uwagę na zielone opakowanie.
Bergera mydło smołowe jest prawdziwe do nabycia: w KRAKOWIE u apt. Stockmara; we LWO

WIE u apt. S. Ruckera; w NOWYM-S4CZU u apt. Jakubowskiego; w TARNOWIESĄCZU u apt. Jakubowskiego; 
starczyć mydło smołowe Bergera 

nia hurtowne i częściowe przyjmuje główny skład: aptekarz G . H E L L  w Opawie.

u apt. Ranka.
Prócz tego każda apteka może dostarczyć mydło smołowe Bergera po cenie oryginalnej. Zamówie- 

‘ '  ‘   ‘     ‘ (1129-8-18)

! O B H T K ^ Z C Z E S l E !
Międzynarodowa wystawa towarów w Wiedniu sprzedaje wskutek rozwiązania następne masy
towarów za bajecznie tanią cenę tylko 5  Kir. 6 5  e . w . a . mianomicie:

doskonale idący zegarek ze złotym łancu
szkiem, za dobry chód poręcza się.

2 prawdz. japoń. wazony do kwiatów śli
cznie malowane, ozdoba każdego salonu.

1 wspaniałe album fotograficzne, bogato 
złocone.

1 para gustów, wschodn. pantofli z bardzo 
trwałemi podeszwami, dla mężczyzn i kobiet.

1 piękny dzwonek stołowy z ciężk. no
wego złota.

1 kompl. japoń. garnitur do palenia, za
wiera wszystko potrzebne dla palacza.

1 instrument muzyczny, na którym każ
dy wygrywać może.

1 kompl. mały serwis porcelanowy dla 6 
osób, na podarki bardzo odpowiedni.

2 głowy charakterystyczne, całkiem no
wy bardzo oryginalny żart.

1 gustów. Victoria koszyczek bardzo pię
knie haftowany.

6 c. k. uprzywil. łyżek stołowych.
6 c. k. „ łyżeczek do kawy,
6 japoń. filiżanek doskonałego gatunku.
6 sztuk mydełek Duponta.

2 małe obrazy olejne, kopie słynnych mi
strzów, w gustownych ramach. 38 sztuk.

HRF* Wszystkie wymienione rzeczy 38 sztuk kosztują razem trwale zrobione 
RMT* tylko 5 złr. 05 cent.

Aires: INTERNATIONALE W A AREN - ADSSTELLCNO, Wien, Borgring 3.
Zamówienia z prowincyi będą punktualnie za zaliczką wykonane.

HB. Ponieważ wystawa wkrótce będzie zamkniętą, przeto uprasza się o szybkie nadesła-
nie zamówień z prowincyi._______________________________________________________ (998-9-10)



m M  I Niedzieli U  t o w c u  U f f ,

W KSIĘGARNI KATOLICKIEJ 
Ora Wladysl. Binkowskiego w Krakowie

wyszła świeżo:
P a m i ą t k a  z  C z ę s t o c h o w y .
Album gustownie oprawne w płótno angielskie 

ze złoceniami, zawierające w s z y s t k i e  n a j 
w a ż n i e j s z e  p a m i ą t k i  z J a s n e j  G ó r y ,  
a więc: obraz Najśw. Maryi Panny Częstochow
skiej, {.dalej cudowny obraz Najśw. Maryi Panny 
Kodeńskiej, obecnie do Częstochowy przeniesiony, 
pamiątki polskie ze skarbca, pomnik Kordeckiego 
i t. d. wszystko w pieknem wykonaniu ś w i a t ł o  
d r u k o w e m. Cena cgz. 1 złr. 50 c.

Nadsyłający z prowincyi te  kwotę wprost 
do księgarni katolickiej Dra Władysława Miłkow- 
kiego w Krakowie, otizymają album odwrotną 
pocztą, franko. (1303-7-)

R Z Y M
jego kościoły i pomniki.

Upominek Pielgrzymom Polskim, 
n a p i s a ł  X .  D r .  W .  S m o c z y ń s k i .  

Z planem miasta,
in 16o min. str. V III, 480.

C e n a  e g z e m p l a r z a  »  z l r .

Do nabycia w Administracyi „Czasu," 
i u Autora Ulica Poselska, 139. — 
Biorącym 10 egzemplarzy jedenasty 

daje się bezpłatnie.
Za nadesłaniem 2 zła. 10 cent. do Autora, 
książka f r a n c o  przesłaną zostanie.

e a r  Panam księgarzom odstępuje się 
rabat tli'/,. (1Ż21-3-)

Obwieszczenie.
Na umieszczenie c. k. g łó w 

nego Urzędu podatkowego od 
1 stycznia 1 8 7 8  r., poszukuje 
się 15  do 2 0  mniejszych i więk
szych pokoi, z których przynaj
mniej połowa ma być na dole 
i sklepionych.

Odnośne oferty, opatrzone pla
nami, należy wnieść do c. k. Sta
rostwa powiatowego w Krako
w ie do 3 0 g o  czerwca 1 8 7 7  r.

K raków  d. 16 czerwca 1877 r. 
(1532 2 3) B o b o w s k i .

SILESIA M a r k a  i kosiarka trawy
poprawny system Walter & Wood, najlep
sza kosiarka w świeeie i jedyna, która w 
przeszłym roku w 2 międzynarodowych 
koDkorenoyjnyoh koszeniach największe 
nzn an ie otrzymała, co świadectwa wykazują 

Amerykańskie grabie do siana z siedze
niem,

Grabie do siana z kutego żelaza ze sta- 
lowemi widłami,

Amerykańskie przetrząsaoze do siana, 
tudzież wszelkie rodzaje machin gospodar
czo - rolniczych polecam na obecną porę 
letnią po najtańszych cenach. Naprawy ko
siarek wszelkich systemów będą jaknaj- 
szybciej wykonane. (1235-16-)

Najlepszym dowodem doskonałości ma
chiny S ile s ia  jest ta okoliczność, że na 
targu machin od 7 —  9 czerwca odbytym 
w Wrocławiu 150 sztuk sprzedano, pod
czas gdy o innych systemach żalnych da
nych o sprzedaży niema.

W. P e te rg e iin ,
fabryka machin w  Krakowie. 

Wiedeń, najrzetelniejsza i największa

f a b r y k a

m e b l i  ż e l a z n y c h
Eeloiiard & G®mp.,

w  W ie d n iu  
m. Barzerg&sse Nr. 17,

poleca się dc punktualnej dostawy swych bar 
dzo gustownie wykonanych wyrobów. Illustro 
wane cenniki rozsyła darmo. (991-71-141)

D O  W Y R O B U

IŁ

Administraoya „Czasu1' przyjmuje zamó 
wienia na następne wydawnictwa J. Choei 
szewskiego w Poznaniu:

I. T r e ś c i  r e l i g i j n e j :
1) Mymn do Boga przez X. Woronicza, bi

skupa Krakowskiego Jestto  jedna z najszczytniej
szych polskich poezyj. Cena 7 c. z przesyłką franco.

2) Kyoiorys X . Kardynała i Arcybi
skupa Ledocliowskieg-o wydany 1877 r. Jest 
w tem dziełku opisany obszernie opis pobytn X. Pry
masa w Krakowie 1876 r. 93 str._ 20 c. z przes. fr.

3) dziesięć żywotów ŚS. S-fnźebuic, 
jako wzór i przykład dla dziewcząt służących. Z a- 
probatą Władzy Duchownej. 15 cnt.

4) KegBrek Czyścowy. Nabcżeństwo za 
dusze w ciyścu cierpiące. Z aprobatą. 15 cnt.

5) Nabożeństwa Różańcowe- 3 cnt. Za 
50 cnt. przesyła s'ę to 5 książeczek franco.

II. D la  d z i e c i :
6) Mała Ilistorya Polsku z obrazkami, 

wierszem i prozą. 100 str. Cena 12 c., z opr. 16 c.
7j tla ły  Idstownik dla dzieci, zawier. wzory 

listów i powinszowania. 20 cnt.
8—12; P i ę ć  gier dla dzieci i starszych: Kie- 

bo, I.ecli igra podająca najważniejsze wypadki 
z historji polskiej). Podróż po ziemiach polskich 
(krótka jeografia Polski), Orascł hia-fy z 9 ryci
nami i Polowanie z 12 obrazkami. Cena za grę 
10 cnt., za 5 gier 40 cnt., z przesyłką franco.

13) Jak  z 3 kart poznać pomyślaną liczbę. 
Nader zajmująca gra rachunkowa. 10 c.

14) Ilistorya o rycerzu złotoskrzydlnym, 
porwanej dziewicy z drogim klejnotom i o złotym

zamku. Opowiedział Danielewski 10 cnt.
15) l.aiiiisb inki dla dzieci z rozwiązan;ami. 

10 cat. Kto razem nabywa dzitłka od 6—15 płaci 
tylko 1 złr. z przes. franco.

III. R ó ż n e j  t r e ś c i :
16) I . i s t o w n i k  zawier. dokładną naukę pisa

nia listów i wzory z dodaniem listów Sobieskiego, 
Kościuszki, Poniatowskiego, Mickiewicza, Libelta, 
Kraszewskiego i t. d. 224 str. większego formatu. 
Ułożył J. Chociszewski. Cena złr. l '3 0 c  , z przes. fr.

17) Pieśni weselne dla młodzianów i druż
bów. l i  cnt.

18) Przewodnik do pisania listów miłosnych, 
szczególnie w sprawach ożenienia i zamążpójścia. 
Ułożył Wincenty B. Jestto prawdziwie użyteczna 
książeczka, nie zawierająca nic przeciwnego dobrym 
obyczajom, a j rzytem dobrą polszczyzną napisana. 
25 cnt.

19) i i i l k a  p e r e ł .  Powieść P. Wilkońskićj.25c.
20) Chwila zapomnienia. Jestto powieść 

osnuta na tle życia w Szczawnicy. 20 cnt.
21) Powieści i podania ludowe. Zebrał 

J. Chociszewski. -40 cut.
22) Oclironku Hucliwn-fdzka. Instrukcya 

dla zakładania ochronek (nader ważne dziełko dla 
Galicyi). 5 cnt.

23) .Y fe d a l io n  z 16 pięknie wykonanemi por
tretam i Polaków, w pudełka. 40 cnt.

24) Ylednlion z 16 portretami sławnych i za
służonych Polek. 40 cnt.

25) Piśmiennictwo polskie w życiorysach 
celniejszych pisarzy polskich i w wyirakach z ich 
pism przedstawione. Ułożył J. Chociszewski dla 
udu i młodzieży. Z 36 rycinami. 30 cnt.

26) Przyjaciel Uzieci i Młodzieży ro- 
dakcyi J. Chociszewskiego. Rok I—V. Okcło 750 
stron wielkiego formatu i 400 obrazków. Cena 4 złr.

27) F l i a  Klonowicza z objaśnieniami St. Wę- 
clewskiego. 60 cnt.

23) Sielanki Szymonowicza z objaśnieniami 
St. Węclewskiego. Zamiast 1 zlr. SO c., tylko 70 e.

29) Sebastyan Hlonowłcz. Powieść. 15 c.
30) Kucharka polska miejska i wiejska dla 

kucharek, młodych mężatek i gospodyń. 30 cnt. 
Wszystkie tc artykuły posyłąją się już za oznaczoną 
cenę franco. Za Nr. 16—30 płaci się zam. 9 złr. 
42 c. tylko 8 złr. z przesyłką franco.

Sprzedaje się tylko za gotówkę. Także Admini- 
slracya .Czasu" przyjmuje zamówienia od sprzeda
jących z drugiej ręki, którym udziela się stosowny 
rabat za gotowkę. (I541-1-)

K o n k u r s
n »  p o s a d ę  s k r z y p k a  s o l i s t y  
i  n a u c z y c i e l u  w T o w a r z y s t w i e  
m u z y c z n e m  k r a k o w s k i m i  z
roczną plącą 600 zlr. w. a. i dochod-mi 

lekcyj, ogłasza się do Igo s i e r p n ia  
1SJ3? r .  Koniecznem jeat władanie języ
kiem słowiańskim. —  Podania przyjmuje i 
szczegółów udziela kancelarya Towarzystwa 
muzycznego w Krakowie. (1571-1-3)

W. REMBOWSKI
d e n t j s t a - l e k a r z ,

Wrocław, Schchbrucko Nr. 70
I p ętro. (I602-1-6)

N a sien ie  
Rzepy pastewnej
Iciernianki (Stoppelittbensaumen) J e d n a  

k w a r t a  polskiej miary po i  z  J r .  w. a. 
poleci: di. SSM i s i e w i c z  handel nasion 
w B o c h n i .  (1565-1-18)

C. Rimler
Fabrykant parasoli i parasolek

w  K rakow ie
przy ulicy Grodzkiej pod Nr. 59 

poleci swój wyrób parasoli i parasolek po
dług najnowszej mody i za najumiarkowadrzą 
csnę, oraz załatwia reparacye wszelkiego 

gatuaku w najkrótszym czasie. 
Wszelkie zamówienia rozmyła się za ztlczką. 

[1569-1 5]

Żegluga parowa
między

Hall 1 Hamburgiem
H a m b u r g i e m  i  H u l l

poleca uznaną jako najlepszą wypróbowaną

esencyę do rama 1 śllwowloy
t u d z i e ż  w z z e l k l e  r o d z a j e  u l o t n y c h  

o l e j k ó w
od wielu lat słynie znowu f a b r y k a  u l o t n y c h  

o l e j k ó w  1 e s e n e y j  p .  f .

Jakób  Klipper,
w Wiedniu II, Untere Donauslratse 31. 

Cenniki darmo, opisy użycia na żądanie. Zamó
wienia będą punktualnie za zaliczką i odpowie
dnim zadatkiem po najtańszych cenach wykonane.

M o w ó z  h e r b a ty  1 r u m u .
_________ (1328-U-121

z przeładowaniem t  .Manchester i do Manchester 
Birmingham, Braoford, Leeds i t. d.

Hofostedt & Garthorne, Hull, 
Fr. Naumann w Hamburga.

Frachty dla towarów do Hull i z Hull zniżone 
zostały z bardzo malemi wyjątkami na 20 do 30 
fenigów w ł ą c z n i e  z kosztami. Same przesyłki 
należy adresować wprost do jedaej z powyższych 
firm. [1562-1-3]

Towary gumowe
w s z e l k i e g o  r o d z a j u

rozsyła za zaliczką (988-19-)
J. N. Sobmeidler, fabryka gamy wWIednln 
 Nonban Stlftgasso Nr. 19.

Już się rozsyłają DĘBSKIEGO
cudowne krople do zębów

z o. k. apteki tbwod, Dr. Antoniego Buohelta w Tarnopola,
k t ó r e  u ś m i e r z d j ^  w  j e d a ć j  c h w i l i  n a j c i ę ż s z y  ł  n a j d a w n i e j 
s z y  b ó l  z ę b ó w  cawet i w takich razach, gdzie żaden dotąd istniejący środek 
najmniejszego skutku nie odniósł, jek tu dołączone świadectwo dostojnych mężów świadczy,

................8 W I A  D E  €  T  W  O.
My niżej podpisani stwierdzamy niniejszem rz teinie, że wynalezione przez Wgo 

Michała z Dębią Dębskiego krople do zębów, nie tylko nam samym, ale wielu znajomym 
nam osobom, h a r d z s  e i t n y  b ś l  z ę b ó w  gdzie żadne dotąl używane środki 
najmniejszego skutku nie odniosły, w  m g n i e n i u  o k a  u ś m i e r z y ł y .  W do
wód czego własnoręcznie podpisujemy.

T a r n o p o l ,  dnia 14 Stycznia 1876. Aleksander Winter w. r., c. k. notaryusz; 
Dr. Szeliga w. r., c. k. lekarz pułkowy imieniem mojej żony; J. Lang, c. k. prof, szkół 
realnych; EdmsnI da Padlewski w. r., c. k. porucznik w imieniu swojem i swej familii; 
Dr. med. Korngiun, Dr. AntoDi Delinowski w. r., adwokat krajowy; Romuald Kowalski 
c. k. ofieyał regist.; Ferdynand Jol inek w. r.; c. k. kapitan w pensyi; Lachowicz w. r. 
c. k. kapitan 15go pułku pie hoty; Gustaw Denkstein w. r ., c. k. ofieyał poczt. Teofil 
Sas Topolni ki w. r., c. k. oficysł rachunkowy; Antoni de Fiałkowski w. r., r. k. adiunkt 
sądu obwodowego; Hilary Odzieżyóski w. r ., c. k. oficytł poczt.; Antoni Kuhl w. r .; 
c. k. asyst, poczt.; Adolf Kamiński w. r., rektor konwentu; Zygmunt Świejkowski w. r. 
c. k. radca sądu kraj. i adwokat; F. Csilik w. r.; Roman Kasiewicz w. r., urzędnik 
kolei; Emil de Anders w. r., c. k. major; Dr Leon Reia w. r .; Piotr Bieniaszewski 
w. r. urzędn k bank. Juliusz Szmiritz w. r., inspektor prow., Dr. Folicyan Jackowski 
w. r., przy. adwokat; Alfred Silkiewicz w. r ,  fotograf; Wilchelm Landau w. r., zawsze 
wdzięczny Mieczysław Tapkowski w. r .; Jakób Mayer w. r., c. k. komisarz str. skarb.; 
Maciej Tupeo w. r., c. k. radca sądu kraj., Kirekiarto w. r., c k. inspektor szkół; 
Michał G.zybowski w. r., c. k. naczelnik telegrafu; Izydor Leaczowski w. r ., ferwalter 
poczt.; Jan Eigner w. r., p borca, Ado.f Turner, c. k. porucznik komendy placu; Mi
kołaj Szajna, Karmelita i t. d.

Krople te nic tylko, źe uśmierzają i uchylają najcięższy i najdawniejszy ból zębów, 
ale cie d-puszczają dalszego zepsucia tychże, i w.-macniają takowe tak, że naaet chwie
jące się stają siś użyteeznemi, jakoteż zapobiegają tworzeniu się wrzodów na dziąsłach, 
które często w fistułę przechodzą.

Sposób użycia tycbżo dołączony jest do każdego flakonika.
M f o p l c  4 e  h ę d ą  je d y sa f i©  i  w y ł ą c z n i e  t y l k o  w  c .  k .  a p t e c e  

o b w o d u  l i r .  A n t .  B u c h e l t n  w  T n r n o g i o l u  w y r a l » ł © n e ,  i  n a  
s k ł a d y  r a s H y ł a u c .

Mały flakonik kosztuje 5 ©  c n t . ,  większy 1  » l r . ,  z przesyłką pocztową o 20 
cnt. wię ćj. —■ Odb:erającym najmniej 12 flakoników daje się odpowiedni rabat. Wysóła 
się także za pobraniem pocztowem.

Podziękowanie.
Wielmożnemu Panu Dębskiemu za jego cudowne krople do zębów.
Będąc od reku cierpiącym na ból zębów z powodu formujących się wrzodów na 

dziąsłach, używałem różnych leków i lekarzy i poddawałem się nawet operacyi, ale zawsze 
bez odpowiedniego skutku, gdyż ból trwał ciągło i wrzody się odnawiały. Użyłem zatem 
kropli Pana Dębskiego, a bole pomimo zadawdenia w ten momont ustąpiły, firmujący 
się ponownie wrzód zmiękrął, twardość i nabrzękłość dziąseł tylko po dwurazowym 
użyciu się usunęła. Czuję się zatem w obowiązku Wrau Panu Dębskiemu wdzięczuość 
wynurzyć i wszystkim cierpiącym takowe jak najusilniej polecić.

W Tarnopolu dnia 9 września 1876. J. K r z y ż a n o w s k i  właśc. realności. 
P od zięk ow an ie.

W i e l m o ż n y  P a n i e !  Czuję się do obowiązku podziękować Wielmożnemu Panu 
Jobrodziejowi za przysłanie mi swoich cudownych kropli do zębów i potwierdzić, że są 

one istotnie jakby cudowne, bo nie tylko po użyciu onych mnie ból zębów zaraz csla ł, 
ale i czt’rom innym osobom z których nadto jednćj kobiecie cd doi 14 na twarzy 
zupełnia opuchłej nawot i puchlina wkrótce całkiem znikła. Powtarzając moje podzięko
wanie nisch B5g stokreta e n&dgrodzi, piszę się z glębokiem uszanowaniem Jego uniżo
nym flagą Mikołaj S z a j n a ,  Karmelita.

Składy otwarte cą w następujących aptekach, a to Wnych Panów: Mikolasch, 
lacker, łazow ski, Kochanowski, Nthlik i Piepss we LW OW IE, —  Stockmar w 

KRAKOWIE, -  Amirowicz w STANISŁAWOWIE, — Zagórski w STRYJU, — Petesch 
w ZŁOCZOWIE. —  Maszewski w PRZEMYŚLU, —  Wit slawski w BRODACH, —  
Kalinowski w RZESZOWIE, —  WyscczEński w BUSKU, —  Zywałkiewicz w KAMIONCE 
STRUM., Kornberger w ROZDQLE, —  Tomaszewski w ŻURAWNIE, — H 'ł®  w 
GLINIANACH, — Filip Nensteiu w W IEDNIU, Józef Furst w PRADZE. —  Fran 
cis ek Ed r w BERNIE, —  Karol Schrott w IGLAWIE, Tó ók w PESZCIE, — 
)r. R tbfcbnok w DEBRECZYNIE

Apteki lub osoby chcące mieć skład u siebio, raczą się zgłosić wprost do 
k. Apteki obw. D r .  A n t .  B u c l i c l l u  w  T a r n o p o l u .

Dla zapobeżenia fałszowaniu tychże, będą takowe, nietylko firmą c. k. apteki 
obwodowej w Tarnopolu, ale i pieczęcią rodową wynalazcy zaopatrywane. (1564-1 3)

c.

J ii niema
siwych włosów!

Użycie tylko dwóch flaszek w i e d e ń s k i e g o  m l e k a  o d ś w i e ż a n i a  
w ł o s ó w  .8 " tt l3 a A  uznanego przez o. k. nlższo-aastryaokl patologlozno- 
chemlorny zakład w Wiedniu za odpowiednie oelowl i nieszkodliwe wystarcza 
dla każdego, aby swoim szpakowatym lub zesiwiałym włosom swą naturalną barwę 
w przeciąga 14 dul przywrócić, p czern na dalsze zachowanie włosów użycie tylko 
ednej flaszki na dwa lub trzy miesiące wystarcza. Cena 2 złr., przesyłka 20 c. więcej.

F. Helfłerick w Wiedniu, I„ Auwinkel Nr. 3.
Składy: <1019-ls->

w K r a k o w i e  u Jńz. Tranozyńsklego apt.; we f t w o w ie  u p. mikolasoha, 
» B. Stockmara „ „ „ J. Nahlika.

Nakładem & o f i m c c k e i i m  w B S o n n  i L i p s k u  wyszedł:
Metodyczny wykład F .  S o e n n e e k e n w  dla własnego 
samonauczenia sig, z przedmową, tajnego radcy rządowe
go pr< fesora F .  E & e u l e a u v ,  dyrek. król. akademii 
rzemiosł w Berlinie, wraz z 25 piórami. I X .  wydanie 
gustownie oprawne 2 zł. 60 cont. (wydanie szkolne bez 
wykłada z piórami 30 cnt.)

c )  11 inbsĄti ft

Wykład nmożebma n a w e t  n i e w p r a w n y c h  w p i s a n i a ,  tem pismem po niewielu go
dzinach ćwiczeń, p i s a ć  p ł y n n i e .

Pióra do pisania rondem w 6 prostych i 3 podwójnycli grubościach po 25 sztuk 65 ct., proste 
za 12 tuzinów 1 zł. 95 c n t , podwójne za 3 tuziny 1 zł. 65 cnt. (1354-2-)

Odprzedający otrzymają orywlnalny rabat.
S k ład  dla  Austro  - Węgier tylko u B. Ti ftUb & GO, W ien , 1., Esslinggasse 9.

Dom narotny
zdatny do różnych przedsiębiorstw, przy ulicy 
W a r s z a w s k i e j  pod L. 142 z ogrodem, 
900 sążui □ ,  < lo  s ^ r * e « l a D S a .  Wiado
mość u właściciela na miejscu. (1510 3-3)

Świeży transport

Herbaty
w gatunkach wyborowych, 

otrzymał podpisany Dom handlowy po 
cenie od 2 złr. do 10 złr. w. a.

Z powodu zakupienia większćj ilości 
herbat, wszystkie gatunki są znaczniój 
lepsze i o 10%  tańsze. 

l e g 8* Kupujący naraz 10 funtów je
dnego gatunku herbaty, otrzymują 1 
funt jako rabat. 

Jak również poleca ofejPH- 
cliy herbaciane z lepszych ga
tunków herbat.

Wszelkie obstalunki zamiejscowe u- 
skntecznia się natychmiast pocztą — 
próbki bywają na żądanie przesyłane 
franco.

II. Frifsclt
(1419-2-) w Krakowie.

P e n s y o n a t .
Z rozjroezgeiem nowego 1877/8 r. szkolnego otwie

ram n siebie pensyonat dla 5 lub 6 uczniów gim- 
nazyalnych lub realnych szkół. Wszelkie wygody, 
troakliwą opiekę i korepetycyg z wszystkich przed
miotów szkolnych zapewniam. Uwzglgdnieui bgdą tyl
ko młodzieńcy z dobrem rodzinuem wychowaniem. 
Bliższa wiadomość we Lwowie ul. Ł y c z a k o w s k a  
L. 321 piętro. (1258-5-5) Dr. Z. Rościiztwtki.

Do wynajęcia od Igo lipca
4  p o k o j e  z  p r z e d p o k o j e m  
i k u c h n i ©  pod Nr. 2 przy ulicy 
K a p u e y ń s k i ó j  (1514 2-3)

Obszar dworski
położony w powiecie Tarnobrzockim przy 
szosie, % mili od W isły, obejmujący prze 
strzoni przeszło 3,000 morgów, w tem po
łowa 20 letniego młodego lasu , 500 mor
gów łąk, reszta p: la ornego z pastwiskami, 
jest każdej chwili na czas dłuższy wraz 
z gorzelnią i inwentarzami d o  w y d z i e r 
ż a w i e n i a  lub d o  s p r z e d a n i a .  — 
Bliższej wiadomości udzieii właściciel w Kra
kowie w H o t e l u  K r a k o w s k i m  pod 
Nr. 1 zamieszkały. (1434-2-)

Wiedeński skład i fabryka 
pościeli własnego wyrobu

Ludwika Webera
w Krakowie , Rynek N r. 52, p rzy  wchodzie 

w ulicę Grodzką, obok p. K orala ,
poleca Sjanownej Publiczności po cenach fabrycz
nych -Łóżka żelazne, łóżeczka dla dzieci i 
Kołyski. Klastyczne wklndy do łóżek, 

Materace, Sienniki i Piernaty. Kołdry 
jedwabne, atłasowe, kaszmirowo i tybetowe. Podu
szki z pierza, puchu i włosia, oraz Bielizn© poście
lową. Przyjmuje wszystkie w ten zakres wchodzące 
zamówienia, tak nowe jak i do przerabiania, które 
jaknajsumienniej i spiesznie wykonywa po cenach 
nader umiarkowanych. (480-3-3;

Ważne dla Dam.
Herman Rosenblnm,

krawiec damski,
przyjmuje wszelkie roboty damskie we
dług najaowszój panującćj mody, ró
wnież udziela nauki w kroju pod firmą 
M. ROSENBLUM naprzeciw Ś. Piotra 
Nr. 107 ulica Grodzka. (1486-8-3)

Nadzwyczajna premia
dlaSzanow. prenumeratorów „Czasu".

Wskutek wlelMcłi ofiar udało nam bię nzysk*ć prawo reprodukowania kilku słynnie znanych <lzieł misfrzotv- 
„kloli, możemy więc te kosztowne dzieła sztuki Szanownym prenumeratorom i czytelnikom „Czasu“ za 
bajecznie tnnią cenę oddać.

Te dzieła sztuki, piękne druki olejne, są zadziwiającą ozdobą dla każdego salonu i spodziewamy się, że ozjt liicy skorzystają 
z korzystnej sposobności do nabycia tych prem ij.

Szanowni prenumeratorowie i czytelnicy „Czasu" otrzymają za bajecznie tanią dopłatą (1360-1-6;

tjlfco 7 złr. w. a. lub ______ tyjfco 4  lłr. w. a.
9 4 F *  4  d r u k i  w le j n ©  ( p c u d a t i ó )  J8H 8  B V  »  d r u k i  t i l r j n e  ( p e n d a n t )  " D l

każdy 43 ctm. w ys, a 65 ctm. szer. każdy 48 ctm. wys., a  65 ctm. szer.
Tc cbmzy premiowe składają się z widoków, obrazów rodzajowych, widoków szwajcarskich i alpejskich

ltd. i mogą być zamówiono wediug życzenia. Są to przeważnie dobre kopie s-fynnych artystów, a każdy może się o tem prze
konać naocznie w naszym umyślnie w Wiedniu otwartym lokalu ekspedycyjnym.

T y l k o  dla prenumeratorów i czytelników tego pisma je ,t  powyższa cena ustanowioną, podczas gdy dla każdćj innej osoby cena 
za 4 obrazr 28 złr., względnie 14 złr. za 2 obrazy wynosi.

Rozsyłki za zaliczką łub poprzedniem nadesłaniem gotówki pod adresem:

Verlags-Expedition, Wien, Babenbergerstrasse 1.

WA W A H A C Y E
do Sglątoik Górnych

zapraszam za miernem wynagrodzeniem młodzież 
szkolną miastową, potrzebującą życia Bielskiego. 
Osada przemysłowo-handlowa, 2 miłe od Krakowa 
na górze leżąca, świeżo, zdrowe górskie powietrze, 
widok na Tatry jak i okolice Krakowa prześliczny, 
wycieczki do pobliskich la3Ów, poczta i lekarz w 
mejscu. Wikt odpowiedni, usługa i pomieszkanie 
wygodne, nadzór wszelki pod osobistą odpowiedzial
nością podpisanego a wytrawnego pedagoga. 
Bliższe porozumienie na miejscu łub pisemnio tylko 
do 5go lipca b. r. (1504-4-5)

J .  Malicki nauczyciel wzorowy.

ST Y R Y JSK IE J

ŚWIEŻEJ I B O H A M I
dostać można

w aptece „pod Gwiazdą"
Konstantego Wiszniewskiego

w K r a k o w i e  przy ulicy Floryaóskiój,
(1233 6 )

REGESTRA  
gospodarcze

układu Wiktora Bylickiego
d h  m niejszych , średnich i w iększych  
majątków wiejskich — poleca wydawca 
tychże M . D w o r s k i

(1415 7-10) w Krakowie.

W mieście obwodowem zacliodniój 
Galicyi, nad koleją położonero, 
jest w arsztat mecbanlozny

kompletnie urządzony dla wyrobów ślu
sarskich, kotlarskich, mosiężnicóych, i a- 
rzędzi rclaicjych i t. p., z wolnój ręki 
każdego crasu do Spf ZOdanl a .  — 
Zdoloy kierownik z feaucyą do po
wyższych wyrobów jest poszukiwany.— 
Bliższa wiadomość pod lit. J. & F. poste 
restante Nowy Sąoz. (13u0-5-8)

W szech nauk lekarskich

Dr.  A l f r e d  B i e g e l m e y e r
osiadł stale w S a m b o r z e .

(1516-2-3)

• 1 / V V W - W V W '

Ziółka Maryi.*
Ziółka tc uznane podczas długoletniego 

użycia przez powagi lekarskie, mają przyje- 
Kny smak korzenny i leczą: wszystkie ro
dzaje chorób kobiecych, jak upławy, niere- 
gularność, połączony z nią ból głowy, mdłości, 
kurcze, wszelkie cierpienia macinniczne, o- 
słabienia itd.

Paczka 1 zlr., z przesyłką pocztową 1 zlr. 
10 c. Wyrób apteki O. Linhardtą w Boden- 
bacb. — Wyłączny skład dla Galicyi u J . 
PIEPESA, w aptece „pod Węgierską koroną" 
we L w o w i e ;  w K r a k o w i e  u WIKTORA 
REDYK A aptekarza „pod Barankiem". — 
Składy na prowincyi urządzane także będą 
ze składu głównego. (1394-4-j^

*A A A A A A ^

Są do sprzedania:
gzory angielskie na cztery ko- 
iie, mało używane, za 120 złr. — 
a p m t  na mgliste obrazy
i  39 widokami, zabawa dla młodych 
i starszych, za 100 złr. — z b i ó r  
m inerałów  za 70 złr. — Ulica 
Ł o b z o w s k a  Nr. 152. (1513 3-3)

SYBUP
s i s n n - l i l a i i s n - i i i i

Aleks. Mańkowskiego
wypróbowany w szpitalach wiedeńskich i kra
jowych przeciw wszelkim uporczywym kaszlom 

i  kokluszowi.

£ e n &  f l a s z k i  1  z ł r .
Główny skład utrzymują: w K r a k o w i e

IV. Redyk, apt. pod Barankiem) we
Lwowie P. Mikolasch, apt.; w Czerniowcach 
W. Bełdowicz; w Warszawie H. Kucharzew- 
ski, oraz do nabycia prawie w kazdój aptece 
na prowincyi, — na żądanie listy i świadectwa 
wysyłam f r a n c o .  (1102-5-5)

Śmierć pluskwom!
Arabski pewny środek bez barwy i zapachu! Bei 
plam w bieliźnie łóżek! Porcya 33 c. na 6 łóżek 
u K. Stockmara w K r a k o w i e .  (1367-6-

, patent, podniebienia n i e  d r a ż n i ą c e

z ę b y
jak najtaniej tylko u dentysty

Dr. Hersl w Wiedniu, 
N i t i f K ,  A « 1 S c tk « h » ©  A r .  1 .

GłCionk&mi Drukarni .CZASU*

Podkowy
z najlepszego s t y r y j s k i e g o  k u t e p o  

wodle przepisu c .  h .  n i  I n  i > 
s t c r » t w a  w o j n y  dla austryacko-wę- 
gieratnego wojska i wedle wzorów c .  k .  
z a k ł a d u  w c t e r y n n r a k f e g o  w 
Wiedniu w różr;ej wielkości i kształcie, z 
wewnętrzną pochyłością brzeżną lub bez tćjże; 
następnie I m f n a l e  i  g z r i i b o w e  

o c e i ©  do podków dostarcza:
Eabryka machin i łrnfW i

S c h w a b ©  &  W i l d e n h t k d
w Wiedniu, Hernalser Hauptstrasse Nr 121. 
  (1347-5 6)

Odpowiedzialny rządca drukarni J ó z e f  Ł a k o c i ó s k L


